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Iš Meksikos Revoliucijos
Didele Nelaime Angliaka­

sy kloję
Mirė Maršalas Foch

Iš MEKSIKOS REVO­
LIUCIJOS.

Meksikoj revoliucija dar te­
beina. Revoliucijos pabaigos 
žymių dar nesimato. Buvo ra­
šoma, kad buk sukilėliai prašę 
taikos ir norėję pasiduoti, bet 
vėliau tai sukilėliai užginčino 
ir pareiškė, kad kovos iki pas- 
kutinųjų. Susirėmimų įvyksta 
kasdien ir visose Meksikos da­
lyse. Praeitą savaitę didžiau­
sias judėjimas ėjo Mazatlan 
miesto, svarbaus Meksikos uos­
to, apygardose. Mat, sukilėliai, 
apleidę miestą Torreon, nužy­
giavo į šią apygardę ir bando 
Mazatlan paimti. Kovo 25 die­
ną čia jau įvyko smarkus tarpe 
sukilėlių ir federalist!! susirė­
mimas. Federalist!! kariuome­
nei pavyko sukilėlius gerokai 
sumušti. Sakoma, pusėtinai jų 
užmušta ir sužeista. Federalės 
kariuomenės vadas buv. prez. 
Calles traukia j nestipriausias 
jėgas į šią apygardę, idant atsi- 
gynus puolančių sukilėlių. Čia, 
spėjama, šią savaitę turės įvyk­
ti didelis ir daug lemianti^ mjl- 
šis.

Rengiamasi dideliems susikir­
timams prie Chihuahua miesto.

Sonoros apygardose ir gi ei­
na vieni kitų puolimai, čia tū­
las amerikietis, „Buzz” Morri­
son, dalyvaująs federalistų oro 
jėgose pakliuvo sukilėlių nelais­
vėn. Jis, mat, buvo priverstas 
nusileisti žemyn ir pataikė kaip 
tik ton vieton, kurią sukilėliai 
palaiko.

Vera Cruz apygardose fede- 
ralistams neblogai sekasi, čia 
vienu-kitu atveju jie nugalėjo 
sukilėlius ir paėmė nelaisvėn 
žymų šios apylinkės sukilėlių 
vadą generolą Jesus Maria 
Aguirre, šis žmogus dalyvavęs 
veik visose Meksikos revoliuci­
jose, ir visuomet buvo prieš 
esamąją valdžią. Bet jo dienos 
jau baigtos. Paėmus nelaisvėn, 
gen. Aguirre tuoj aus atiduotas 
karo teismui ir netrukus sušau­
dytas mieste La Mangrase.

Federalė valdžia nusiskun­
džia, kad sukilėliai užsiiminėja 
apiplėšimais ir piliečių turto 
naikinimu. Federalės valdžios 
kariuomenės vadas Calles la­
biausiai įtaria sukilėlių vadą 
Escobar. Sako, kuomet jis bu­
vo mieste Torreon, tai tik iš 
vieno banko paėmęs virš 600,- 
000 dol. Bendrai jo vadovau­
jami sukilėliai plėšimo darbu 
užsiima kur tik jie pasisuka.

Idant labiau piliečius prieš 
dabartinę valdžią sukiršinus, 
sukilėliai iš eroplanų mėto tam 
tikslui paruoštus lapelius. Bet 
pasisekimo šiuo piliečiuose ma­
žai randa. Priešingai — pilie­
čiai dar labiau pasipiktina su­
kilėliais ir kai kuriose vietose 
prieš sukilėlius rengia sukili­
mus bei jų žygiams kenkia.

Sukilimo pabaiga, kaip išro­
do, dar toli. Apie tai dabar 
jau nekalba ir dabartinė Mek­
sikos valdžia.

DIDELĖ NELAIMĖ ANGLIA- 
KASYKLOJ.

Prie miestelio Parnassus, Pa., 
Valley Camp Coal kompanijos 
angliakasy kloję kovo 21 dieną 

nutiko didelė nelaimė. Ten į- 
vyko gazų sprogimas ir užbėrė 
daug bedirbančių darbininkų 
angliakasyklose. Sakoma, tuo 
laiku, kai sprogimas įvykęs, 
mainose buvę apie 300 anglia­
kasių. Už kelių valandų po 
sprogimo, apie 170 darbininkų 
išsigelbėjo. Kiti gi buvo likę 
nežinomoje padėty. Sprogimas 
buvo toks didelis, kad sujudino 
visą apylinkę. Sprogimui įvy­
kus, tuojau iš visų apylinkių su­
bėgo daugybė žmonių prie ne­
laime paliestų kasyklų. Subė­
go ir užgriautųjų angliakasyk­
lose gelbėtojai. Dėta visos pas­
tangos, idant nelaiminguosius 
išgelbėjus. Netrukus bet gi 
rasta jau keletas negyvų, už­
muštų ar uždususių angliaka­
sių. Paskui jų skaičius pradė­
jo didėti. Ir pagaliau, pasiro­
dė, kad šioje didžiulėje nelaimė 
je žuvo 46 angliakasiai. Rašant 
apie šitą nelaimę, kovo 25 die­
ną, pasigendama dar kelių ang­
liakasių, kurie nėra abejonės 
jau mirę, o 46 lavonai išimta. 
Dvylika žuvusiųjų angliakasių 
palaidota kovo 24 d. Buvo tai 
liūdnos laidotuvės. Kita žuvu­
siųjų dalis bris palaidota vė­
liau.

Nelaimės priežasties tikrai 
nesužinota; žinoma tik, kad 
sprogo gazai, bet kodėl jie spro­
go — visaip spėliojama. Ka­
syklų užvaizdą sako, kad buk 
trukusi virvė, kuri traukia ang­
liais užkrautus vagonėlius; tru­
kus geležinei virvei, ištryškę 
iš jos žiežirbos ir jos padegę 
gazus. Bet ar tai. tikroji spro­
gimo priežastis — dar nenusta­
tytas faktas. Kaip nebūtų, 
bet sunkus po žeme angliaka­
sy klų darbai ir ten įvykstančios 
nelaimės dar 46 rankpelnius iš 
šio pasaulio prašalino.

MIRĖ MARŠALAS FOCH.
Kovo 21 dieną Paryžiuje pa­

simirė Francijos Maršalas Fer­
dinandas Foch. Mirė būdamas 
77 metų amžiaus. Paskutiniais 
laikais velionis gana sunkiai 
sirgo, ir kadangi tai buvo šir­
dies liga — pagyti jau nebega­
lėjo. Maršalas Foch laike pa­
saulinio karo buvo vyriausiuoju 
vadu visų sąjungininkų armijų. 
Jis pasižymėjo kaipo gabus mi- 
litarinis strategistas. Sakoma, 
Foch’o dėka nugalėta vokiečiai, 
nes jis begalo sumaniai vadova­
vo sąjungiečių armijas. Pasi­
mirus šiam dideliam karo va­
dui, ne tik jo tėvynė Francija, 
bet ir visas pasaulis reiškia 
didelės apgailės ir dabar iš­
skaičiuoja jo gabius žygius bu­
vusioje mirties žaismėje — pa­
sauliniame kare. Velionis mar­
šalas Foch kilniausiai palaido­
tas kovo 26 d. Paryžiuje. Beje, 
pirm laidojimo velionies kūnas 
ištisą parą išstovėjo prie Fran­
cijos „Nežinomojo Kareivio” ka­
po. Kaip ten, taip ir velionio 
namuose Foch’o kūno pasižiūrė­
ti ėję begalinės daugybės žmo­
nių. Ten buvusi tokia kamša­
tis, kad keletas žmonių užspau­
sta ir virš šimto sužeista. Iš­
tisą laidotuvių dieną visa Fran­
cija gedėjo didžiojo maršalo 
liūdnam atminimui.

SVEIKINAME SU VE-
adas Lietuvoje

LYKŲ ŠVENTĖMIS visus 
SLA. narius, darbuotojus, 
bendradarbius ir „Tėvy­
nės” skaitytojus.

„TĖV. RED. ir ADM.
eaea
TEATRE ŽUVO 114 

ŽMONIŲ.
Iš Maskvos pranešama, kad 

Igolniko miestely, Vladimiro 
gubernijoje kratomųjų paveiks­
lų teatre įvyko didelė nelaimė: 
kilo gaisras ir žuvo 114 ypatų
— vyrų, moterų ir vaikų. Ke­
liolika ypatų sunkiau-lengviau 
sužeista. Minimas krutomųjų 
paveikslų teatras buvo medinis. 
Užsidegus filmai, liepsna tuo­
jau išsiplėtė ir kadangi teatre 
buvo tik vienos išėjimui durys
— bėgantieji neišpasakytai su­
sigrūdo ir tokiu budu žuvo augš 
čiau minimas skaičius žmonių.

TĖV AS-BARB AR AS.
1918 m. jaunas Tarasovo sū­

nūs įstojo į sovietų kariuome­
nę ir po trijų metų grįžo na­
mo. Sugrįžęs jaunuolis labai 
gyrė bolševikų valdžią, bet tė­
vas buvo neišpasakytai jai prie 
šingas ir ant jos įtūžęs. Todėl 
jis sumanė savo sūnų už sim- 
patizavimą bolševikams žiauriai 
nubausti. Jis iškasė darže gi­
lią duobę ir į ją įmetė savo sū­
nų, kur matomai, jam teikė 
maisto ir vos gyvą tepalaikė. 
Nežinia kaip but buvę, jei tėvui 
nebūt pasitaikę numirti. Tėvui 
numirus, kaimynai netikėtai tą 
duobę užtiko ir ištraukė sūnų 
dar gyvą, šis jaunuolis ten bu­
vo laikomas ištisus aštuonis 
metus. Taip žiauriai, aiškus 
dalykas, tik rusas tegali pasi­
elgti.

GALI KILTI GELEŽINKELIE­
ČIŲ STREIKAS.

N. Y. C. ir kiti geležinkeliai 
sutiko savo darbininkams pakel­
ti algas 40 nuošimčių. To pa­
ties pareikalavo ir vakarinių 
valsti j ų geležinkeliečiai. Bet 
jų reikalavimo darbdaviai ne­
klauso. Tuo reikalu darbinin­
kai pusėtinai susirūpino ir ren­
giasi streikam Streiko klausi­
mas bus išspręstas visuotinu 
darbininkų balsavimu, kuris 
įvyks pabaigoje kovo mėnesio. 
Jei darbininkai nubalsuos strei­
kuoti — ibeabejo streikas įvyks. 
Besirengianti streikuoti darbi­
ninkai yra gerai organizuotis

KOVOS PRIEŠ NAUJĄ PRO- 
HIBICUOS ĮSTATYMĄ.

Jau rašėme, kad Washingto­
ne pagaminta naujas prohibici- 
jos įstatymo laužytojų įstaty­
mas; pagal šio įstatymo prasi­
kaltusius piliečius leidžiama 
bausti 5 metais kalėjimo ir 
10,000 dolerių. Vienok Ameri­
kos piliečiai šitą įstatymą ne­
priima grynu pinigu ir telkiasi 
prieš jį kovoti. Pirmą žygį 
padarė New Yorko advokatai, 
kurie suorganizavo tam tikslui 
komitetą ir rengiasi auklėti 
prisaikintuosius teisėjus (jury­
men), idant jie atsisakytų pri­
pažinti kaltais minimu įstaty­
mu baudžiamus piliečius.

KAUNUI GRESIA POT- 
VJNIS.

Del gilios žiemos ir daugelio 
sniego, šiemet pavasarį Kaune 
laukiama didelio potvinio. Ap­
sauga nuo potvinio rūpintis 
paskirta komisija.

Ten, žinoma, blogiau: žmonėms 
reikia kęsti ir alkis ir šaltis. 
Del to, nenuostabu, kad aptin­
kama ten vietų, kur gyventojai 
nebeturi nei lovų atsigulti, nei 
suolų atsisėsti — viską sukū­
reno. Kai kurie sako „gudres­
ni” esą — šalčio metu sukiša 
savo mažutėlius vaikus į duon­
kepius pečius, kad speigui 
esant nesušaltų...

Didžiai nelaimei kraštą išti­
kus susirūpino ir Lietuvos val­
džia nelaimingųjų gyventojų 
būkle. Be valdžios, ypačiai ei­
na pagalbon nelaimingiesiems 
Lietuvos visuomenė. Tuo rei­
kalu rūpintis yra susidarę tam 
tikri visuomenės ir savivaldy­
bių komitetai, kuo galėdami ir 
kuo įstengdami padeda varg­
šams, duodami maisto, apdaro, 
sėklų... Nelaimingieji, vis del 
to, yra šiek tiek sušelpiami, 
nors reikalaujama šimteriopai 
daugiau. Tačiau, neįmanomas 
yra dalykas valdžiai, ar paga­
liau visuomenei aprūpinti kaip 
reikia visą nederliaus ištiktą 
kraštą, bent reikalingiausiais 
dalykais — maistu, apdaru, ku­
ru, sėklomis. Tam reikėtų mil­
žiniškų lėšų. Bet negalint tiek 
kiek reikalaujama duoti, dar 
nereiškia, kad ir nedidelė pa­
šalpa gyventojams yra didžiau­
sioji parama.

Tur but, vis del to, kuomet 
nors turės baigtis šiemet ta 
žiaurioji šaltoji žiema, įšils pa-1 
vasarį saulė, ištirpins laukuose 
gilius sniego sluogsnius, pasrius 
klonių kloneliai, paplūs vandens 
griovių grioveliai ir tekėdami 
putodami šniokšdami upelių upe 
liai, griaus tiltus, vers pylimus 
ir nešis ką pagriebdami pake­
liui į didžiavandenį Nemuną... 
Vadinas, toli gražu, dar nega­
lima džiaugtis praėjus ir Ne­
muno pavojui. Tuo reikalu nūn 
jau susirūpinta ir sakoma, kad 
potvynis šiemet Kaune, o ypa­
čiai Klaipėdos krašte galįs bū­
ti baisus. Del to tam reikalui 
valdžia turi rezervuoti lėšų, 
ir del to mažiau tegali duoti 
Šiaurinės Lietuvos gyvento­
jams. Galop, ir kaž kaip no­
rėdama valdžia viena pati ne­
įstengtų aprūpinti visą kraštą 
jei nepadės visuomenė.

Amerikos lietuviai, atminda­
mi savo brolių didžią nelaimę, 
visus reikalus atmetę turėtų 
padėti šiaurinės Lietuvos var­
go ištiktiems gyventojams. Tat 
yra didžiausioji žmogaus prie­
volė ir augščiausias tikslas, 
šiuo reikalu turėtų būti už­
mirštas visoks partiviškumas 
ir visų lygiai turėtų būti duos- 
ni ranka. Šioje nelaimėje Ame­
rikos lietuvių sušelpti nelaimin­
gi žmonės ir mirdami savo ge­
radarių neužmirš.

Pasigailėkime nelaimėn įpuo­
lusiųjų žmonių, aukokime kiek 
galėdami alkaniesiems!

Aukas geriausia siųsti stačiai 
į Lietuvą vyriausiam komitetui 
Šiaurinei Lietuvai šelpti (Lithu­
ania, Kaunas, Mickevičiaus 
g-vė, No. 11a, Zigmas Toliušis, 
Vyriausiojo Komiteto šiaurinei 
Lietuvai šelpti Iždininkas.)

Domas Klausutis,
Red. Prierašas, šio straips­

nio autorius nieko bendra ne­
turi su įsikurusiu Vyriausiu Ko­
mitetu šiaurės Lietuvai šelpti. 
Šį straipsnį parašė niekeno 
neprašytas, (bet pats matęs sa­
vo akimis žmonių baisų vargą 
ir šaukiamas žmoniškumo ir 
pasigailėjimo. Vadimas, čia 
dėstomas reikalas kįla grynai 
iš visuomeninio pobūdžio.

Amerikos lietuvių laikraš­
čiuose buvo rašyta savo metu 
apie nederlių šiaurinėje Lietu- 
,voje ir sunkią to krašto gyven­
tojų būklę. Daugumas Ameri­
kos lietuvių tačiau neįtikėjo, 
kad teisybė taip bloga ir yra 
tame Lietuvos krašte, ypačiai, 
kad Lietuva yra laikoma ūkio 
kraštas, vadinas, ko ko, bet 
duonos putros čia niekados ne­
trūksta. Butą dar tokios nuo­
monės — jei tiesa kad bloga 
čia esama — gana esą nusiųsti 
saviškiams vienas kitas šimtas 
dolerių ir busią po visos bėdos...

Tikrai sakant, Šiaurinės Lie­
tuvos — Biržų ir Šiaulių ap­
skrityse — to krašto gyventojų 
padėjimas, nūn, nepaprastai 
blogas.

Šiaurinė Lietuva yra laikoma 
derlingiausias kraštas. Ten gy­
vena daugiausia pasiturį ūki­
ninkai, mažažemiai ir šiaip lau­
kų darbininkai. Jie berods, lig 
šiol nesiguosdavo, kad bloga 
jiems gyventi: duonos užtekda­
vo ir patys sau ir parduoti. Ir 
valdžia gaudavo iš to krašto 
lėšų. Vadinas, gera buvo ten 
ir ponui ir bernui gyventi.

Šiemet ištiko tą kraštą didelė 
nelaimė — nederlius. Nepa­
prastai lytingi pereitieji metai, 
ypačiai blogi išėjo šiaurinės 
Lietuvos gyventojams. Tame 
pačiame derlingajame musų 
krašte šiemet kuone visas mietų 
derlius žuvo. Pereitą pavasarį 
ūkininkai ten du kartu javus 
sėjo, bet nieko neužaugo, vis­
kas vandeny primirko, o rude­
nį nei žmonėms grudų nei gy­
vuliams pašaro iš to nebuvo. 
Lytinguoju vasaros metu to 
krašto derlingi lygus laukai 
ežerais tyvuliavo...

Didelės atsargos grudų duo­
nai ir gyvuliams pašaro tame 
krašte nebūta. Taigi, vienerius 
metus beveik nieko neužaugus 
ir pasidarė ten baisus vargas, 
nepakeliamas skurdas. Prasi­
dėjo, gali sakyti, badas ir žmo­
nėms ir gyvuliams. Kai kurie 
ūkininkai už niekus, kuone pus­
velčiui išpardavinėja savo gy­
vulius, dėlto, kad nebeturi kuo 
jų šerti. Kiti, antai, mažaže­
miai, neturėdami ko valgyti iš­
pjovė visus savo gyvulius ir pa­
tys juos suvalgė. Kurie ir te­
belaiko šiek tiek gyvulių — še­
ria juos šlapiu supuvusiu, kaip 
mėšlu pašaru. 0 kai ateis pa­
vasaris, kažin kiek beliks ir tų 
pačių gyvulėlių ir sunku bus 
ūkininkams dirbti savo laukus 
su sunykusiais arkliais ir bloga 
bus išvarinėti po dirvonus vos 
bepasivelkančias gyvulių ban­
das.

Bet ar jau viskas?! Ne, dar, 
ne!

Pereitieji metai buvo labai 
lietingi, šalti, nederlingi, o šie­
met žiema, lyg tyčia neapsako­
mai šalta — dideli, lig šiol ne­
girdėti speigai, giliai prisnigo 
sniego. Didžiųjų speigų metu 
būdavo netoli 40 laipsnių šal­
čio, o nūnai, nors jau pavasa­
riop, bet vis dar tebesilaiko 
dideli speigai, kurių kitąmet ir 
viduržiemy tokių neturima. Ša­
lo kiek patinkama, kad namų 
sienos sproginėjo, šąla, nemie- 
laširdingai tebešąla ir dabar, 
matyt, šals dar ir toliau. Sto­
riausioj i pašalo pluta surakino 
žemę, vandeningos upės įšalo 
storiausiu ledu, kai kur iššalo 
vanduo, žuvys trokšta, žmonės 
vandens nebegauna...

Kas dedasi šiuo metu šiauri­
nėje Lietuvoje, kur bado šmėk­
la žiuri žmonėms stačiai į akis!
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gS. L A. Jaunuoliu Konkursas^
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O Nuo Sausio 1-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929. H 
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SVEIKINU SU VELYKŲ 
ŠVENTĖMIS VISUS KON- 

KURSISTUS!
Taipgi linkiu visiems konkur- 

sistams geriausio pasisekimo 
Jaunuolių Konkurso darbuotė­
je! Kariu noriu pastebėti ger­
biamiems k onk urs is tams, kad 
nuo Velykų belieka tik du mė­
nesiai laiko iki Jaunuolių Kon­
kurso užbaigos. O tas reiškia, 
kad reikia smarkiau padirbėti 
norint patekti į SLA. Ekskursi­
ją Lietuvon kaipo dovanas lai­
mėjusiems konkursistams. Per 
du mėnesiu laiko dar galima 
daug atlikti, dar galima kalnus 
nuversti, anot to priežodžio. Tik 
reikia su pilnu pasitikėjimu sa­
vo jėgomis, su vyrišku pasirįži- 
mu imtis darbo ir tikslas bus 
pasiektas.

Reikia atminti, kad SLA. 
Ekskursijon jau gražus būrys 
lietuvių įsiregistravo, dar dau­
giau rengiasi registruotis. Šim­
tai SLA. narių ir šiaip geros 
valios lietuvių įvairių informa­
cijų klausinėja ir nėra abejo­
nės, kad SiuA. Ekskursija bus 
viena iš skaitlingiausių ekskur­
sijų Lietuvon šią vasarą. Jau 
įsiregistravę keli jaunuoliai 
sportininkai ir daromi pianai, 
kad visu kelionės laiku ir Lie­
tuvoje SLA ekskursantai ga­
lėtų sporto žaislais užsiimti. 
Ypatingai butų gražus dalykas, 
jei susidarytų pora jauktų jau­
nųjų beisbolininkų ir Lietuvoje 
galėtų pasirodyti, su Lietuvos 
beisbolininkų jauktais persiim­
tų. Ir to bus pasiekta, jei visi 
konkursistai smarkiai pasidar­
buos naujų narių prirašyme ir 
dovanas laimėdami ir taipgi 
prie tos pačios progos pasidar­
buos ekskursijos reikalams, 
ypatingai pakalbindami jaunuo­
sius Amerikos lietuvius sporti­
ninkus vykti aplankyti Lietuvą 
ir kitus Europos didmiesčius su 
šia SLA. Ekskursija. Todėl 
gerbiami konkursistai po Vely­
kų visu smarkumu stokite dar­
ban.

Jonas Kayackas, 339 jaunuo­
lių kp., Cleveland, Ohio, -rg. 
pareiškia: „Meldžiu ir mane į- 
registruoti į Jaunuolių Konkur­
są kaipo SLA. 339 jaunuolių 
kuopos organizatorių. Pradžiai 
prisiunčiu keturis naujus apli- 
kantus, o toliaus kaip bus, tai 
pamatysime.”

Brolis Kayackas yra vienu tų 
jaunųjų Susivienijimo veikėjų, 
kuriais Susivienijimas pasidi­
džiuoja. Pasirodo, kad brolis 
Kayackas net ir lietuviškai tai­
siklingai rašyti moka, nes šis jo 
pareiškimas dedamas be jokio 
kalbos taisymo. Jis taipgi ir 
Jaunuolių Konkursan užsiregis­
truoja ne tuščiomis — su ketu­
riais jaunais Susivienijimui na­
riais ateina. Tai puiku! Ir iš 
jo pridengto pareiškimo, kad tik 
ateitis parodys ką jis toliaus 
padarys, reikia spręsti, jog jis 
puikiai pasidarbuos tarpe skait­
lingo ir šviesaus Clevelando jau­
nimo ir gerą būrį jo prirašys 
prie 339 jaunuolių kuopos. Lin­
kime geriausio pasisekimo bro­
liui Kayackui!

Stasys Jasilionis, 50 kp., 
Binghamton, N. Y., org. rapor­
tuoja: „šiuomi pranešu, kad S. 
L. A 50 kuopos susirinkime, ko­
vo 5 d., perstačiau 5 naujus na­
rius, kurie tapo vienbalsiai pri­
imti prie Susivienijimo. Tai jau 

viso turiu prirašęs 9 narius. 
Sekančiame susirinkime, ma­
nau, turėsiu daugiau negu pen­
kis, nes jau keturias aplikanci- 
jas turiu išpildęs, o iki susirin­
kimui dar virš poros savaičių 
laiko.”

Tai tikro organizatoriaus ra­
portas! Įdomu butų sužinoti 
kas per vienas tas musų brolis 
Jasilionis yra? Jis labai gražiai 
ir taisiklingai lietuviškai rašo 
ir iki šiol mums buvo nežino­
mas 50 kuopos veikėjas. Iš 
viso ko matosi, kad ar tai jis 
nebus iš Lietuvos atvykęs jau­
nas inteligentas. Kaip ten ne­
būtų su broliu Jasilioniu tuo 
žvilgsniu, vistiek džiaugiuosi 
juomi kaipo nauju ir energingu 
SLA. veikėju.

Ig. Rudzinskas, 125 kp., Mel­
rose Park, Ill., org. jau tūlas 
laikas užsiregistravo Jaunuolių 
Konkurse be jokio pareiškimo 
ir pažadų. Todėl nėra abejo­
nės, kad brolis Rudzinskas iki 
šiol turi gerą būrį naujų na­
rių Susivienijimui prirašęs. Jis 
yra prityręs veikėjas ir jau 
nekartą pasižymėjęs SLA. kon­
kursų fronte.

Franas Raila, 122 kp., Chi­
cago. Ill., sekr. praneša: „šiuo- 
mi pranešu, kad SLA. 122 kp. 
vasario 3 d. susirinkime užgir- 
tas dar vienas organizatorius į 
Jaunuolių Konkursą. Juomi yra 
Liudvikas Geležinis — tai ga­
bus ir energingas veikėjas ir 
pasitikiu jis puikiai, pasidar­
buos Jaunuolių Konkurse.”

Visuomet yra malonu užregis­
truoti į Jaunuolių Konkursą ga­
bius ir energingus darbuotojus, 
nes jau įregistruodamas žinai, 
kad darbas nebus veltui. Jei 
brolis Geležinis pasistengs pir­
kiai pasidarbuoti, tai ir dovaną 
gerą laimės. O gal jis rengia­
si vykti Lietuvon su SLA Eks­
kursija? Kas gali žinoti brolio 
Geležinio planus iki jis pats jų 
nepasako.

J. M. Bučinskas, 50 kp., Bing 
hamton, N. Y., sekr. visos val­
dybos pranešimu jau gana se­
nokai užregistruotas į Jaunuo­
lių Konkursą. Laukėme paties 
brolio Bučinsko pareiškimo, bet 
jis matomai laukia su pareiški­
mu tol, kol jau galės pasiskelb­
ti bent iki pusės pirmai dovanai 
laimėti skaitlinės dasi varęs. 
Mat brolis Bučinskas yra įgu­
dęs konkursų fronte veikėjas 
ir su juo perdaug juokauti ne­
galima. Laukiame jo paties 
žodžio.

A. Kazlauskas, 12 kp., Nan­
ticoke, Pa., org. pareiškia: 
„Malonėkite ir mane įregistruo­
ti į Jaunuolių Konkursą. Nors 
iš karto nebuvau manęs kon­
kursan stoti, bet pavasariui be­
siartinant sumaniau ir aš pa­
bandyti savo jėgas tame dar­
be ir gal pasiseks vieną kitą 
naują narį Susivienijimui gauti. 
Siųskite tam darbui ir reika­
lingos amunicijos, kaip suaugu­
siems, taip ir jaunuoliams.”

Jei tik brolis Kazlauskas pa­
sistengs kiek smarkiau pasidar­
buoti, tai ne tik vieną .kitą nau 
ją narį laimės, bet gerą būrį 
naujų narių Susivienijimui pri­
rašys ir kartu gerą dovaną lai­
mės. O gal dar ir Lietuvon ga­
li važiuoti su SLA Ekskursija 
kaipo pirmos dovanos-laimėto- 
jas. Pabandykit to siekti.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vrtaitis — Redaktorius,
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai,
VEIDMAININGA POLI­
TIKIERIŲ GIESME.

Komunistų organai vien- 
val gieda SLA. reikalais 
sutartinę, kuriai jie patys 
visai netiki. Jie, pavyz­
džiu, prie kiekvienos progos 
pabrėždami tikrina, kad vi­
si SLA. nariai yra lygus or­
ganizacijos konstitucijos ri­
bose, visi turi vienodas tei­
ses organizacijoje ir todėl 
visi SLA. nariai privalo tu­
rėti lygias privilegijas vi­
sais organizacijos reikalais. 
Šitoje komunistų organų 
giesmėje nėra nieko nauja. 
Tai yra pamatiniai Susivie­
nijimo principai, kurie vi­
soje pilnumoje praktikuoja­
mi Susivienijimo gyvenime 
nuo pat jo įsikūrimo.

Tačiau prie šios progos 
pravartu pažvelgti kaip 
visus SLA. narius lygiais 
traktuoja komunistų orga­
nai. Jie pasistatę save tar­
si kokiais Susivienijimo pu­
siau oficialiais organais, jų 
redakcijų nariai ir bendra­
darbiai pasislėpdami įvai­
riais slapyvardžiais, netik 
visokias ribas pereinančius 
šmeižtus pila ant viršininkų 
ir visų pirmaeilių veikėjų, 
bet ir eilinius narius kolio- 
ja, niekina kiek tik jų pik­
tas liežuvis išgali. Jie net 
kuopi} susirinkimus ir vie­
šus parengimus išniekina, 
išbiauroja nekulturingiau- 
siu budu.

Jau atvejų atvejais buvo 
nurodyta „Tėvynėje” kaip 
komunistinė spauda niekina 
susirinkimus ir viešus pa­
rengimus — visų veikimų tų 
kuopų, kuriose komunisti­
niai politikieriai negali sau 
jokio kapitalo laimėti. Tū­
las laikas atgal Brooklyno 
komunistų organas išnieki­
no ir viskų augštyn kojomis 
apvertė Worcesterio SLA. 
318 kuopos jaunuolių sky­
riaus parengime. Viskas 
tenai buvę kuoblogiausiai. 
Išniekinęs SLA. kuopos pa­
rengimų, tuoj aus pakiša sa­
vo kromelį — komunistų 
globojamų vaikų draugijėlę 
ir jų išgarbina. Tai tikslus 
SLA. kuopos veikimo demo­
ralizavimas, aiškus noras 
pake nkti Susivienijimui. 
Šiandien vargiai berastume 
visame Susivienijime bet 
vienų SLA. kuopų, kuri ne­
tarnauja komunistų organų 
partijinėms užmačioms, kad 
ji nebūtų komunistinėje 
spaudoje išniekinta, ap­
šmeižta.

Nėra to komunistų orga­
nų numerio, kuriame nebū­
tų visaip niekinami ir šmei­
žiami SLA. veikėjai ir net 
eiliniai nariai. Štai SLA. 
139 kuopos narys p. Narbu­
tas persikelia į SLA. 55 
kuopų, West Pullman, Ill., 
ir užtai Chicagos komunis­
tų organe tūlas slapukas tų 
žmogų išniekina, išbiauroja 
stačiai gatviniais žodžiais. 
Tokiu pačiu budu biauroja 
ir kitus 55 kuopos narius, 

kurie nepritarė kuopos su­
sirinkime p. Narbuto biau- 
rojimui. SLA. narių biau- 
rojimui komunistiniai or­
ganai vietos nesigaili. Kad 
ir minimam p. Narbuto ir 
kitų 55 kuopos narių išbiau- 
rojimui komunistų organas 
pašvenčia suvirš tris skil­
tis.
Taį komunistinė „lygybė”. 

Kurie SLA. nariai netar­
nauja komunistinių organų 
užmačioms, tie • neprivalo 
turėti jokių teisių organiza­
cijoje, juos galima visur ir 
visuomet gatviniais žodžiais 
kolioti. Vadinasi, komunis­
tų organų skelbiamas SLA. 
narių lygybės obalsis bai­
giasi vien veidmaininga ko­
munistinių politikierių gies­
me. Ir tos jų giesmės vie­
natiniu tikslu yra demorali­
zuoti Susivienijimo veiki­
mų, paraližuoti jo plėtoji­
mąsi, ardyti jo gražius ir 
naudingus užmanymus ir 
dirbamus svarbius darbus. 
Iš komunistinių organų 
darbų pažįstame juos kaipo 
pikčiausius Susivienijimo 
priešus.

VALDŽIOS SAM- 
DOMI ŠNIPAI.

Nėra pasauly tokios val­
stybės, kurios valdžia apsei­
ti} be šnipų pagalbos. Ne­
žiūrint ar tie šnipai bus pa­
vadinti detektyvais, ar slap­
tų j a policija, čeką, ar ku­
riuo kitu vardu, tas jokio 
skirtumo nedaro. Princi­
pas yra tas pats ir tokie 
samdyti slapukai atlieka 
vienodų darbų.

Įdomu pažvelgti kaip li­
beralai amerikonai žiuri į 
šnipus ir jų darbus. Taipgi 
bus įdomu susipažinti ko­
kiais darbais užsiima ir Va­
šingtono valdžios samdomi 
šnipai. Liberališkos pakrai­
pos „New York Telegram” 
dienraštis sekamai kalba 
apie Amerikos šnipus'•

„Šiandien praktiškai 
kiekvieno federalės valdžios 
depą rtamento susamdyta 
arti 5,000 šnipų armija var­
gina visų kraštų. Šnipai yra 
augščiau visų įstatymų. Į- 
statymus pildantieji pilie­
čiai neturi jokios protekci­
jos prieš šnipus. Nesą šni­
pai nukirs jums telefonų 
vielas. Jie atplėš jūsų laiš­
kus. Jie įšliauš į jūsų na­
mus. Nepatenkinti vien 
šnipinėjimu, jie suplanuo­
tai provokuoja kriminalius 
prasižengimus. Jie iššau­
kia darbininkų streikus po 
priedanga sugavimo radi­
kalų. Jie suagituoja riau­
šes, kad galėjus apkaltinti 
ir deportuoti ateivius. Jie 
meilinasi prie merginų, kad 
prigavus jas kaipo butlege- 
rius. Jie užlaiko slaptas 
smukles. Jie papirkinėja 
teismus. Jų žemiausios rū­
šies veikimui paprastai nė­
ra jokių ribų.

„Ir šitai turime toje val­
stybėje, kuri įkurta tikslu 
apsaugoti laisvus žmones 
nuo šitokios valdžios tirani- 
jos. Toje valstybėje, kuri 
giriasi savo gražia paskel­
bimo Nepriklausomybės De­
klaracija, lygių teisių įsta­
tymu, konstitucijos garan­
tuojamomis civilėmis laisvė­
mis.

„Ta ankstyvo amerikoniz- 
mo dvasia dar nėra mirusi. 
Ji dar yra užtektinai galin­
ga, kad sutrempti tų sveti­
mų carizmų. Amerikonai ne­
galės ilgiau pakęsti šito dar­
kymo jų laisvų institucijų. 
Jie nenori būti valdomais 

šnipų ir jie neprivalo būti 
šnipų valdomi.”

Minimas laikraštis tiki, 
kad naujasis prezidentas 
Hooveris sunaikins šitų ofi- 
cialę šnipų sistemų. Arti­
ma ateitis parodys, ar mi­
nimo laikraščio pasitikėji­
mas p. Hooveriu išsipildys 
ar ne.

Tai tokios nuomonės apie 
valdiškus šnipus yra blai­
viau į gyvenimą žiurintieji 
amerikonai. Ir istikrųjų 
vra keista, kad demokrati- 
nėję valstybėje, kaip Jung­
tinės Valstijos, leidžiama 
šnipams šitokiais darbais 
užsiimti. Ir čionai kalba­

Įvairios Pastabos
KLAIDINGAS AIŠKINIMAS.

„Vienybes” apžvalgų rašyto­
jas teisingai paaiškinęs SLA. 
priešų skelbiamas nesąmones, 
kad buk dabartiniai SLA vir­
šininkai norį paversti Susivie­
nijimą paprasta biznio apdrau- 
dos kompanija, pabaigoje pa­
daro išvadą: kad SLA. Seimas, 
jei butų reikalinga, galėtų pra­
vesti nutarimą Susivienijimą 
paversti apdraudos kompanija, 
šitokią savo išvadą minimas ra­
šytojas remia American Insu­
rance Unijos pavertimu ap­
draudos kompanija, nes mat ir 
įminima amerikonų draugija 
buvo fratemaliais pamatais su­
kurta pačioje pradžioje.

Tačiau tokis „Vienybės” ap­
žvalgų rašytojo aiškinimas yra 
klaidingas. Visų pirma mini­
ma amerikonų draugija buvo 
visai kitokio susitvarkymo or­
ganizacija, negu musų Susi­
vienijimas yra ir todėl jai ne­
buvo sunkenybių organizaciją 
paversti apdraudos kompanija. 
Tuo tarpu Susivienijimo konsti­
tucija griežtai draudžia liesti 
pamatinius organizacijos dės­
nius. Todėl Susivienijimą ap­
draudos kompanija negali pa­
versti nei Seimas, nei visuoti­
nas narių balsavimas.

Tiesa, Susivienijimo Seimas 
yra augščiausias organizacijos 
autoritetas valdymo plotmėje. 
Tačiau už Seimą yra augštesnė 
konstitucija ir Seimas negali 
nieko daryti, ką konstitucija 
draudžia. Jei minimas rašyto­
jas butų pažvelgęs į SLA. kon­
stitucijos skyrių 18-tą, paragra­
fą 4-tą, tai tenai butų pastebė­
jęs sekamą pareiškimą: „Dvie­
jų trečdalių dalyvaujančių Sei­
me atstovų balsų reikia priėmi­
mui pataisymo Konstitucijos... 
— ta išlyga, kad joks pataisy­
mas, liečiąs pamatinius Susi­
vienijimo principus ar pastatąs 
Susivienijimą po kokios sektos 
viršenybe, negali but daromas”.

Vadinasi, konstitucija griež­
tai uždraudžia net Seimui lies­
ti pamatinius Susivienijimo 
principus. O Susivienijimo 
svarbiausiu pamatiniu principu 
yra organizacijos valdymosi 
sistema ir ta sistema yra pa­
remta fraternalizmo pamatu. 
Todėl yra visiškai klaidingas 
aiškinimas, kad SLA. Seimas 
gali paversti Susivienijimą ap­
draudos kompanija.

----- o------
AMERIKOS ŪKININKŲ 

KOPERATYVAI.
Agrikultūros Departamentas 

praneša kokį pažymėtiną pro­
gresą 1928 metais Amerikos 
ūkininkų koperatyvai padarė. 
Koperatyvų užsiimančių parda­
vimu ūkio produktų ir pirkimu 
ūkininkams reikalingų reikme­
nų, kurių biznio rekordai yra 
žinomi Agrikultūros Departa­
mentui, yra 11,400 ir suvirš du 
milionai ūkininkų priguli prie 
vieno ar daugiau koperatyvų. 
šiandien koperatyvai yra nesu­
lyginamai geriau vedami, negu 
10 metų atgal buvo vedami ir 
tvarkomi. Kadangi apskait- 
liuojama, jog Jungtinėse Val­
stijose yr^, suvirš šeši milionai 
ūkininkų, tai reiškia arti vie­
nas trečdalis visų Ūkininkų pri­

ma tik apie federalės val­
džios sandomus šnipus. O 
kur dar atskirų valstijų ir 
miestų valdžių samdomi šni­
pai ir įvairių rūšių detek­
tyvai?! Kur, pagaliau, pri­
vatinės detektyvų agentū­
ros, kurios pristato visų rū­
šių darbdaviams agentus pa­
našiam šnipinėjimo darbui? 
Yra gerai žinomas faktas, 
kad ne vienas Amerikos 
darbininkų streikas buvo 
šnipų suprovokuotas, kuo­
met tas buvo reikalinga 
darbdaviams. Šnipinėjimo 
sistema yra griežtai smerk­
tinas dalykas visais žvilgs­
niais ir visur.

guli prie koperatyvų. Biznio 
apyvarta visų koperatyvų kartu 
paėmus siekė apie $2,300,000,- 
000. Vadinasi Amerikos kope­
ratyvai jau daro milžinišką biz­
nį.

Koperatyvų įsigalėjimo reikš­
mė yra didelė kaip ūkininkams, 
taip ir ūkio produktų pirkė­
jams. Įsigalėjus ir pradėjus 
platesniu maštabu veikti ūki­
ninkų koperatyvams, žymiai su­
mažės tas tarpas, kuris skiria 
ūkio produktų gamintoją nuo 
tiesioginio jų pirkėjo. Šian­
dien šitą tarpą užpildo visokie 
makleriai, kurie produktus su­
perka nuo ūkininkų ir leisdami 
per kelias rankas įkelia augš- 
tas kainas už ūkio produktus. 
Šiandien kiekvienas pirkėjo su­
mokėtas doleris už ūkio pro­
duktus lobina tik meklerius. 
Ūkio produktų gamintojui ūki­
ninkui iš to dolerio tenka tik 
apie 30 centų. Todėl panaiki­
nus tuos meklerius, kuriems 
tenka apie 70 nuošimtis už ūkio 
produktus mokamos kainos, 
tai ir ūkininkas didesnį atlygi­
nimą gautų už savo produktus 
ir pirkėjo kaina galėtų suma­
žėti mažiausiai vienu trečdaliu 
šiandieninės ka 10s. Kopera­
tyvai turi did' .ės ir svarbios 
reikšmės visais žvilgsniais. Ir 
begalo nuostabu, kad iki šiol 
dar ne visi ūkininkai ir juo 'ma­
žiau smulkiųjų pramonininkų 
koperatyvų reikšmę ir svarbą 
suprato.

----- o-----
GERAS SUMANYMAS.

Čikagietis SLA. 260 kp. na­
rys p. V. Samuolis prisiunčia 
„Tėvynės” redakcijos vardu 
50c. ir sekamą pareiškimą:

„Perskaitęs .Tėvynėje’ apie 
sunkią padėtį šiaurės Lietuvos 
gyventojų, tuoj aus siunčiu 50 
centų tų nelaimingų žmonių 
sušelpimui ir manau, kad ir 
daugiau SLA narių taip pada­
rys. Jei visi Amerikos lietu­
viai dėtų po 50 centų, tai ba­
daujanti musų broliai Lietuvo­
je butų pilnai aprūpinti. Grei­
tu laiku susidėtų mažiausiai 
šimtas tūkstančių dolerių. To­
dėl patarčiau ,Tėvynės’ redak­
cijai šitą idėją pravesti SLA. 
organe ir manau greitu laiku 
tik iš vienų SLA. narių bus ga­
lima surinkti kelis tūkstančius 
dolerių. Musų pareiga badau­
jančius Lietuvos gyventojus 
šelpti, nežiūrint kad mums kai 
kuriems ir nepatinka šiandieni­
nė Lietuvos diktatūra. Valdžia 
yra visai skirtingas dalykas 
nuo pačios valstybės ir jos gy­
ventojų. Pagaliau, nei viena 
valdžia nėra amžina. O Lietu­
va yra amžina tol, kol šitas pa­
saulis gyvuos. Todėl musų pa­
reiga atskirti šiuo du dalyku 
ir ištiesti pagalbos ranką ba­
daujantiems šiaurės Lietuvos 
gyventojams.”

Teisingą išvadą p. Samuolis 
padaro. Ir jo sumanymas yra 
labai geras ir praktiškas. Var­
giai rastum bent vieną Ameri­
kos lietuvį, kuris neišsigalėtų 
50 centų paaukoti šiaurės Lie­
tuvos gyventojų sušelpimui. O 
tuo budu visai nejučiomis bu­
tų sudėta milžiniška suma pini­
gų. Dabar pasitikima tik duos-

naisiais lietuviais, todėl ir pasi­
likę Amerikos lietuvių aukotojų 
tik visai mažas būrelis, kurie 
visuomet ir visokiems reika­
lams aukoja. Milžiniška di­
džiuma Amerikos lietuvių nie­
kuomet niekam nei cento neau- 
koja. Ar nevertėtų Amerikos 
lietuvių spaudai pabandyt šitą 
mintį pravesti visuomenėje? 
Gal gi ir įsigyventų tokis su­
manymas, kad svarbiesiems 
tautos reikalams visi Amerikos 
lietuviai bent po 50 centų į me­
tus paaukotų.

Kas liečiasi p. Samuolio pa­
geidavimo, kad „Tėvynės” re­
dakcija pravestų tokio aukoji­
mo idėją, mielai tą išpildome. 
„Tėvynės” redakcija apsiima 
visų mažesnes ir didesnes aukas 
sušelpimui badaujančių šiaurės 
Lietuvos gyventojų priimti, pa­
garsinti „Tėvynėje” ir persiųsti 
Lietuvon. Tačiau butų visapu­
siai lengviau ir parankiau, jei 
kolonijose susidarę komitetai 
parinktų aukų ir kiek didesnė­
mis sumomis jas vienon ar ki­
ton vieton siųstų. Tai butų ir 
mažesnės persiuntimo išlaidos 
ir .ne tiek daug darbo aukų 
tvarkytojams butų ir mažiau 
klaidų pasitaikytų.

----- o----- -
ĮDOMUS PALYGINIMAI.
„The New York Telegram” 

dienraštis padaro sekamus įdo­
mius palyginimus:

Sekamais fiskaliais metais 
Jungtinių Valstijų federalė val­
džia išleis apie 50 mil. dolerių 
bandymui įgyvendinti prohibi- 
cijos įstatymą.

Išleis apie 14 mil. dol. užsie­
nio reikalams, palaikymui ry­
šių su kitomis pasaulio valsty­
bėmis ir protegavimui Ameri­
kos interesų užsieniuose.

Išleis apie 42 mil. dol. „abel- 
nų įstatymų” pildymo pridabo- 
jimui.

Išleis apie 28 mil. dol. komer­
cijos ir industrijos reikalams.

Išleis apie 40 mil. dol. regu­
liavimui ir pagerinimui agrikul­
tūros.

Išleis apie 5,750,000 dol. dar­
bininkų interesų apsaugojimui.

Išleis apie 19 mil. dol. visuo­
menės sveikatos apsaugojimui.

Išleis apie 12,500,000 dol. vi­
suomenės švietimo reikalams.

Išleis apie 31 mil. dol. mokslo 
ir visokių moksliškų tyrinėjimų 
reikalams.

Vadinasi, prohibicijos įgyven­
dinimas federaliai valdžiai dau­

ŽMONIŲ SVEIKATA
MINTIES SVEIKATA.

Ar mes kada nors pagalvoj am, kad yra min­
ties sveikata taip, kaip ir fizinė sveikata? jei 
musų mintinė sveikata pasigadina, tuomet tam­
pame mažesniais, negu galėtume būti; negalime 
Atlikti darbo kuogeriausiai ir negalime gauti už­
tektinai pasilinksminimo ir pasitenkinimo gyve­
nimu.

Gyvenimas yra naudojimas gyvos energijos, 
kuri mumyse randasi. Mums protas duodamas, 
kad galėtų mums nurodyti kokiais budais tų 
energijų turime sunaudoti. Normalus žmogus 
savo protų naudoja, kokiais keliais tų energijų 
paleisti, kad ji jam galėtų atnešti daugiausiai 
naudos. Jis daug tos nergijos sunaudoja už­
dirbdamas sau kasdieninį užlaikymų. Dalį tos 
energijos sunaudoja skaitydamas ir mokinda­
mas save, kad tuomi savo žinojimų platesniu 
padaryti. Ir vėl dalį sunaudoja fiziniu mankš- 
tinimu ir kitais budais.

Yra daug blogų mintinių papročių, į kuriuos 
įpuolame ir kurie išnaudoja daug tos brangios 
musų energijos. Vienok, šiuos blogus papročius 
kiekvienas, maždaug, gali kontroliuoti. Turime 
dėti visas pastangas, kad juos pergalėjus, jei 
norime šiame pasauly kų nors naudingo pasiek­
ti.

Vienas iš paprasčiausių tų blogų papročių, 
tai rūpestis. Ar randasi nors vienas, kuris prie 
rūpesčio nebūtų palinkęs? Gydytojai sako, kad 
rūpestis priduota žmogaus sistemai, o linksmu­
mas tai tikri vaistai žmogaus protui ir kunui. 
Kartais yra dalykų, apie kuriuos negalime iš­
vengti nesirupinę. Bet dažniausiai palinkę rū­
pintis apie nebūtus dalykus.

Jei yra rūpesčiui priežastis, reikia stengtis 
tų priežastį kuogreičiausiai prašalinti. Jei rū­
pesčiai išsivaizdinami, tuomet reikia stengtis

giausia kainuoja iš visų augš­
čiau suminėtų reikalų, kurie 
yra pirmaeilės svarbos reika­
lais visai Amerikos visuomenei. 
Tačiau „sausybės” apaštalai 
tikrina, kad federalės valdžios 
biudžeto skiriamos pinigų su­
mos prohibicijos įgyvendinimui 
toli gražu yra neužtektinos. Tai 
mat kiek kainuoja valstybei 
bandymas įvykinti neįvykinimą 
įstatymą!

Žiežirbos

Chicago komunistų organo 
redaktoriai, prisidengę neva p. 
Gegužio kaimyno ir „uolaus 
tautininko” vardu, išpiškina il­
gą polemiką prieš Vitaitį ir 
„Tėvynę”. Bet ylos maiše ne­
paslėpti, anot to priežodžio. 
Lygiai taip yra ir su šia komu­
nistų redaktorių fikcija. Iš- 
skaitliuoja visus savo nudėvė­
tus, tūkstančius kartų skelbtus 
prieš Vitaitį argumentus ir po 
jais parašo „Senas SLA. Na­
rys”. Vadinasi, kuomet pri- 
seina tų nesąmonių autorių pa­
rodyti, tai ir nebelieka nei p. 
Gegužio kaimyno, nei „uolaus 
tautininko” ir visas tas riksmas 
priseina pridengti, tik paprasta 
komunistinės demagogijos kau­
ke.

Brooklyno komunistų orga­
nas sako: „Grand Rapids, 
Mich., SLA kuopai lėšavo teis­
mas su pažangiaisiais nariais 
virš šešių šimtų dolerių.” Va­
dinasi, komunistų organas 
džiaugiasi, kad jo „pažangieji” 
draugai su pagalba „kapitalisti­
nio teismo” ištraukė SLA 60 
kuopai viršaus šešių šimtų do­
lerių.

Įdomu tačiau dar ir tas, kad 
komunistų organai vadina SLA. 
„pažangiaisiais nariais” kiek­
vieną Susivienijimo priešą. Jie 
net ir save skaito SLA. „pažan­
giaisiais nariais”, nors kiekvie­
nas SLA. narys žino, kad laik­
raščiai negali būti Susivieniji­
mo nariais. Taigi ir šiuo kar­
tu komunistų organas pameluo­
ja, kuomet sako, kad 60 kuopa 
bylinėjosi „su pažangiais na­
riais”. SLA. 60 kuopai dau­
giausia lėšavusią bylą iškėlė to­
kis „pažangusis draugas”, kuris 
niekuomet nebuvo ir šiandien 
nėra SLA nariu. Kas tik Susi­
vienijimą puola su teismų pa­
galba ar kitaip, tai visi tokie

Visus Siam skyriui ski­
riamus rašinius reikia sių­
sti stačiai skyriaus vedėjai, 
čionai paduotu antrašu.

manyt apie linksmesnius dalykus. Jei mintys 
bus pilnos linksmų dalykų, rūpesčiams neliks 
vietos. Geriausias būdas yra apie save pamirš­
ti ir užsiimti kitų reikalais.

Nelabai senai Harvardo Prezidentas Ekne- 
ritus Eliot buvo užklaustas, kokiu budu jis pa­
siekė taip laimingų, smarkių ir protiniai sveikų 
senatvę. Jis atsakė: „virš visų dalykų, kreditų 
duodu tam, kad visuomet stengiaus prisilaikyti 
ramaus budo.”

Niekuomet neturim prisileist tokių jausmų 
kaip pykčio, pavydo, neapykantos ir kt., taip 
kad jie mus pradėtų kontroliuoti, o ne mes juos. 
Jei leisime savo jausmams mus valdyti,- tuomet 
mes patys savęs nebevaldome ir nusitoliname 
nuo mintinės sveikatos.

Yra daug negeistinų mintinių papročių, 
apie kuriuos galėtume kalbėti. Jei tamsta ar 
tavo šeimynos kuris nors narys nėra protiniai 
sveikas ir jei pačių pastangos padėties nei kiek 
nepagerina, yra tame reikale patyrusių gydyto­
jų. Reikia kreiptis pas juos taip, kaip kad 
kreiptumeis pas akių gydytojų, kuomet akis 
skauda. Reikia kreiptis dar greičiau, nes ar 
yra svarbesnis dalykas už protų?

Prižiūrėk savo mintis gerai. Jei gerai savo 
kūnų aprūpinsi geru valgiu, poilsiu, pasilinksmi­
nimu, gydymu kuomet sergi, žiūrėk, kad taip 
pat daryti’m ir su protu. Duok savo protui 
maistingų protinį maistų, kaip geras knygas, 
gerus draugus, gerus vaidinimus ir linksmus 
draugavimus. Duok protui poilsį ir pasilinks­
minimų tokį, kokio jis reikalauja. Jei jauti, 
kad nervai pradeda suirti, arba jei jauties pro­
tiniai nuvargęs, eik pas proto specialistų. At­
mink, jei nori savo likimų valdyti, turi pirma 
išmokti valdyti savo protų.

FLIS.

Susivienijimo puolikai komunis­
tų organų skaitomi SLA „pa- 
žangiaisiais nariais”.

Chicagos komunistų organui 
užkliuvo už jo pikto liežuvio ir 
rengiama sekamą vasarą Lietu­
von SLA Ekskursija. Labai 
norėtų ir šitam Susivienijimo 
užmanymui komunistų organas 
pakenkti. Bet vargiai pavyks, 
nes jo parapijonų labai maža 
Lietuvon važiuoja. Ne veltui 
yra sakoma, kad nežiūrint ką 
šiandieninė SLA Pildomoji Ta­
ryba neveiktų Susivienijimo 
reikalais, viskam komunistų or­
ganai bus priešingi ir stengsis 
kenkti visokiems Susivienijimo 
darbams. Bet jei Pildomoji Ta­
ryba nutartų rengti SLA Eks­
kursiją į Maskvą, kažin ar ir 
tuomet komunistiniai organai 
priešintųsi? Kai kurie SLA 
veikėjai tikrina, kad priešintųsi 
ir tokiam dabartinės Pildomo­
sios Tarybos nutarimui

Tūlas New Yorko gyventojas 
pabėgo iš namų ir pristojo tar­
nauti kurčių ir nebylių ligoni­
nėje. Pasirodė, kad šis žmogus 
yra vedęs 31 metai atgal ir tu­
ri žmoną ir devynis suaugusius 
sūnūs ir dukteris, kurie gyvena 
su tėvais. Atsikreipus prie tei­
sėjo gauti leidimą šį žmogų 
areštuoti už pametimą šeimy­
nos, teisėjas pasakė, kad pa­
bėgėlis užsitarnavo ramiai pa­
gyventi nors keliolika metų 
prieš mirtį. Esą iki jis tarnaus 
nebylių ir kurčių įstaigoje, tai 
bus įrodymu, kad jis dar trokš­
ta ramybės ir niekas negali jo 
priversti grįžti namo. Pasitai­
ko ir tarpe teisėjų mokančių 
pasigailėti nelaimingų žmonių.

Sakoma, kad tūlas Sage Fo­
undation išrado geresnius bu­
dus apsivedimui. Tačiau Ame­
rikai labiau reikalingi budai 
kaip butų galima apsivedusiems 
ilgiau gyventi poroje. Apsives­
ti visai lengvas dalykas, bet 
apsivedus gyventi poroje jau 
visai kitas klausimas ir kasdien 
darosi vis sunkesniu ir sunkes­
niu dalyku.

Ir neturtingas žmogus turi 
kai kuo pasidžiaugti. Pavyz­
džiui, neturi pinigų ir tau nerei­
kia rūpintis beveik kasdien » 
brokerių paskolų sumažėjimu 
ar padidėjimu. Mat nėra to 
blogo, kuriame nebūtų ir šiek 
tiek gero. SLA žiežirba.

f
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SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa agnis toji,
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Kad Nenusivilus
Nė vienas mus be auklėtojo neaugo­

me ir neaugame. Jei ne motina, tai tė­
vas, jei re tėvas, tai koks nors gerada­
rys imasi jaunuolius auklėti. .Auklėjimo 
pasekmės buna keleriopos, ir tai dau­
giausiai priklauso pačiam jaunuolių pri­
gimtam pobūdžiui bei paklusnumui ar 
nepaklusnumui savo auklėtojų.

Reikia manyti, kad kiekvienas auklė­
tojas stengiasi jaunuoli auklėti kogeriau- 
siai. Bėda tik, kad daugelis dar nepri­
brendusių jaunuolių savo bloga įgimtimi 
tų auklėtojų gerus norus nuneigia taip, 
kad patiems jaunuoliams, vėliau, nenau­
dai išeina. Tie jaunuoliai^ kurie seka 
tėvų rodomais keliais, tampa gerais žmo­
nėmis; tie jaunuoliai, kurie dar jaunose 
dienose savo auklėtojų neklauso — pa­
sauliui sunkenybe užauga.

Aš žinau keletą tėvų, kurie jau bai­
gia savo šeimas auklėti. Į vienus žiū­
rint — reiškiasi gražus ateities paveiks­
las; kiti daro liūdną busimos ateities 
vaizduotę. Gal čia kiek kalti tėvai, kad 
jie ,Tnemo>ka” savo jaunuolių auklėti, bet 
daugiausiai kalti patys jaunuoliai, kad 
jie nesistengia tėvų gerų norų suprasti 
ir jais pasinaudoti.

Netrukus tie jaunuoliai skris į pa­
saulį savu protu gyventi. Bet kiek čia 
bus nusivilimo! Tėvas, sekdamas savo 
auklėtinių — sūnų ir dukterų — nerim­
tais darbais piktysis; jo vaikai, neatsie­
kę pasauly to, ką atsiekia rimtieji jau­
nuoliai, nusivils pačiu gyvenimu.

Nors aš dar tebesu tėvų globoje ii’ 
gal nesu toks autoritetas, kad jaunuolius 
mokinti, bet mano nuomone jaunuo­
liai privalo savo auklėtojų klausyti, ži­
nau gerai, kad mes, jaunieji, kartais pa­
manome, jog musų tėvas ar motina mus 
mokina daugelio „bereikalingų” dalykų, 
arba, kad mes jau daugiau už juos žino­
me, bet mes turime atsiminti, kad kol 
nesame pilnų metų, esame dar tik -šio 
gyvenimo klajūnai, būtinai privalome 
atsiduoti pilnai globai tų, kurie šiame gy­
venime jau šilto ir šalto pergyvenę.

Jaunuoliai, kol mes dar nesame pil­
nai subrendę, klausykime savo tėvų. Jie 
mus blogu keliu nenuves. Reikia žinoti, 
kad gatvė ir joje einantis „gyvenimas” 
mus neišmokys. Mums reikia vadovų. 
Tais vadovais yra musų tėvai. Jų veda­
mi, jų auklėjami mes ir aršiausiose gyve­
nimo audrose nežūsime. Į tikrąjį gyve­
nimą ir tinkamais žmonėmis mus gali 
prirengti musų tėvai. Kad gyvenimu 
nenusivilus, klausykime savo tėvų.

Jaunuolis K. J.

Šalies brangios tokios, 
Kaip mus Lietuva.

Ten rausta radastai, ten rūtos žaliuoja 
Ir musų sesučių dabina kasas;
Ten soduos raiboji gegutė kukuoja;
Ten musų sodybas keleivis atras.

PIRMAS VAIKAS
Ten radastai, žalios rūtos, ten raiba 

gegutė,
Ten tėvynė musų brangi, ten sena 

močiutė.

ANTRAS VAIKAS
Nepaisant kur butų
Išskridęs lietuvis
Lietuvai nežuvus
Kilni jo širdis.

Ar saulė mums šviečia, ar laukai aptemę,
Tu musų tėvelių brangiausia šalis;
Ten prakaitu bočių aplaistyta žemė, 
Ten tiek atminimų atranda širdis.

PIRMAS VAIKAS
Ar laiminga, ar varguose, tu mus motutė, 
Atminimais taip garsi ir brangi kaip 

širdutė.

Italijos Lietuviai Svei- 
kinaŠarkį

Gerb. Viengenti Jack Sharkey!
Šiandien Italijos laikraščiai paskel­

bė, kad Jack Sharkey-Striblingo rungty­
nės Miami Beach’e laimėjai Tamsta, mu­
sų gerbiamas Tautieti, žinoma, mes ir 
pirm to neabejojome, kad Tamsta šias 
rungtynes laimėsi. Bet šis musų kuklus 
sveikinimas lai primena Tamstai, kad ir 
mes, Italijos lietuviai, draug su viso pa­
saulio lietuviais, Tamstos kiekvienu žy­
giu džiaugiamės.

Tegyvuoja Jack Sharkey-žukauskas! 
Tekogreičiausiai ateina ta diena, kada 
Jis taps pasaulio sunkaus svorio kumšti­
ninkų čampionu!

Italijos lietuvių vardu pasirašo: 
Juze Augaitytė, 
Kazys Kraučiunas, 
J. Bieliūnas, 
Pranas Rimkus, 
Stasys Santvaras.

Milano, vasario 28, 1928.

IŠMINTIES GRŪDELIAI APIE 
ŽMOGŲ.

Lietuvių Daina
Triologas.

(Naudojant Maironio eiles, trims 
deklamuoti prirengė Brs.)

PIRMAS VAIKAS
Pasakyk, broleli, 
Pasakyk, sesute, 
Kodėl mus tėvelis 
Ir sena močiutė 
Taip širdingai mini 
Šalelę gimtinę? 
Kodėl ašarėlės 
Veidais jųjų bįra, 
Akys gi aptemę, 
Širdis pykčių kįla, 
Jei- kas negarbingai 
Skriaudžia musų žemę?

ANTRAS VAIKAS

Man sakė tėvelis — 
Gražesnės šalelės 
Dar niekur nebuvo 
Už musų Lietuvą.

Ten bėga Šešupė, ten Nemunas teka, 
Ten musų tėvynė, graži Lietuva;
Ten broliai artojai lietuviškai šneka, 
Ten skamba po kaimus Birutės daina.

PIRMAS VAIKAS
Tegul bėga musų upės į marias giliausias, 
Tegul skamba musų dainos po šalis 

plačiausias.

MERGAITE

Močiutė kalbėjo — 
Ja dar neregėjo

(Surinko K. Sidas)

Atmink, jog tu esi žmogus. — Demonste- 
nis.

Žmogus yra kažkas toks, kas turi but to­
bula. — Nicšė.

Žmogus turi norėti augti, tai yra, jis turi 
pats gyvenimo taką susirasti ir jį sekti visu 
budrumu. — Vydūnas.

Daug galingų žinau pasauly, bet nieko ga­
lingesnio už žmogų nežinau — Sofoklis.

Žmogaus širdis — ašarų kupina taure. — 
Ožeškienė.

Žmogus — tai pasaulis, kurio dangus yra 
moteris. — Buastas.

Žmogaus širdyje yra daug bloga, maža ge­
ra. — Šopenhaueris.

Žmogus yra laimei sutvertas ir laimė yra 
visų jo veiksmų tikslas. — Aristotelis.

Pirmas ir vyriausias žmonių santikių pa­
grindas turėtų būti atskiro žmogaus žmoniš­
kumas. — Vydūnas.

Nieko nėra nelaimingesnio pasauly, kai 
žmogus. — Homeras.

JUOKAI.

Pasiteisinimas.
Tėvas — Linkolnas, tokių metų kaip tu bū­

damas, pats sau duoną užsidirbdavo. •
Sūnūs — O kada buvo tokių metų kaip tu, 

tėve, jis jau buvo prezidentu.

Išgudrėjo.

— Juozeli, parodyk p. daktarui liežuvį.
— Nerodysiu. Vakar parodžiau jį dėdei 

ir gavau lupt.
—•—

Nuramino.

— Kaip sakai, Elzyte, ar myli mane ma­
no sužadėtinis?

— Žinoma myli!
— Iš ko sprendi?
— Mat aš pastebėjau, kad jis, apskritai, vi­

sas moteris myli.

JAUNUOLIAI
Dalyvankit SLA. Jaunuolių Konkurse 

Laimėję Dovaną Galėsite Veltui 
Ateinančią Vasarą, Liepos 8 Dieną, 

Keliauti Lietuvon Su SLA. Ekskursija.

CHICAGO, ILL.
Pianisto M. Yozavito Koncertas.

Chicagos Lietuvių Auditoriume 3 balandžio 
bus .M. Yozavito pirmutinis koncertas. Tai jo 
pirmas pasirodymas Chicagoje po dviejų me­
tų nebuvimo, nes per tą laiką jis važinėjo su 
komp. A. Vanagaičiu po lietuvių kolonijas. Jų 
dviejų pasirodymas scenoje visur paliko dide­
lį įspūdį.

Pianistas M. Yozavitas yra vienas iš ta­
lentingiausių pianistų — jaunuolių SLA. Kai­
po SLA. narys jis reikalingas paramas. Ver­
tėtų kiekvienam muzikos mylėtojui apsilankyti 
ir išgirsti tą talentingą jaunuolį, kuris groja 
sunkiausius piano kurinius.

Su juo kartu dalyvaus kcmp. A. Vanagai­
tis dainas dainuodamas ir juokaudamas. Dai­
nininkė p-nia O. Biežienė, viena iš geriausių 
dainininkių Chicagoje, dalyvauja ir gi. Artis­
tas P. Stogis, nesenai grįžęs iš Lietuvos, taip 
pat padainuos M. Yozavito koncerte.

Visais atžvilgiais koncertas bus vienas iš 
geriausių.

Nepamirškite 3 balandžio! Bukite pianisto 
Yozavito koncerte!

‘ SLA. Narys.

SO. OMAHA, NEBR.
Organizuojama Jaunuolių Kuopa.

Musų jaunas ir gabus organizatorius p. J. 
Bulota darbuojasi. Pastarame SLA. 87 kuo­
pos susirinkime jis pranešė, kad jau turi 12 
jaunuolių aplikantų į Susivienijimą ir žada or­
ganizuoti jaunuolių kuopą. Nariai tokiu organi­
zatoriaus pranešimu pasidžiaugė ir pasižadėjo 
jam pagelbėti jaunuolių kuopą suorganizuot 
bei daugiau jaunuolių prie SLA. prikalbinti.

Todėl reikia tikėti, kad netrukus So. Oma- 
hoj jaunuolių kuopa bus. Jaunuolių čia yra 
nemažai. Visi tėvai, kurie turi jaunuolių, pri­
valo juos prie Susivienijimo prirašyti, nes tai 
yra didžiausia lietuvių organizacija visame pa­
sauly.

Rašant šitai, reikia tarti keletą žodžių ir del 
susidedančių nemalonių aplinkybių. Kai tik 
vietinis klebonas sužinojo, kad rengiamasi S. 
L. A. jaunuolių kuopą organizuoti, tai tuojau 
pradėjo nerimauti ir savo pamoksluose parapi* 
jonus klaidinti. Jis niekina Susivienijimą ir sa­
vo parapijonams įsakinėja SLA. organizatorius 
vyti laukan su šluota. Bet reikia pasakyti, kad 
tas žmogus kalba pats nežinodamas ką. Jis, 
matomai, pavydi musų organizacijos bujojimui 
ir tik todėl ją niekina. Jo zaunų nereiktų klau­
syti. Visi turime dėti pastangas, kad netrukus 
čia susiorganizuotų ir išbujotų SLA. jaunuolių 
kuopa.

Jaunam organizatoriui p. J. Bulotai šiame 
darbe linkiu kodaugiausia energijos ir ištver­
mės. Dirbkime rimtą darbą, o musų niekinto­
jai turės prieš mus nusilenkti.

SLA.Narys.

NEW KENSINGTON, PA.
Jaunuolių Parengimas Jau Nebetoli.

SLA. 363 jaunuolių kuopos susirinkimas 
buvo kovo 10 dieną. Šiame susirinkime jau­
nuoliai nutarė surengti šokius. Parengimas bus 
balandžio 13 dieną, svetainėje po numeriu 1126 
— 3-rd Ave., New Kensington, Pa.

Nutarta paimti gerą orkestrą iš Pittsburgh, 
Pa. Bendrai gi rengiamasi, kad šokiai butų ko- 
pasekmingiausi, kad visi dalyviai, o ypatingai 
jaunuoliai, turėtų kosmagiausius laikus. Rei­
kia pasakyti, kad šitas bus tai pirmutinis New 
Kensington’© jaunų lietuvių parengimas. Jame 
turėtų kiekvienas lietuvis — jaunas ar senas — 
dalyvauti. Mes, jaunuoliai, tikimės geriausių 
pasekmių, o atsilankiusiems užtikriname, kad 
visi bus pilniausiai patenkinti.

Prašome visus į šį parengimą ateiti. Pasa­
kykite apie tai ir savo draugams, pažįstamiems 
bei bendrai vietos ir apylinkės lietuviams.

Petronė Karaliūtė,
SLA. 363 Kp. Sekretorė.

ĮVAIRUMĖLIAI.

Anglis. Kožnas žmogus, vienaip ar kitaip, 
beveik kožną dieną vartoja anglį. Bet jis ma­
žai pamisima, koks painus anglies sudėjimas 
yra ir kiek daug jo vartojama visokiuose dar­
buose.

Anglis yra viena iš painiausių sudėjimų ką 
žinoma chemikams. Kad mokslas ir yra daug 
žengęs pirmyn, vistiek nelabai daug yra žino­
ma apie anglį. Yra žinoma, kad anglis vy­
riausiai sudėta iš angliadario (carbon), van- 
dendario (hydrogen), degio (oxygen), azoto 
(nitrogen), sieros (sulphur) ir daugiau ar ma­
žiau pelenų. Bet nevisai žinoma, kaip šitos 
medžiagos yra sudėtos.

Labai senai, keli milionai metų atgal, dau­
gybe augalų medžiagų kur buvo sukritę, buvo 
paslėpti po vandeniu ir žeme ir per tuos il­
gus laikus pavirto į anglis. Antracitas yra il­
giausiai mainytas. Minkštoji anglis mažiau. 
Ir dabar, kaip kur, pelkėse yra randama durpė 
(peat), minkšta anglis, kurią žmonės iškasa, iš­
džiovina ir paskui degina kaip reikia.

Smarkiai be oro deginta anglis išleidžia ga- 
zus ir garus ir pagamina taip vadinamą užvar­
dintą koksą (coke). Koksą vartoja del kuro 
ir del išėmimo visokių nečystumo iš metalų. 
Gazai yra vartojami del šviesos ir kuro. Ga­
rai turi daug smalos ir amonijos vandenų. 
Dar nelabai senai' šitie gerai buvo numesti, 
nevartoti, bet dabar išrasta, kad galima pada­
ryti visokių dažų (dyes) ir sprogstančių me­
džiagų, apie ką keli metai atgal šitoj šakoj 
nieko nebuvo žinoma. Dabar gi milžiniškos 
išdirbystės dirba visokias medžiagas ir kožną 
dieną naujų išradimų ir vartojimų randasi.

Mat kaip juodas akmenėlis taip svarbiai 
dalyvauja moderniško civilizuoto žmogaus gy­
venime!...

Frank Shulds.
—o—

Uodas-Pataitė ■ Priveisia Virš 159 Bilionų 
Uodų į Metus. Viena uodų pataitė priveisia 
159,875,000,000 uodų į metus, sakė Dr. Thomas 
J. Headlee, vyriausias entomologas (studijuo- 
tojas vabalų) New Jersey Agrikultūros Eks­
perimentinėj Stoty, kalbėdamas čia New Jersey 
Uodų Naikinimo Asociacijos metinėj konven­
cijoj.

Tačiaus, Headlee sakė, tik 79,937,500 iš to 
skaičiaus turi but skaitoma pavojingais uodais; 
tai esą pataitės, kurios deda kiaušinėlius, bim- 
bia ir kanda. Kiti uodai yra patinai ir nekan-
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Dabar guliu ligoninėje apraišiota fiziono­
mija, pakvipęs įvairiausiais vaistais, ir keikiu 
savo žmoną, pamidorus ir vardadienius. Aišku, 
jeigu žmona nebūtų išvažiavusi pirkti mano var­
dadieniui pamidorų, ir blynų man pačiam nebūtų 
reikėję kepti.

Buvo šitaip.
Kalendorius parodė, kad balandžio 17 die­

na, tai mano vardo diena. Vadinasi, Gesiulių 
Justas tą dieną turi suvadinti pas save savo 
draugus, — bet dovanokite: tie draugai, velnių 
galvos, patys suėjo, nė vadinti nereikėjo. Va­
dinasi šitaip: guliu lovoje ir žiuriu į lubas. Dar 
anksti, todėl keltis visai nemanau. Beldžiasi 
kažkas į duris.

— Prašau!
Įeina Bensis, Blynas, Banda, Brukąs ir Ba- 

ranka, visi girtuokliai.
— Taip ir taip, sako, sveikas, Justai.. Va­

dinasi, atėjome pasveikinti. Taip sakant ilgiau­
sių metų, daug laimės ir taip toliau.

— Kame dalykas, — klausiu. — Gal mano 
skolintojas numirė?

— Ne. šiandien, vadinasi, tavo vardo die­
na. Che, che, che!...

— Vardo diena? Gerai!... Tai ką gi? La­
bai dėkui, draugai, ir taip toliau. Aš tuojaus 
atsikeliu, nusiprausiu, ir galėsime išgerti po 
gurkšnelį.

Na, jie, velniai, ir laukia. Nusiprausiau, iš­
traukiau iš spintos visą butelį „valstybinės” už­
piltos ant šaknių ir geriame.

— Daugiau, sakau, — dovanokite, draugai, 
jau neturiu... Vakare gal... Prašau ant pietų, 
pasiruošiu..

— Nė lašelio neturi? — paklausė Blynas.
— Yra, — sakau, — bet ant kamparo už­

pilta. žmonai dantis skauda, ir taip toliau.
— Duok.
Padaviau degtinę ant kamparo. Išgėrė.
— Alaus duok.
— Alaus, — sakau, — dovanokite, neturiu. 

Bet dar yra degtinės ar spirito ant gyvatės. 
Karvėms nuo niežų parengta.

— Duok.
Išgėrė ir nuo niežų. Ir aš, žinote, geriu. 

Verčia. Na, visa laimė, kad jie daugiau nepra­
šė, bet prižadėję ateiti ant rietu, išsinešdino.

Apžiurėjau visą maisto atsargą, kooptavau 
pietums ruošti žmoną ir jos seserį, nusipirkau 
dvi bačkuti alaus, kiek buvo monopoly degtinės, 
o iš restorano paėmiau du buteliu likerio. Tokio 
geltono, tiršto. Pastačiau viską į spintą, užsi­
dėjau kaklaraištį, apsivilkau „smokingą” ir lau­
kiu.

Atėjo pietus ir draugai susirinko. Na, pra­
dėjome nuo marinuotų silkių ir šnapseliu užsi­
gertam.

— Gerai butų pamidorai, — sumanė Bly­
nas. (

0 kur gausi balandžio mėnesy pamidorus?! 
Gal tik sostinėje yra, ar zoologijos, o gal bota­
nikos sode ar darže, čia pat nieko negausi. 
Provincija, tokia ir liko.

— Zoologijos sade pamidorų yra, — pareiš­
kė Blynas.

Aš, patys suprantate, negaliu palikti svečių 
ir išvažiuoti už 35 kilometrų į sostinę pamidorų 
pirkti. Išsiunčiau žmoną ta sąlyga, kad apie vi­
durnaktį grįžtų. Ji ir išvažiavo, o mes visi 
šnapsuojame. Tostai, brolyti, dainos, net kam­
bario sienos braška.

Nuo stalo visi valgiai greitu laiku nutuštė- 
jo. 0 tas velnias besotis Blynas, springsta li­
kučius ir alų maukia. Jau iš vietos negali pa­
sikelti. Išgėrė iš lėkščių acto esensiją kur ant 
silkių buvo užpilta, išlaižė nuo košelienos bliudą 
ir reikalauja dar ko nors užkąsti.

— Laukime pamidorų parvežant, — pasa­
kiau. — Daugiau nieko neturiu.

— Kepkime blynus.
— Ura!.. Blynus! — sušuko kiti.
Aš, žinoma, nesipriešinu. Suieškojau miltų 

dvidešimts kilogramų maišelį, į vonią pripylėm 
vandenio, paskui supylėm miltus, išmaišėm teš­
lą. Vadinasi, tešlos visai nakčiai, tik kepk bly­

Aš tuojaus sugalvojau ką nors geresnio. 
Nuėjau į spintą, atkimšau antrą butelį likerio, 
nupyliau nuo jo pusę ir dapyliau spirito. Ir jus 
įsivaizduokite sau: spiritas ant dugno voliojasi, 
o virš jo plaukioja likeris į apvalius rutuliukus 
susimetęs. Maišiau, skalandavau, — vistiek.

— Trauk jį velniai, — pamaniau sau. — Bus 
gerai.

Išgėrėm likerį sumaišytą su spiritu. Nieko. 
Tik viduriuose neramu: gargaliuoja kažkas...

— Blogai, vyrai, — susiveržė diržą Blynas. 
— Viduriuose revoliucija. Reikia ką nors tirš­
tesnį įmesti jiems. Kepkime blynus išnaujo.

Sugrįžome visi prie vonios kur tešla užraug­
ta, vėl įžiebėm primusą ir pradėjome kepti bly­
nus. Aliejaus pripilame pilną skauradą, net teš­
la plaukioja, o blynai pridenga ir tiek. Ir kepa 
labai sunkiai.

Pakol aš visas prakaituodamas kepu blynus, 
jie, mano draugai, susėdo už stalo ir maukia li­
kerį, ir mano keptais blynais užkanda.

Egi tik žiuriu, Blynas išbalo ir pašoko.
— Gelbėkite vyručiai! Aklosios žarnos už­

degimas, ir šiaip betvarkė.
Aš tuojaus jam gryno spirito stiklą. Vis­

tiek bloga. Blynas daktaro reikalauja. Banda 
nubėgo daktaro, o Blynas atsigulęs vaitoja, rai­
tosi, tuojaus matyti, kad žmogus kenčia praga­
ro kančias. O čia juo niekas nesirūpina, ir žmo­
na iš zoologijos sodo su pamidorais negrįžta.

Pagaliau atėjo daktaras. Aš, žinoma, nuo 
blynų nepasitraukiu: vienoje rankoje aliejaus 
butelį, o antroje spirito pusbontį kuriuo gir­
džiau Blyną laikau. Draugai apsėdę stalą ir 
likerį baigia.

Daktaras apžiurėjo Blyną, priėjęs pauostė 
likerį, paskui paėmė iš manęs aliejų.

— Nieko nuostabaus, — sako daktaras, — 
jeigu jam viduriai netvarkoje. Reikėjo mat, 
gerti likerį, o ant aliejaus blynus kepti, o jus 
atvirkščiai dirbate.

Ir čia pat buvo konstatuota, kad mes iš­
gėrėm tris butelius aliejaus, o ant dviejų bute­
lių likerio blynus kepėm. štai delko jie ir pri­
degdavo.

Aš, žinote, ir nutirpau. Spirito pusbonkis 
iš rankų į skauradą, išsiliejo ir užsidegė. Liep­
sna paglostė mano veidą ir plaukus. Nusvilau 
plaukus, o oda ant veido susiraitė.

Dabar guliu ligoninėje apraišiota fiziono­
mija, pakvipęs įvairiausiais vaistais, ir keikiu 
savo žmoną, pamidorus ir vardadienius.

ŠIŲ DIENŲ INTELIGENTŲ TIPAL
Prieš 1926 metų gruodžio m. 17 d. Biržų 

miesto taip vadinamoji inteligentų smetonėlė— 
įstaigų viršininkai, direktoriai, daktarai, mo­
kytojai, valdininkai, visuomenės veikėjai, ir tt. 
susirinkę bendrai nutarė pasveikinti prezidentą 
D-rą Grinių jo sukaktuvių proga ir tam reika­
lui sukurė eilėraštį, kurį atspausdino aukso rai­
dėmis ir pasirašė*). Sveikinimo tekstas toks:

„Lietuvos Respublikos Prezidento

Dr. KAZIO GRINIAUS

60 metų amžiaus sukaktuvėms paminėti.

Sugaudė aukso „Varpas” galingas, 
Garsas skambėjo pievom’s miškais, 
Auštančią „Aušrą” jis palydėjo, 
Saulę sutiko perlo lašais...

Gaudė užburtas pranašas „Varpas”, 
Skelbdamas giedrą rytojų visiems, 
Kol užtekėjo laisvės saulužė,
Pančiai kol truko mums suspaustiems.

Tu viens didžiausių musų Didvyrių, 
Paliepei garsiai „Varpui” skambėt, 
Tu neatbojai priešų mus vylių, 
Tu tik ištvėrei tiek daug kentėt.

Buki laimingas daug, dar daug metų. 
Vairą valstybės sergėk budriai. 
Kad nepaliestų josios verpetai, 
Kad nevergautų musų vaikai!

Biržai, 1926—XII—17.”

Tie patys asmens, išskyrus 
vėl susirinkę bendrai sukurč

tik vieną kitą, po 2 me- 
šį kurinį:

„Jo Ekscelencijai
Ponui Respublikos Prezidentui 
Antanui Smetonai.

nus.
Ir kepame. Užkuram primusą, aš paėmiau 

skauradą.
— Ant ko, — klausiu, — kepsime? Ant 

sviesto, ar ant aliejaus?
— Ant aliejaus, — nutarė visi.
— Gerai. Kepame ant aliejaus.
Iš spintos paėmiau butelį aliejaus, to paties 

gerojo, dangiškai kvepančio, ir kepame blynus. 
O žinote neįpratę vist Aliejaus daug pilame į 
skauradą, o blynai, pridega ir gana.

Bet šiaip taip iškepem.
— Dabar, sakau, eisim valgyti... Ir likerio 

užsigersime.
Paėmiau iš spintos butelį likerio, geltono, 

tiršto likerio, ir nusibeldėm į valgomąjį.
Geriam likerį ir valgom bitynus. žinote, 

ir aliejaus kvapas .ir likerio kvapas, ir dar vel­
niai žino koks kvapas. Viskas susimaišė. Tik 
nuo likerio burnoje kaž kodėl negardu. Veliasi 
gerklėje ir šiaip burnoje nesmagu, žinote, ne­
pasigertam, bet pradedam blaivėti.

Biržų visuomenė ir organizacijos iškilmingai minė­
dami 1926 metų gruodžio m. 17 dieną.

Garbingasis Musų Vade, 
Veski brangią tautą mus 
Į pavergtąją Vilniją, 
Brolių vargstančių namus.

Bus tauta už tai dėkinga, 
Amžius Jūsų neužmirš;
Kad Tėvynė but laiminga, 
Mes ir musų broliai mirs.

Slenka metai, mes laisvėjam, 
Musų la’mė darbuose;
Jūsų dėka daug laimėjom 
Mus Tėvynės laukuose.

Šį gi kartą mes biržiečiai 
Linkim, kad mus vėliava 
Skelbtų kalne Gedimino: 
„Tegyvuoja Lietuva!...”

Sugretinus šią istorinę kūrybą savaime prisimeną 
rusiškas posakis: „čievo izvolite, barin!”

Lietuvis.

♦) Ar jį gavo prezidentas Grinius ar žinomi įvy­
kiai sutrukdė — nežinome.



tėvyne

S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTE
PRANEŠIMAS VISOMS SLA. 
5-tam APSKRIČIUI PRIKLAU­

SANČIOMS KUOPOMS.
Gerbiamieji nariai ir nares! 

Šiuomi pranešu, kad SLA. 5-to 
Apskričio metinis suvažiavimas 
įvyks nedėlioj, balandžio 28 d., 
1929 m.

Taigi visos kuopos ir nariai 
tėmykite ir artimiausiame sa­
vo kuopos susirinkime malonė­
kite nepamiršti išrinkti nuo 
kuopos atstovus į viršminėuą 
suvažiavimą. O svarbiausia, tai 
atkreipkite atydą kaipo į meti­
nį suvažiavimą, kuriame turėsi­
me būtinai užbaigti visus nuo 
senai užsilikusius reikalus.

Taip gi turėsime rinkti nau­
ją valdybą, kuri turės rūpintis 
ir tvarkyti visus apskričio bė­
gančius reikalus per ištisus me­
tus. Todėl išrinkite kuogabiau- 
sius savo kuopų veikėjus, kad 
galėtume išrinkti valdybą iš 
gerų ir veiklių narių ir laukti 
iš naujos valdybos kuopasek- 
mingiausio veikimo.

Prie to malonėkite išrink­
tiems atstovams įduoti manda­
tus su kuopos valdybos para­
šais. Nepamirškite priduoti 
savo atstovams ir mokestis, po 
5c. nuo kiekvieno nario.

Atstovai renkasi į suvažiavi­
mą sekančiai: vienas atstovas 
nuo kuopos nežiūrint kiek kuo-j 
poj narių randasi; vienas atsto­
vas nuo kiekvienų 20 pilnų na­
rių skaičiaus ir vienas atstovas 
nuo perviršio to narių skai­
čiaus.

Kuopos malonėkite išrinkti 
kuoskaitlingiausiai atstovų ir 
informuokite juos, kad būtinai 
dalyvautų šiame svarbiame me­
tiniame suvažiavime.

Taip gi visi atstovai įsitėmy- 
kite gerai suvažiavimo vietą. 
Suvažiavimas bus Linden Hall, 
1601 Wood Ave., cor. 16-th St., 
Linden, N. J.

Suvažiavimas prasidės kaip 
10:30 vai. ryte.

Atstovai, malonėkite pribūti 
laiku, nes turėsime daug svar­
bių reikalų apkalbėti, kas už­
ims nemažai laiko.

SLA. 5-to Apskričio Sekre­
torius

J. čerkauskas,
180—2 New York Avė 

Newark, N. J.

A. Kizlingą šelpia ir SLA. 
Centras; iš Našlių ir Našlaičių 
Fondo jam mokama kas mėnesį 
po 5 dol. Aišku, kad tokią 
labdarybę gali teikti nelaimėje 
esantiems nariams tik tokia di­
delė organizacija, kaip SLA. 
Todėl į SLA. turėtų priklausyti 
kiekvienas lietuvis.

10 d. kovo viršminėtas Kiz­
lingas numirė. Nekrologas tilps 
„Tėvynėje” kitoje vietoje.

Stasys Jasilionis, 
SLA. 50 Kp. Org.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS
BINGHAMTON, N. Y.

Iš SLA. 50 Kp. Susirinkimo. 
Šokiai Bus Bal. 19 d.

5 d. kovo įvyko SLA. 50 kp. 
susirinkimas. Jame tapo per­
statyti ir vienbalsiai priimti 5 
nauji nariai.

Komitetas pranešė, kad A. T. 
Račiūno krutami paveikslai, ro­
dyti 16 d. vasario, davė kuopai 
pelno $12.25. Penki doleriai 
gauta nuo inžangos tikietų ir 
$7.25 pelnyta nuo bufeto.

Nutarta surengti šokius-va­
karuškas. Diena nuskirta 
penktadienis, 19 balandžio; vie­
ta — Lietuvių svetainė.

Kuopa padarė gražų žingsnį 
sušelpimui savo nario Adolfo 
Kizlingo, kuris serga jau kele­
tas metų. Kizlingas į kuopos 
Susirinkimą atsiuntė savo ran­
kų darbo gražią dėžutę, tinka­
mą brangdaikčiams sudėti, 
melsdamas, kad kuopos susirin­
kimas pasirūpintų išleisti ją 
kaipo dovaną išlaimėjimui. Ka­
dangi susirinkime dalyvavo ne­
mažas būrys narių, tai čia pat 
išparduota visi laimėjimo tikie- 
tukai. Tuomi sudaryta Kizlin- 
gui 13 dol. su centais. Tikietu- 
kus pardavinėjo Elena Pagiega- 
lienė ir Pranas Kaminskas; dė­
žutę išlaimėjo kuopos pirminin­
kas J. D. Charna.

WEST PULLMAN, ILL.
SLA. 55 Kp. 10-metinių Sukak­

tuvių Minėjimas Bal. 7 d.
SLA. 55 kp. susirinkimas įvy­

ko 2 d. kovo, 7:30 vai. vakare, 
A. Statkaus svet., po num. 722, 
W. 120 gatvė, West Pullman, 
Ill. Pirm. J. B. Jusevičius ati­
daro susirinkimą ir paprašo su­
sirinkusių narių gražaus ir pa­
vyzdingo užsilaikymo svarstant 
kuopos reikalus. Toliaus pa­
prašo rast. p. Mačiauskienės 
peršaukti kp. viršaičių vardus. 
Pasirodo, kad susirinkime ne­
siranda vieno iždo globėjo, p. 
J. Adomaičio. Jo vietoj pirm, 
paskyrė p. J. Jaką.

Toliaus pirm, paprašė rast, 
perskaityti protokolą iš perei­
to susirinkimo. Perskaičius 
protokolą, be jokių pataisų vien 
balsiai priimtas. Pirm, užklau­
sė finansų rašt., ar turi kokių 
žinių iš P. Tarybos. Atsakęs, 
kad neturi, pranešė, kad yra 
kelios aplikacijos paduotos nau­
jų narių, norinčių įstot į musų 
kp. ir viena persikėlimo blanka. 
Skaitoma persikėlimo blanka p. 
A. Norbuto iš 139 kp., Rose­
land, Ill. Vienbalsiai priimtas. 
Toliaus perskaityta aplikacijos 
naujų narių: 6 į suaugusių sky­
rių ir viena į vaikų skyrių. Vi­
si naujokai vienbalsiai priimti.

Skaityta laiškas iš 2 Apskri­
čio; kviečia prisidėti prie jo ir 
dalyvauti kp. organizatoriams 
konkurse. Antras Apskritys 
skiria organizatoriams už pri­
rašymą į suaugusių skyrių 50c. 
ir į vaikų — 25c. Tai gražus 
atlyginimas organizatoriams už 
prirašymą narių! Laiškas vien­
balsiai priimtas. Jo svarsty­
mas atidėtas naujiems reika­
lams.

Seka komisijos raportas, kuri 
rengia 10 metų kp. sukaktuvių 
minėjimą. Iš komisijos rapor­
tų paaiškėjo, kad viskas yra 
prirengta. Apgarsinimų lape­
liai ir inžangos į svetainę tikie- 
ti gatavi ir komisijos nariai 
kvietė narius pasiimti tikietų 
pardavinėjimui tarp savo drau­
gų. Inžanga į svetainę 35c. 
ypatai. Programas bus labai 
gražus ir įvairus, su visokiais 
pamarginimais. Dainuos para­
pijos choras, vadovaujamas vie­
tos vargonininko p. Rakausko; 
antras choras bus Jaunuolių 
žiedo Draugijėlės, vadovauja­
mas p. Pečiukaitės iš Roseland, 
Ill. Jaunuoliai suloš ir gražų 
veikalėlį ir bus kuo publikai pa­
sigėrėti. Kalbėtojais bus pp. 
M. Bacevičius ir Adv. K. Gu- 
gis, SLA. Iždininkas. Po to 
bus šokiai; griežš puikiausia 
orkestrą iki vėlybos nakties. 
Taigi visi turime rengtis prie 
šių iškilmių minėjimui 10 metų 
kp. sukaktuvių gyvavimo. Pa­
rengimas įvyks 7 d. bal. š. m.

Iš ligonių lankytojų raportų 
pasirodė, kad musų kp. randasi 
daug ligonių. Kai kurie jau 
gana ilgai serga.

Finansų raštininkas paskelbė 
suspendavimą vieno nario. Vis 
gi visi nariai bei narės turėtų 
žinoti, kad savo duokles turi 
viisuomet laiku užsimokėti. Na­
rys, neužsimokėjęs per 3 mėn. 
savo duoklių, liekasi suspenduo­
tu ir, ištikus kokiai nelaimei, 
nieko negali gauti iš Susivieni­
jimo. Tą turi visi gerai žinoti 
ir savo pareigas link organiza­
cijos tinkamai pildyti.

ADV. KAZYS GUGIS, 
SLA. Iždininkas.

Nesant kp. jokių nebaigtų 
reikalų, eita prie naujų. Pirm, 
primena apsvarstymui skaitytą 
laišką iš 2 Apskričio. Pasigirs­
ta įnešimai su parėmimu prisi­
dėt prie 2 Apskričio. Kįla pra­
šymai balsų. Pirm, leidžia tą 
klausimą išdiskusubti. Vieni 
kalba ir nurodo reikalą prisi­
dėt prie apskričio, kiti kalba 
kad ne ir nurodo, kad apskričiai 
nieko gero neduoda kp. jeigu 
pati kp. nesidarbuos. Prieita 
net prie pasikarščiavimų ir įsi­
velta į politinius įsitikinimus. 
Pirmininkas būdamas beparty- 
vis žmogus, pastebi p. V. Ra- 
sinskui, kad jis neužgauliotų na 
rių politinių įsitikimų, nes čia 
nevieta kalbėti kas kokių pa­
žiūrų; ar tūlas butų komunis­
tas, socialistas, republikonas, 
demokratas ar net probišinas, 
kviečia visus diskusantus rim­
tai ir gražiai be užsigauliojimų 
vieni kitų kalbėti vien tik rei­
kalais liečiančiais kp. ir visos 
organizacijos gerovę. Pirm, pri­
mena, kad nei vienas karštuolis 
neužsitarnauja visuomenės pa­
garbos. Prieita prie rimtumo. 
Diskusijoms užsidarius, leista 
nubalsuoti. Už prisidėjimą 
prie 2 Apskričio balsų gauta 14, 
prieš 16 balsų; vadinasi, įneši­
mas neperėjo ir tuo ginčai už­
sibaigė.

Nesant daugiau reikalų, susį- 
rinkimą pirm, uždarė ir visi na­
riai tarp savęs gražiai, draugiš­
kai kalbėjosi tartum jokių gin­
čų tarp savęs neturėję. Už tai 
reikia visus pagirti. Taip ir 
pridera elgtis, nes esame visi 
vienos kilmės, vienos tautos 
žmonėmis ir didžiausios orga­
nizacijos nariais — SLA. na­
riais.

SLA. 55 Kp. Koresp.

NEW KENSINGTON, PA.
Gen. Org. Prakalbos.

Kovo 8 d. 1927 m. SLA. 192 
kp. buvo surengus prakalbas. 
Kalbėjo A. Žukas. Jis kalbėjo 
gerai. Publikos atsilankė vi­
dutiniai. Taip gi buvo atvažia­
vę iš Pittsburgh, Pa. S. Baka- 
nas, J. Virbickas ir P. Pivoriū­
nas.

SLA. 192 kp. keli metai at­
gal yra nutarus kad susirinki­
mai- turi būti pradedami lygiai 
2 vai. popietų. . Prieš susirin­
kimo atidarymą yra leista fin. 
raštininkui rinkti nuo narių mė­
nesines duokles, o kai. susirinki­
mas prasideda, tai duoklių mo­
kėjimas turi but pertrauktas ir 
visi kuopos nariai turi ramiai 
klausyti susirinkimo eigos iki 
pirmininkas padarys pertrauką, 
sakydamas „mokesčių mokėji­
mas” ir tuomet vėl galima pra­
dėt mėnesines duokles mokėti. 
Todėl visi nariai prisilaikykim 
to patvarkymo ir susirinkimai 
bus labai tvarkingi.

Man teko sužinot iš patikimų 
šaltinių, kad APLA. 9 kp. na­

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

rys S. Martinkus bando atkal- 
binėt narius nuo SLA. sakyda­
mas: „mesk SLA., o prisidėk 
prie APLA.” ir tt. Todėl pra­
šyčiau, kad ’ APLA. 9 kp. su­
draustų tą savo narį, kad jis 
daugiau tokios begėdystės neiš­
drįstų daryti. APLA. 9 kp. na­
riai gali kalbint ir turi teisę 
kalbint SLA. narius, kad pri­
sidėtų prie APLA., bet neturi 
reikalo sakyt mesk SLA., nes 
jis „negeras”, o prisidėk prie 
APLA., nes toji draugija „ge­
riausia” ir tt. Tai šitokis A. 
P. L. A. 9 kp. nario pasielgi­
mas nedaro garbės nė jam pa­
čiam, nė APLA. 9 kp., nes ir 
dabar yra daug lietuvių, kurie 
priklauso prie SLA. ir prie A. 
P. L. A. ir jie turi teisę pri­
klausyt prie abiejų organizaci­
jų-

Beje, jau senai girdėt, kad 
po lietuviškas kolonijas „lakio­
ja” kokis tai lietuviškas Vana­
gas, kuris yra juokdarys ir dai­
nininkas. SLA. 192 kp. turė­
tume iš savo tarpo išrinkt ga­
bų „medžiotoją”, kad jis pasi­
rūpintų sužinot, kur ir kada 
tą mums nematytą „paukštį” 
Vanagą but galima sugaut ir 
parsivežt į musų koloniją, kad 
jis čia pasirodytų. But gerai, 
kad Vanagas ir New Kensing- 
tono lietuvius papešiotų.

SLA. Narys A. B.

WORCESTER, MASS.
SLA. 358 Kuopa Sparčiai 

Auga Nariais.
Kovo 10 d. įvykusiame SLA. 

358 kuopos susirinkime prisira­
šė 16 naujų narių. Tarpe tos 
skaitlinės reikia pažymėti du 
jaunu ir energingu inteligentu, 
tai vaistininkas T. Sutkus, ku­
ris pereitą metą išlaikė Mass, 
valstijos vaistininko kvotimus 
ir yra registruotas vaistininkas 
— jaunas inteligentiškas vyras. 
Antras, studentas Petras Jur­
gelionis, kuris šiemet baigia 
universitetą advokatūros moks­
lo srity. Kaip vienas, taip ir 
antras yra geri lietuviai ir rim­
ti, padorus jaunuoliai. Jų įsto­
jimas į Susivienijimą duos nau­
dos musų organizacijai, nes tu­
rėsime du jaunu ir energingu 
veikėju. Jie abudu įstojo į Su­
sivienijimą tūkstantiniais na­
riais.

Vadinasi, musų nauja kuopa 
sparčiai auga nariais ir neuž­
ilgo pasieksime šimtinę narių. 
Neabejoju, kad sekamam susi­
rinkime dar didesnis būrys nau 
jų narių prisirašys, nes pasiža­
dėjo pasidarbuoti tokie veikėjai, 
kaip A. Zulkus, P. Aikšnoras, 
J. Mikužis ir kiti. Todėl ba­
landžio mėnesio susirinkime ga­
lime laukti geriausių pasekmių 
iš jų energingo pasidarbavimo.

SLA. 358 Kp. Narys.

žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose P- Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Kovo 31 d., 77 kp., Rockford, 
Ill.

Balandžio 2 d., 300 kp., Auro­
ra, III.

Balandžio 3 d., 167 kp., Joliet, 
Ill.

Balandžio 5 d., 273 kp., Ha- 
mond, Ind.

Balandžio 9 d., 242 kp., Gary, 
Ind., ir 284 kp., Tolleston, Ind.

Balandžio 11 d., 89 kp., East 
Chicago, Ind.

Balandžio 12 d., 185 ir 343 
kp., Indiana Harbor, Ind.

Balandžio 16 d., 222 kp., Mi­
chigan City, Ind.

Balandžio 17 d., 329 kp., La 
Porte, Ind.

Balandžio 19, 20 ir 21 dd., 8, 
29 ir 223 kp., Westvine, Ill.

Balandžio 22 d., 46 kp., Terre 
Haute, Ind.

Balandžio 24 d., 235 kp., 
Cherry, Ill.

Balandžio 25 d., 21T kp., 
Depue, III.

Balandžio 26 d., 274 kp., 
Spring Valley, Ill.

Balandžio 27 d., 295 kp., 
Granville, Ill

Balandžio 28 d., 253 kp., Ke­
wanee, Ill.

Balandžio 29 d., 19 kp., To­
luca, UI.

Balandžio 30 d., 257 kp., Pe­
oria, ILL

Gegužės 1 d., 84 kp., Far­
mington, HI.

Gegužės 2 d., 108 kp., Can­
ton, Ill.

Gegužės 4 ir 5 dd., 158 ir 275 
kps., Springfield., III.

Gegužės 6 d., 59 kp., Athens, 
Ill.

Gegužės 7 d., 196 kp., River­
ton, III.

Gegužės 8 d., 119 kp., Tay­
lorville, III.

Gegužės 9 d., 82 kp., Pana, 
IIL

Gegužės 10 d., 148 kp., Nako- 
mis, III.

Gegužės 11 d., 78 kp., Taylor 
Springs, IIL

Gegužės 12 d.,* 294 kp., Car­
linville, III.

Gegužės 13 d., 263 kp., Vir­
den, m.

Gegužės 14 d., 27 kp., Au­
burn, III.

Gegužes 15 d., 155 kp., Benld, 
III.

Gegužės 16 d., 130 kp., Li­
vingston, III.

Gegužės 17 d., 254 kp., Ma­
dison, IIL

Gegužės 18 d., 214 kp., St 
Louis, Mo.

Gegužės 20 d., 159 kp., Col­
linsville, BĮ.

Gegužės 21 d., 88 kp., East 
St. Louis, HL

Gegužės 22 d., 292 kp., Til­
den, Hl.

Gegužės 23 d., 161 kp., Chris­
topher, HL

Gegužės 24 d., 279 kp., Ses­
ser, IIL

Gegužės 25 (L, 156 kp., Ben­
ton, Hl.

Gegužės 26 d., 180 kp., Buck­
ner, Ill.

Gegužes 27 <L. 308 ir 356 
kps., Zeigler, HL

Gegužės 28 <L, 188 kp., Ro­
yalton, IIL
—Gegužės 29 d., 181 kp., Her­
rin, IIL

Gegužės 30 d., 103 kp., John­
ston City, Hl.

Birželio 1 ir 2 dd., 191 ir 311 
kps., West Frankfort, HL

Birželio 3 d., 206 kp., Led­
ford, 1H.

Kovo 29, 1929.

SI A. Kalendorius i
apskričių bei kuopų

PARENGIMAI
— :o:—

RACINE, WIS., SLA. 10 Ap­
skričio parengimas įvyks ba­
landžio 14 d., Turner Hali, 
Racine, Wis.

—o—
LEE PARK, PA., SLA. 68 kp. 

balius bus balandžio 1 d., 
Franklin Hose House. Pra­
džia 7 vai. vakare.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kuopos balius-šokiai įvyks 
pirmą subatą po Velykų, 6 
d. balandžio, Lietuvių Svetai­
nėje, 29 Endicott SL Pra­
džia 8 vai. vakare.

—o—
GRAND RAPIDS, MICH., SLA. 

60 kp. jaunuolių šokiai įvyks 
balandžio 6 <L, šv. Jurgio sve­
tainėje.

—o—
DAYTON, OHIO, SLA. 105 kp. 

šokiai įvyks balandžio 6 die­
ną, Barkey Community sve­
tainėje, Chapel ir Grant St 
Pradžia 7:30 vaL vakare.

—o—
HARTFORD, CONN., SLA. 124 

kp. jaunuolių vakarienė bus 
balandžio 6 <L, Odd Fellows 
Temple svet., 420 Main SL 
Pradžia 7 vaL vakare.

—o—
MUSKEGON, MICH., SLA. 252 

kp. šokiai įvyks balandžio 6 
d., Scheidt Svetainėje, 610 
Park St., Muskegon, N. Y.

—o—
NEW KENSINGTON, PA., S.

L. A. 363 jaunuolių kuopa 
rengia balių.. Parengimas į- 
vyks balandžio 13 d., po No. 
1126 — 3-rd Ave., New Ken­
sington, Pa. Pradžia 7 vaL 
vakare.

—o—
BINGHAMTON, N. Y., SLA. 

50 kp. šokiai bus 19 d. balan­
džio, Lietuvių Svetainėje.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai, vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Ko Jie Nori iš Mus?
Nuo pat susitvėrimo SLA. 

358 kuopos visokie slapukai 
per komunistinę spaudą šmei­
žė ir šmeižia musų kuopą ir jos 
veikėjus. Jau apie devyni mė­
nesiai musų kuopa gyvuoja ir 
per tą laiką prirašėme gražų 
būrelį naujų narių Susivieniji­
mui, nepaimdami nei vieną na­
rį iš senųjų kuopų ir darbavo­
mės niekam nekenkdami, nieko 
nepeikdami ramiai be jokių šu­
kavimų. Tačiau nors mums ir 
tylint ir nieko nekabinėjant, 
komunistinė spauda ir jos pa­
kalikai worcesterieciai vienval 
mus peikė, bereikalingai užgau­
liojo ir visokias nesąmones apie 
musų kuopą skleidė ir skleidžia.

Suprantama, mes nebandome 
polemizuoti su mus niekinan­
čiais komunistine spauda ir jos 
pasekėjus, nes tokis atsakinė­
jimas į komunistų puolimus 
butų kova su vėjiniais malū­
nais. Prie progos norime tiems 
savo „prieteliams” patarti, kad 
jie daug geriau padarytų pasi­
darbuodami Susivienijimo labui 
naujų narių gaudami, ne kad 
nuolatos savo galvas laužo kaip 
čia išniekinus ir užgauliojus S 
L. A. 358 kuopą ir jos veikė­
jus. Worcesteris yra milžiniš­
ka lietuvių kolonija ir čionai 
yra plati dirva Susivienijimo 
darbuotei. Dar šiandien Wor- 
cesterio ir jo priemiesčių lietu­
vių nei dešimtas nuošimtis ne­
priguli prie Susivienijimo. Pa« 
likime vieni kitus ramybėje, jei 
negalime vieni kitiems kuo nors 
pagelbėti, ir stokime dirbti

naudingą Susivienijimui darbą. 
Pritraukime prie Susivienijimo 
ir tuos tūkstančius Worcesterio 
lietuvių, kurie dar nėra SLA. 
nariais, vietoje rašinėti visokius 
užgauliojimus ir šmeižtus prieš 
kitus SLA. narius ir veikėjus.

Sekamo birželio mėnesio pra­
džioje patalpinsime „Tėvynėje” 
musų SLA. 358 kuopos metinę 
apyskaitą ir tuomet musų „ge­
rieji prieteliai” galės pamatyti, 
ką 358 kuopa nuveikė per vie­
nus metus savo gyvenimo. Tą 
musų apyskaitą galės palyginti 
savo darbuote ir pamatys kiek 
jie mažai nuveikė imant pro- 
porcionaliai musų kuopų narių 
skaitlių ir visas sąlygas veiki­
mui. Mes galime jiems pasa­
kyti visiems žinomą „paslap­
tį” delko mums darbas sekasi. 
Štai delko: musų kuopoje jo­
kie pašaliniai partijų reikalai 
neturi vietos ir mums svarbiau­
siai ir vienatiniai rupi tik Su­
sivienijimo reikalai ir po to se­
ka visai musų tautai bendri ir 
svarbus lietuvybės reikalai. Tai 
musų veikimo pagrindas, kuris 
mums geras pasekmes davė 
praeity, jis užtikrina mums pa­
sisekimą ir ateity.

SLA. 358 kuopos komiteto 
nariai:

P. A. Dėdynas, 
A. J. Zulkus.

CHICAGO, ILL.
(Brighton Park)

SLA. 176 Kp. Darbuotė.
SLA. 176 kuopa susirinkimą 

laikė kovo 1 d. Atsilankė skait 
liūgas būrelis energingų narių, 
aišku tad, kad ir susirinkimą*

buvo gyvesnis ir savo tarimais 
naudingesnis.

Apsvarsčius kp. bėgančius rei 
kalus, prieita prie naujų narių 
priėmimo. Organizatorius M. 
Norkus atnešė ir paklojo 3 ap­
likacijas. Visi nariai linksmi; 
organizatorius taip pat Ak, 
kad tokių brolių Norkų dau- 
giaus butų! Antras organiza­
torius, Augustas Sadauskas, ir 
gi darė slaptus pasitarimus su 
Norkum; matytis rengiasi ne­
juokais dirbti. žinoma, juk 
Sadauskas turi gerų draugų ir 
juos galės gauti į organizaciją

Organizatoriai smarkiai barė 
korespondentą už nieko nerašy­
mą į organą „Tėvynę”. Jis to 
vertas, liet jei visame kame yra 
priežasčių, tai jos, dalinai, bu­
vo ir čia.

Finansų raštininkas J. Povi­
laitis, duodamas raportą iš ligo­
nių stovio, pridūrė, kad ši žiema 
nelaiminga, nes butą ir dar yra 
daug susirgimų, kas neša ne- 
aimę nariams ir visam Susivie­
nijimui. Povilaičio žmona ir su 
nūs sirgo, o čia reikia kuopos 
6 ir daugiaus ligonius aprupin- 
ti-tvarkyti.

Paragintas atlankyti ligonį 
nekuris narys sykį atlankęs dau 
giaus nebelanko ir nei raštinin­
kui, nei susirinkimui apie ligo­
nių padėtį neraportuoja. Ką 
su tokiu daryti? Lai susirin­
kimas sprendžia. Ant vietos 
pastebėta, jog keli mėnesiai at­
gal buvo nutarta, kad bile na­
rys sekretoriaus paragintas at- 
ankyti ligonį bent sykį savai­
tėj, o jei neatlankys bei nepra­
neš raštininkui ar susirinkimui 
užsitarnauja bausmę nuo 50c. 
iki $1.00. šiame susirinkime
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vienam teko uždėti bausmės 
$1.00.

Labai nemalonu, gerbiamieji 
kada reikia imtis griežtesnių 
priemonių, bet žinokime gerai, 
kad ligonių lankymo tuščių 
blankų SLA. Centras nepriima 
kaipo dokumentų, kuriais pasi­
remiant butų galima pašalpga- 
viui pašalpą išmokėti, nes nė­
ra lankytojo parašo ant blan­
kus. Aišku, tada jam priklau­
somą pašalpą Centras negali iš­
mokėti, arba labai ilgai užsitę­
sia kol pašalpą gauna. O juk 
tas ir gi bus nemalonu, nes 
toks pašalpganys bandys sėti 
neapykantą prieš SLA. Centrą, 
kuopos valdybą ir abelnai visą

Taigi, gerbiamieji, del savo 
ir visų gero kiek galint pildy­
kime savo organizacijos konsti­
tuciją ir jos patvarkymus.

Aš viršminėtos bausmės ne­
užsitarnausiu, nes aš laikau gar 
be ligonį atlankyti.

Nutarta ankstyvam pavasary 
suruošti išvažiavimą į pamiš­
kius tarp žydinčių-kvepiančių 
gėlių ir medžių. Komisija, gir­
dėtis, prie to stropiai rengiasi.

Vienas narys užklausė valdy­
bos ar kuopos turtas saugus ir 
ar gauta iš Centro kaucija. Pa­
aiškinta, kad prisiųsta iš Centro 
kaucijos blanka del atnaujinimo 
kaucijos kur tai dingusi ar nu­
simetusi, o kitą gauti iš Centro 
pervėlu, nes iki 4 kovo turėjo 
būti pasiųsta į Centrą. Del tos 
priežasties teks kp. valdybai už- 
sistatyti kauciją ant vietos. 
(Kaucija iš Centro gauti nie­
kad nepervėlu, todėl nėra rei­
kalo jos kur kitur ieškoti. Red.)

Kuopos Valdyba 1929 m.
Pirmininkas — J. P. Milius, 

pagelbininkas — D. Ceidas, fi­
nansų arštininkas — J. A. Po­
vilaitis, iždininkas — M. Nor­
kus, protokolų rast. — A. Tre­
joms, organizatoriai — M. Nor­
kus ir A. Sadauskas, iždo globė­
jas — st. Baranauskas, kores­
pondentas — A. Trejonis.

Finansų rast. J. A. Povilaičio 
antrašas: 3025 W. 38-th St., 
Chicago, Ill.

Protok. rast. A. Trejonio ant­
rašas: 2625 W. 40-th Pl., Chi­
cago, Ill.

Korespondentas.

kas”; pirmutiniu du siunčia už 
sumažintą kainą, o paskutiniu 
du — už dyką, kuriem dviem 
tenka didžiausio atjautimo iš 
V. L. Knygyno palaikytojų pu­
sės. Už mėnesio laiko reikia 
tikėtis, kad Lietuvių Viešąjį 
Knygyną lankys viso 21 laik­
raščių ir žurnalų egzempliorių, 
įskaitant ir tuos, kurie buvo jau 
pirmiaus užsakyti — „Laisvė”, 
„Dirva”, „Vilnis”, „Sandara”, 
„Moterų Balsas”, „Garsas” ir 
„žvaigždė”.

Worcesterio lietuviai turėtų 
tuo susidomėti, ir naudotis Lie­
tuvių Viešuoju Knygynu savo 
apšvietos tikslams, o ypač dar 
labiau, kad tą apšvietą kiekvie­
nas lietuvis ir lietuvaitė gali 
gauti dovanai. Viešasis Kny­
gynas turi 900 lietuviškų ir 
700 angliškų knygų skaitymui. 
Taip gi yra 900 knygų vien tik 
pardavimui. Butų labai malo­
nu, kad Worcesterio lietuviai 
kas metai kaip ir šiemet, rem­
tų savo apšvietos įstaigas, me­
džiagiškai ir iš to turėtų sau 
naudą.

ALDL. Draugijos metinia­
me susirinkime, 27 dieną sau­
sio, 1929 metų, buvo atsikrei­
pęs G. A. Kybą, SLA. 57 kuo­
pos delegatas, su Viešojo Kny­
gyno pašalpos reikalu. Draugi­
ja nutarė paaukauti už $15.00 
vertės knygų ir buvo vietoje 
padaryta kolekta. Po $1.00 au­
kojo: V. Repečka, A. Martušis, 
V. Bernotą ir J. Daugėla 50 
centų; smulkių aukų surinkta 
$2.95 — viso $6.45. Su knygo­
mis ir pinigais — bendrai — 
Literatūros Draugija paaukavo 
Viešam Knygynui $21.45. Vai­
de SLA. 57 kuopos tariu širdin­
ga ačiū už tokią gausią para­
mą apšvietos reikale.

G. A. Kybą, 
SLA. 57 Kp. Rast.

SLA. 57 kp. finansų seki'. G. 
A. Kybą persikėlė į naują butą. 
SLA. 57 kp. nariai., turinti prie 
sekretoriaus reikalų, dabar pra­
šomi kreiptis sekamu antrašu: 
G. A. Kybą, 14 Vemon 3t., tre­
čias augštas.

WORCESTER, MASS.
Padėkos žodis Draugijoms ir 
Laikraščiams, Remiantiems S.

L. A. 57 Kuopos Viešąjį 
Knygyną.

Nuo to laiko, kai SLA. 57 
kuopa išrinko savo delegatus 
A. Šalčių ir G. A. Kybą, kad 
jiedu atsikreiptų į visas Wor- 
cestery gyvuojančias draugijas 
su paramos reikalu del Viešojo 
Lietuvių Knygyno, po numeriu 
129 Endicott g-vės, knygyno 
stovis žymiai padidėjo. Iki šiol 
tą judviejų atsikreipimą pini- 
giškai parėmė sekančios drau­
gijos: Lietuvos Sūnų ir Dukte­
rų Draugija aukavo $10.00; 
Suvienytos Lietuvių Pašalpinės 
Draugijos $7.75; Lietuvių Ukė- 
sų Paš. Kliubas $5.14; Pašal­
pinės Birutės Draugija $3.28; 
Šv. Jurgio Draugija $2.06; Ka­
zys Pešys $1.00; Amerikos Lie­
tuvių Darbininkų Literatūros 
Draugija $6.45 ir už $15.00 kny 
gų ir A. Katkauskas pasižadėjo 
už $2.00 Naują žodį, mėnesinį 
žurnalą iš Lietuvos užsakyt. 
Viso pinigais suaukavo $35.68; 
knygomis ir laikraščiais $17.00. 
Iš viso sykiu suaukavo $52.68. 
SLA. 57 kuopa visiems aukavu­
siems taria širdingai ačiū.

Šiuo tarpu jau užsakyta del 
Viešojo Lietuvių Knygyno ir 
pasiųsta pinigai $25.71 už se­
kančių laikraščių prenumera­
tas: iš Iiietuvos: „Lietuvos 
Ūkininkas”, „Musų Laikraštis”, 
„Socialdemokratas”, „Musų 
„Rytojus”, „Naujas žodis” ir 
„Aidas”; iš Škotijos — „Rank- 
pelnis”; iš Vokietijos — „Bal­
sas”; iš Sovietų Respublikos — 
„Raudonas Artojas”; iš-Suv. 
Valstijų — „Naujienos”, „Ke­
leivis”, „Vienybė” ir „Tarpinin­

NEW HAVEN, CONN.
SLA. 142 Kp. Vakarienės 

Atskaita.
SLA. 142 kp. mėnesinis susi­

rinkimas įvyko kovo 6 d. Iš­
duota atskaita iš įvykusios va­
karienės. Vakarienėj dalyva­
vo suaugusių (be darbininkų) 
60 ypatų, vaikučių 26. Inžan- 
ga buvo $1.25; vaikams 25c. 
Pelno kuopai liko $18.10.

Susirinkimas kaip mokėjo, 
taip paačiavo gerb. gaspadi- 
nėms už rūpestingai suruoštą 
vakarienę; net norėta jas pa­
likt išrinktomis ir del kitų me­
tų vakarienės ir tai nebe pras­
mės, nes kas tik buvo ant sta­
lo valgyti, viskas buvo namuo­
se kepta ir virta, truso ne­
buvo pasigailėta. Virėjomis 
buvo šios: pp. šilkienė, Kazo- 
kienė, Petkienė, Alksninienė ir 
Geriotienė. Joms gelbėjo šie 
vyrai: Ant. Pilvelis ir V. Alks­
ninis.

Taigi, užbaigus darbą, pir­
miausiai ačiū viršmin etoms 
musų leidėms už jų trusą. Taip 
pat ačiū ir tiems, kurie nepasi­
didžiavo vakarienėj dalyvauti 
ir tiems, kurie gelbėjo bilietus 
išanksto išplatinti, nes platini­
mas bilietų pasirodo itin ne­
lengvas darbas; kai kuriam na­
riui reikia visus savo gabumus 
panaudoti, įrodant reikalą daly­
vauti tokioj vakarienėj, kuomet 
pirkėjas dievažijasi, kad jis už 
tokią „čienią” gali daug dau- 
giaus maisto nusipirkti, negu 
jis gaus svetainėj.

V. Alksninis.

F ARI OS
Kurie norite pirkti gerų ir pigių 

ūkių, tai nepraleiskite šitų.
40 akrų, gera žemė, geri namai, 

ant cimantinio kelio $1,500.
80 akrų, gera žemė, geri budinkai, 

gyvuliai, padargai $4,000.
200 akrų su gyvuliais ir padargais. 

Namai geri $7,000.
P. J. ANDREKUS, 

PENTWATER, MICH.

Kuopu Susirinkimai
Minersville, Pa. SLA. 13 

kuopos susirinkimas įvyks 7 d. 
balandžio, Adomo Stanciko sve­
tainėj, 315 New Castle St, 2 
vai. po pietų.

V. Botyrius — sekr.
Lawrence, Mass. SLA. 41 

kuopos susirinkimas įvyks ba­
landžio 7 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai­
nėje, 41 Berkeley gat.

A. Bagdonas — sekr.
So. Omaha, Nebr. SLA. 87 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 14 d. balandžio, 2 vai. po 
pietų, Armoskaus svetainėje, 
ant 36 ir U gat.
J. Bulota ir J. Papikas — org.
Tower City, Pa. SLA. 98 kp. 

susirinkimai yra laikomi kiek­
vieno mėnesio pirmą nedėldie- 
nį, 2 vai. po pietų. #

P. Žemaitienė — sekr.
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kp. 

susirinkimas įvyks 14 d. balan­
džio, 2:30 vai. po pietų, 237 Sy­
camore St.

A. Dielinikaičiutė — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 7 d. balandžio, 2 vai. po 
pietų, 318 E. Market St.

J. V Stanislovaitis — sekr.
Donora, Pa. SLA. 160 kp. 

susirinkimas įvyks 7 d. balan­
džio, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
U. svetainėj.

Adolfas Kizas — sekr.
Duryea, Pa. SLA. 221 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio. 8 
dieną, 7:30 vai. vakare, Kru- 
pinsko svetainėje.

A. Jasulaitis — seki-.
Washington, Pa. SLA. 258 

kuopos susirinkimas įvyks 7 d. 
balandžio, Milerio svetainėj, ant 
Woodlan Ave.

M. Janavičienė. — sekr.
Terryville, Conn. SLA. 325 

kuopos susirinkimas įvyks ba­
landžio 14 d., 1 vai. po pietų, 
Laiamcy svetainėj.

K. Mickevičius — koresp.
Collinwood, Ohio. SLA. 362 

kuopos susirinkimas įvyks 3 d. 
balandžio, Slovakų Darbininkų 
salėj, 7:30 vai vakare.

S. čerauka — sekr.
Pittsburgh, Pa. SLA. 195 

kuopos susirinkimai yra laiko­
mi kas antras nedėldienis kiek­
vieno mėnesio, K. Stogio name, 
3431 Denny St.,

Paplauskas — sekr.
Gary, Ind. SLA. 242 kp. su­

sirinkimas įvyks 7 d. balandžio, 
2 vai. po pietų, svetainėj 1700 
Adams St.

J. Poškauskas — sekr.
Springfield, Ill. SLA. 158 kp. 

susirinkimas įvyks 7 d. balan­
džio, paprastoj vietoj.

Valdyba.
Worcester, Mass. SLA. 57 

kuopos susirinkimas įvyks 7 d. 
balandžio, 2 vai. po pietų, Lie­
tuvių svetainėje, 29 Endicott 
St.

J. K. Karazija — koresp.
Cleveland, Ohio. SLA. 136 

kuopos bertaininis susirinkimas 
įvyks balandžio 3 d., 7 vai. va­
kare, 6021 St. Clair Ave.

B. L. — sekr.
Harvey, Ill. SLA. 289 kp. 

susirinkimas įvyks 4 d. balan­
džio, paprastoj svetainėj, 7 vai. 
vakare.

Valdyba.
Girardville, Pa, SLA. 147 

kuopos susirinkimas įvyks 7 d. 
balandžio, Kazio Lev alio sve­
tainėje, N. Second St.

J. Zelvis — sekr.
Newark, N. J. SLA. 245 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 4 d., 7:30 vai. vaka­
re, Lietuvių Tautiškoj svetai­
nėj, 180—2 New York Avė.

J. čerkauskas — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 129 kp. 

bendrai su jaunuolių skyrium 
susirinkimas įvyks 7 d. balan­
džio, 1:30 vai. po pietų, Cher- 
vonsko svetainėj, 1900 So. 
Union Avė.

V. V. Vasys — sekr.

Didelis Koncertas
Kurį Rengia Lietuvių Name 
Ko-op. Bendrovė Nedėlioj, 7 d 
Balandžio-April 1929 m., Pulas 

ki Hali, 607 State St., 
NEW HAVEN, CONN.

Pradžia 2 vai po pietų. 
Įžanga dideliems 50c.

Vaikams 15c.
Užkviesdami gerb. lietuviu 

visuomenę, pranešame, jog tu­
rėsime progą išgirsti New Ha- 
veno Dainos Chorą ir visą eilę 
žymiausių vietos spėkų daino­
je ir muzikoje išsilavinusių.

širdingai užkviečiai rengėjai.

Paieškojimai
Paieškoma Juozas Andrikaitis, gy 

venęs Chicago, Ill. leškomasai arb; 
žiną apie jį asmenys prašomi susi 
žinoti su Lietuvos Pasiuntinybe Wa 
shingtone.

LITHUANIAN LEGATION, 
2622 — 16-th Street, N. W.,

■ WASHINGTON, D. C.

Žukovskis ^Platonas, kilęs nuo 
Merkinės, Alytaus apskr. Ameriko­
je apie 22 metai, gyvenęs Bostone.

Zaveckas Pranas, Jono sūnūs, ki­
lęs iš Audiejiškės, Pilviškių valšč., 
Vilkaviškio apskr., 48 metų amžiaus, 
prieš karą gyvenęs Brooklyn, N. Y. 
Turįs brolį Vincą, ir gi Brooklyne. 
Tėvai negavę nuo jo žinių nuo pat 
karo pradžios. Karo metu buvo sto­
jęs kariuomenėn.

Vileika Aleksandras, iš Linkonių 
kaimo, Adutiškio valšč., Švenčionių 
apskr. Amerikon išvykęs prieš ka­
rą. Jo vaikai neturi apie jį jokių 
žinių.

Vaškevičiai, Juozas, Vincas, Ona 
ir Juzė, kilę iš Vištyčio, Vilkaviš­
kio apskr., visi apie 50 m. amžiaus, 
gyvenę New Yorko apylinkėse.

Vitkevičiai, Juozas, Martynas ir 
Kazys, iš Mazgalių km., Josvainių 
vai., Kėdainių apskr., Amerikoje apie 
20 metų.

Ieškomieji arba ką nors apie juos 
žinantiejį prašomi atsiliepti šiuo ad­
resu:

Consulate General of Lithuania,
15 Park Row, New York, N. Y.

Padaro Miegą Poilsingą 
ir Atgaivinantį.

Prastas miegas laipsniškai susilp­
nina nervus, muskulus ir organus 
ir suardo abelną sveikatą. Tas tan­
kiai priveda prie menko virškinimo, 
sumažėjimo apetito, pražudimo svo­
rio ir spėkos, gazų ar vidurių ar pil­
vo išpūtimo, konstipacijos, inkstų ar 
pūslės suerzinimo, galvos skaudėji­
mo, kvaitulio ir panašių negaliavimų. 
Nuga-Tone nugali tuos pakrikimus, 
kadangi jie užveria vaistus, kurie 
stiprina nervų ir muskulų sistemas, 
padaro riebų, raudoną kraują ir pri­
duoda spėkos gyvingiesiems orga­
nams.

P-as John Walters, Philadelphia, 
Pa., ėmė Nuga-Tone ir sako: „Jie 
yra pastebėtini. Dabar aš miegu 
naktimis gerai ir mano viduriai iš­
eina reguliariai tris sykius į dieną ir 
aš jaučiuos puikiai pabudęs ryte.
Pirm imant Nuga-Tone aš buvau 
pavargęs ir negalėdavau miegoti”. 
Milionai žmonių susilaukė tokių pat 
puikių pasekmių iš Nuga-Tone. Jus 
galite gauti jų kur vaistai yra par­
davinėjami. Jeigu vertelga jų ne­
turi stake, paprašykit jį užsakyti 
del jus iš urmo vaistinės.
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BIZNIERIAI GARSINKTTĖS
„TĖVYNĖJE”

Reumatizmas Saosgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgčle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pftdė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.95.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS”, augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

TARPVARTIS | PASAULĮ
JI ŪSŲ tarpvartis į pasaulį. Jis atdaras dieną ir naktį už tai, kad 

bile laiku jūsų biznis, profesija ar socialiai reikalai reikalingi staigaus 
išėjimo. .
Pasaulio tarpvartis del Jus priruoštas priimti svečią, iš toli ar arti, kurio 
reikalai rišasi su jūsų labu.
Pažangos eiga ir prasisiekimai reikalauja, kad visur butų staigus prie- 
anglis. Kilnioji gyvenimo eiga, kuri nuolatos pereina per telefono var­
tus palieka toli užpakaly tuos, kurie nesuspėja su ja žygiuoti.
Atdaras tarpvartis reiškia nepriklausomą veikmę, geras progas ir tau­
pymą laiko bei energijos. Todėl šiandieninio gyvenimo eiga įsakoma per 
telefoną ir tie įsakymai per telefoną palaikomi. Dirbančių vyrų ir mo­
terų šeimynininkas per telefoną vadovauja savo reikalais—šeimyninin- 
kas reprezentuotas Imperinėj Valstijoj, kur kasdien yra 12,000,000 
šaukimų telefonu

Kaipo ■ sargas ir kelrodys šio didžiojo tarpvarčio šioje di­
džiulėje valstijoje mes esame užsiėmę milžiniškame trose 
aprūpinti ganėtinu patenkinimu dabarčiai ir gausingesnių pa- 
rankumu didesniems reikalams ateičiai. Šitai neapsakomai 
didelei atsakomybei yra pasišventę 58,000 musų darbininkų.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
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Lietuviu Muzikos Konservatorija
Komp. MIKO PETRAUSKO

319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.
Pasimokyt dainuoti, piano, smuikas, kompozici­

jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei- į 
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene.
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GARSINKTTĖS „TĖVYNĖJE”

heumatism

| TARPININKAS
K Vaizbos, Dailės, Kultūros Mėnesinis Žurnalas. Nemažiau 32 g 

puslapių, didelio formato, turiningas naudingais raštais apie Ne- g 
judomąjį Turtą, Apdraudą, Ūkius, Sveikatą; Dainos su gaidomis, fe 
Juokų skyrius, Pamoka lietuvių kalbos, Nepaprastos įdomybės, Ang- g 
lų kalbos skyrius ir tt. Tokio puikaus žurnalo lietuviai dar neturė- g 
jo. Tuojaus užsirašykit sau ir savo giminėms. Prenumerata me- fe 
tams tik $1.00, pavienis num. 10c. Užsieny — $1.50 metams ir 15c. fe 
vienas numeris. Antrašas:

332 W. Broadway.
, g

So. Boston, Mass.

meldžiu kiekvieną šio laikraščio! 
skaitytoją, kurie kenčia nuo Sub- į 

Acute arba_ Muskulu Reumatizmo, Strė 
nų Skaudėjimo (Lumbago). Padagros ■ 

____ (Gout), parašyt man ■
laišką, padedant sa- i 
vo v.j-dą ir aiškų

S adresą. o aš prisių- j
fĮįfciąf siu dykai Vieno Do-

yA lerio Vertės Bonką
■wLjCLjCy išbandymui mano

. Rheumatizmo Gyduo- 
■MMn lių. Aš noriu kirk­

lį kenčiantį jti-
kinti savo lėšomis

IgĮdRL f apie tai. ką grali pa-
daryt Kuhn's Rheu-

-AwAT Tflr i matic Remedy. Aš
esu tikras, kad bus 

geros pasekmės ir jus patys į tai įsiti- 
tikinsite pirma, negu duosite man bent 
vieną centą. Nebandykit atsikratyt Re­
umatizmą per kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar kitokių daiktų. Nebandykit 
išvilioti jį su Linimcntašs. elektra ar 
magnettemu. Nebandykit išvyti jį su už­
kalbėjimu. Jus privalot ji prašalint. Jis 
yra kraujuje ir jus turite vyti JI laukan. , 

Ir aš tikiu, tą darbą atliks Kuhn’s i 
Rheumatic Remedy. Reumatizmas turi j 
išeit, jei jus norite pasiliuosuoti nuo I 
skausmo ir kentėjimo. Mano gyduolės I 
panaikina skaudžius dieglius, muskulų i 
gėlimą, gerkles sutinimą ir sąnarių su­
stingimą. .

Aš noriu parodyt s 
Jums, jei tik jus man pavelysite. AI 
galiu daug prirodyt i vieną savaite, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiųsti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu­
ką gyduolių. Aš nepaisau kokias kitas! 
gyduoles jus vartojot. Jeigu jus nevarto­
jo! mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiu- i 
lymą žemiau ir reikalaukite 
Vieno Dole- 
rio bonkos £ f Z?"
išbandymui ■ JT ~ J!
tuojaus. £ LdwwvWVtJ

ĮSITĖMYKIT NAUJĄ ANTRAŠA 
Plačiai žinomas lietuvis adv. Alfred J. Vencius (Wentz), pastaro­
mis dienomis perkėlė savo ofisą į naują, patogesnę ir gražesnę vie­
tą. Tad, reikalui esant, malonėkite kreiptis sekančiu nauju antrašu:

ALFRED J. VENCIUS-WENTZ 
LIETUVIS ADVOKATAS

219 South Fourth Street, * Brooklyn, N. Y. 
TELEPHONE: STAGG 7177.

(Williamsburg Bridge Plaza — arti kun. S. Remeikos bažnyčios)

Biziieriai Garsinkitei „TEVYNRJE

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar­

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži­
notumėt ir jus, kaip sužinojo tukstan- 

< čiai kitų. jog Reumatizmas gali but 
. prašalintas, ir mes nenorim uždirbt ant 
■ išbandymo. Išbandyk! t—tai viskas ko

mes norime. Jeigu jus at rast ta, kad tas1 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau­
giau. kad dabaigus gydymą, o tas suteiks 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunSame 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet 
siunčiame pilnos m i eros buteli. kokie 
parsiduoda aptiekose už vieną dolerį. Sis 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti | 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl Jus I 
privalot prisiųsti 26c. peraiuntima ir en- 
paka vimo išlaidoms, • tuojaus aplankysi - 
te Vieno Dokria Vertės Butelį dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co.,
T K •

1855 Milwaukw Ask, ČHeago, HL

/
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S. L. A. Reikalai
CHICAGO, ILL.

SLA. 109 Kp. ir 363 Jaunuolių 
Kp. Balius Pavyko.

Nors SLA. 109 kp. jau senai 
susitvėrus, bet veikimo joje ma­
žai rodydavos. Kuopoje narių 
yra 63, bet norinčių dirbti yra 
neperdaugiausia. Todėl iki šiol 
snuduriuota ir nieko neveikta. 
Vis, mat, buvo bijoma ir prisi­
laikoma tos nuomonės, kad Su­
sivienijimo kuopa čia nieko ne­
gali nuveikti.

Pastaraisiais laikais į Chica- 
gą atsilanko SLA. Centro orga­
nizatorius, p. A. Žukas. Jis pa­
ragina ir musų kuopą ką nors 
veikti. Snuduriuoti, esą, nepri­
dera. Viename kuopos susirin­
kime sumanyta ir nutarta ką 
no*- surengti; minty turėta 
rengti šokį su vakariene. Pa­
sikvietus prie darbo SLA. 353 
jaunuolių kuopą, susitarėm 
rengti tiktai šokius.

Parengimas įvyko kovo 9 
dieną, Mieldažio svetainėje. Pa­
rengimas pavyko visapusiai; ir 
žmonių pusėtinai atsilankė, ir 
abiems kuopoms 40 dolerių pel­
no liko. Be to, tapo perlaužta 
ta mintis, kad SLA. čia nieko 
nereiškia, šiuo įrodėme, kad 
SLA. daug reiškia, reikia tik 
dirbti.

Parengime daugiausia buvo 
jaunimo; senių gal buvo tik 
koks ketvirtadalis. Balius bu­
vo šaunus. Smagiai pasišokta, 
pasilinksminta, užkandžiauta, 
pasimatyta su savo pažįstamais 
draugais ir tt. Publikos gal but 
buvę ir daugiau susirinkę, bet 
balius surengta gavėnioje, o 
tuo tarpu pasitaikė vietinėje 
bažnyčioje pamaldos, tai dau­
gelis žmonių ėjo į bažnyčią, ar­
ba tie, kurie gavėnios laiku ne­
nori šokti namie sėdėjo.

Rašant šitai, reikia pastebė­
ti ir tiems, kurie beviltingai 
žiurėjo į kuopų rengiamą balių. 
Rengiant balių, kai kurie kalbė­
jo, ir įrodinėjo, kad kuopoms 
prisieis nuostolių turėti. Pasi­
rodė priešingai. Tie žmonės 
dabar savo nuomonę pamainė. 
Jie dabar jau kitaip kalba. Tai 
labai geri. Tai reiškia, kad kai 
ateity ką nors rengsime, turėsi­
me geresnių pasekmių — dau­
giau bus publikos, daugiau pel­
no ir geriau musų organizacijos 
vardą išgarsinsime.

Baliaus surengimui daugiau­
sia darbavosi šie nariai: C. Jo- 
seph-Juozapavičius, A. Kundro­
tas ir Montvilienė. Gerb. Miel- 
dažis svetainę davė dykai. Jau­
nuolių 353 kp. ir 109 kp. pasi­
dalino po 20 dolerių pelno. Ge­
ra ir daug žadanti pradžia.

C. Joseph,
SLA 109 Kp. Užr. Rašt.

tė 11 naujų narių-kandidatų į 
jaunuolių skyrių. Visi priimti 
ir vienbalsiai užginta sumany­
mas suorganizuoti jaunuolių 
skyrių.

Skaityta laiškas nuo SLA. 
Centro Sekretores p-lės P. Jur- 
keliutės. Laiškas vienbalsiai 
priimtas ir nutarta jį laikyti 
kuopos archyve kaipo doku­
mentą atminčiai, kokius var­
gus turėjo panešti. Pildomoji Ta 
rybą ir vietiniai veikėjai kol 
minimą kuopą sutvėrė. Mat čia 
radosi slaptųjų skundėjų, kurie 
kenkė 362 kp. susiorganizuoti, 
e kol tie skundai pilnai išsiaiš­
kino ir kuopos tvėrėjams ir P. 
T. prisiėjo nemažai nesmagumų 
pergyventi. Prie progos, susi­
rinkimas labai apgailestavo, 
kad tarpe clevelandiečių tokių 
slaptųjų skundikų randasi.

Kuopa nutarė rengti vakarą 
su perstatymu juokažaislės 
„Susiprato”. Parengime taip 
gi bus leidžiama laimėjimo do­
vana. SLA. narys p. A. Jaku­
bauskas savo lėšomis išspausdi­
no laimėjimo tikietukus. Nariai 
pasidalino tikietukus pardavi­
nėti. Pelnas bus skiriamas 
kuopas sustiprinimui. Parengi­
mas ir laimėjimas bus gegužės 
19 d., Slavėnų Svetainėje, 15810 
Holmes Ave., 
Ohio.

Kuopai pilnai susiorganiza­
vus, paskirta nariai pasirašy­
mui ant čarterio. Eita prie 
rinkimų kuopos pastovios val­
dybos. Valdybon išrinkta šie 
nariai: pirm. — A. Dubauskas, 
vice-pirm. — J. Burbulis, prot. 
rašt. — A. Mockaitis, fin. rašt. 
— S. Čerauka, iždininku—Kaz. 
Burbulienė, iždo globėjas — V. 
Karsokąs. Organizatoriaus pa­
reigas iki kitam susirinkimui 
eit pavesta S. čeraukai.

SLA 362 Kp. Koresp.

Mes turime sukrusti ir imties 
darbuotis musų kuopos, SLA. 
ir visų lietuvių labui. Dirva 
čia nebloga. Lietuvių yra. Vi­
sa ko reikia, tai pasidarbuoti, 
idant juodaugiau tų lietuvių 
prie musų kuopos pritraukus.

Gerbiamieji, atsiminkime: S. 
L. A. Centro organizatorius p. 
A. Žukas musų apylinkėje bus 
kuomet nors rudeniop. Todėl 
pasistengkim, kad jo pageidavi­
mą išpildžius, kad musų kuopą 
nariais padidinus. Gerb. na­
riai: sukruskime, imkimės dar­
bo, traukime savo viengenčius 
į vieną garbingiausių lietuvių 
organizacijų — Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje. Lankyki­
me kuopos susirinkimus, svar- 
stykyme SLA. reikalus. Iš to 
bus nauda ir mums patiems 
ir tiems lietuviams, kuriuos 
prie Susivienijimo prirašysime.

Baigdamas šitai, turiu pa­
reikšti didelę padėką SLA. 
Centro organizatoriui p. A. Žu­
kui už atsilankymą į musų apy­
linkę ir pasakymą gražios pra­
kalbos. Ačiū taip gi SLA. Tre­
čio Apskričio organ, p. P. Pi­
voriūnui už pastangas minimas 
prakalbas surengti ir pasakytą 
taip gi reikalui tinkamą prakal­
bą. Didelis ačiū priklauso ir 
tai jaunai mergaitei, kuri pra­
kalbose gražiai padeklamavo.

Jurgis Ričkauskas.

žų nedėlios rytą, 1 gegužės, bū­
relis ūkininkų susirinko į bro­
lių šalčių svetainę ir sutvėrė 
SLA. 341 kuopą (jei ne klistu) 
net iš 40 narių. Nuo to laiko 
prasidėjo kuopos mėnesiniai su­
sirinkimai, baliai ir piknikai.

Svarbiausi parengimai buvo, 
tai jaunuolių vakarėliai. Pa- 
gelbstint panelei V. Gasiunai- 
tei ir tarpininkaujant vietinei 
SLA 341 kuopai jaunuoliai su­
rengė jau net porą vakarėlių 
brolių Šalčių svetainėj; vienas 
parengimas buvo belaukiant 
Naujų Metų, o kitas 16 d. vasa­
rio — vaidinta komedija „Va­
gis” ir šiaip pamarginimų bu-
vo.

Komediją vaidino V. Gasiu- 
naitė, V. Gužauskaite, E. Vare- 
kojytė. Dialogus bei eilutes at­
liko: M. Varekojis, L. Vare- 
kojytė, K. Mačekunas, J. Viliu- 
tis, O. šimkiutė, A. šimkiutė, 
J. Šimkus, M. šimkiutė, A Gu- 
žauskaitė, J. Rapšys, B. Petrai­
tis, J. Rapšiutė ir S. Rapšiutė.

Visi šie jaunuoliai savo už­
duotis atliko tiesiog artistiškai. 
Lošiant, juokai, ir aplodismen­
tai svetainėje buvo atkartotini.

Parengime buvo daug ir sve­
timtaučių, kurie lietuviškai ne­
supranta, bet kada lietuviai nu­
sijuokia ir papasakoja šalę jo 
stovinčiam. draugui kame daly­

vei nusikvatojimai

Collinswood,

aiš
Jie 
lie­

Prisirašęs prie SLA. padarysi 
gero ne kam kitam, bet pats 
sau: apsisaugosi pats save ir 
savo šeimą.

Laike prakalbų prie musų 
347 kuopos prisirašė 9 nauji 
nariai ir daug pasižadėjo. Tai 
musų kuopa gerokai paaugo ir 
turim viltį, kad trumpu laiku 
susilauksim skaitlingos organi­
zacijos.

Prakalbos pavyko gerai.
J. Adamonis,

SLA. 347 Kp. Užr. Rašt.

daug kartų ačiū už visą tamstų 
pasidarbavimą del manęs ir, 
kaip augščiau sakiau, jau esu 
sveikesnis ir turiu viltį pas­
veikti, nors tikrai nežinau, kaip 
su manim dar gali atsitikti. Tad 
jeigu butų reikalo, tai vėl šauk­
siuos 

Su 
gero

tos kuopos narės ir laidotuvėse 
dalyvavo ir moterys karstą ne­
šė.

Lai ilsisi musų geroji drau­
gė, Barbora, šaltoje šios šalies 
žemelėje.

Tamstų pagalbos, 
augšta pagarba ir viso 
velijantis —

Juozas Ivanauskas, 
3585 Salmon 
Philadelphia,

X H. Alikonis.

POLEMIKA IR KRITIKA
St., 
Pa.

COLLINWOOD, OHIO. 
Iš Pirmojo SLA. 362 Kp. 

Susirinkimo.
SLA. 362 kp. pirmasis susi­

rinkimas buvo kovo 6 d., Sla­
vėnų Darbininkų Name, 15335 
Waterloo Rd. Susirinkimas bu­
vo neskaitlingas ir tam buvo 
keletas priežasčių. Pirma prie­
žastis, tai kai kurie nariai ne­
galėjo susirinkimo vietos suras­
ti, o antra — yra žmonių, ku­
rie nelabai šios kuopos organi­
zavimui* pritaria ir vis dar ma­
nė kai “kuriuos narius atkalbin­
ti prie jos nesidėti.

Bet susirinkimas įvyko, tvar­
kingai prasidėjo ir taip pat tvar 
kingai baigėsk Organizatorius 
S. čerauka perskaitė narių var 
dus, su kuriais nauja kuopa sut 
veriama. Nariai organizatoriaus 
darbą užgyrė. Po to pakviesta 
liglaikinis pirmininkas, p. A. 
Dubauskas, užimti vietą. Ati­
darius oficialu susirinkimą, per­
šaukta liglaikinės valdybos var­
dai; nesirado protokolų rašti­
ninko, A. Mockaičio. Jo vietai 
šiam vakarui pakviestas V. Kar 
sokas. __

Priėjus prie naujų narių per-

DUQUESNE, PA.
Iš SLA. 172 Kp. Veikimo.
Pasidarbavus SLA. 3-čio Ap­

skričio organizatoriui gerb. P. 
Pivoriūnui, SLA. 172 kuopoje 
surengta prakalbos, kurios įvy­
ko kovo 10 dieną. Kalbėjo S. 
L. A. Centro organizatorius p. 
A. Žukas ir SLA. Trečio Ap­
skričio organizatorius p. P. Pi­
voriūnas. Gražiai padeklamavo 
tūla mergaitė iš Pittsburgh, 
Pa.

Abu kalbėtojai nuosekliai 
kino apie SLA. reikalus, 
pareiškė, kad visi vietiniai
tuviai privalėtų prie Susivieni­
jimo priklausyti, nes SLA. yra 
didžiausia organizacija ne tik 
Amerikoje, bet ir visame pa­
sauly. Tas tiesa. Kalbėtojai 
taip gi sakė, kad Duquesnes 
lietuviams turėtų but gėda, nes 
šiame miestely yra virš 100 lie­
tuvių šeimynų, o prie SLA. 
priklauso tik 14 narių. Gerb. 
Centro organizatorius p. A. Žu­
kas pareiškė pageidavimą, kad 
kai rudeniop jis grįžš į Pitts­
burgh© apylinkę su prakalbo­
mis, kad prie SLA. 172 kp. vie­
toj dabar esamų 14 narių pri­
klausytų bent šimtas.

Kaslink musų lietuvių papei­
kimo reikia organizatoriui duo­
ti kreditas. Jis pasakė tikrą 
tiesą. Ir dar reikia pridėti, 
kad juodaugiau apsileidę patys 
SLA. 172 kuopos nariai. Imki­
me kad ir atsibuvusias prakal­
bas. Apie prakalbas žinojo vi­
si kuopos nariai, bet į jas, be 
svetimų žmonių, kurių buvo 
apie 40, atsilankiau tiktai 
Prie to ir visa SLA. 172 
darbuotė kraunama tik ant 
no žmogaus pečių. Aiškus
lykas, kad vienas kaž ko nenu­
veiksiu Vienam to darbo per­
daug. Ir taip gyvuojame jau 
keletas metų. Na, o jei ilgiau 
taip bus, tai ir musų kuopos 
likimas nepavydėtinas.

Gerbiamieji SLA 172 kuo­
pos nariai ir narės! Taip, kaip 
dabar yra, ilgiau būti negali.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos susirinkimas 

įvyko 3 d. kovo, Šv. Jurgio Dr- 
jos svetainėje. Pirm. T. Alek­
synas atidarė susirinkimą kaip 
1:30 vai. popietų. Po perskai­
tymui protokolo pirm. T. Alek­
synas pakviečia naujai išrinktą 
sekr. D. Greičaitį užimti sekr. 
vietą. Buvusį sekr. J. Lapins­
ką perkeičia į vice-pirm. vietą.

Po visų formalumų, org. F. 
žukaitis perstatė 12 naujų na­
rių: 9 į suaugusių skyrių ir 3 
— į jaunuolių skyrių. Visi 
nariai jauni, kaip tik tinkami 
rekrutai į musų organizaciją.

Seka įvairių komisijų rapor­
tai. Iš ligonių lankytojų ra­
porto paaiški, kad randasi ne­
mažai ligonių. Ir tiesa, pas 
mus ligonių visada nestokuoja.

Org. F. žukaitis raportuoja 
iš jaunimo skyriaus, buk jau­
nimo skyrius organizuoja bes- 
bolo jauktą ir prašo augusių 
kuopos, kad kuopa paprašytų iš 
Centro 100 dol. del reikmenų. 
SLA. 60 kp. užgyrė jaunimo 
skyriaus elgesį. Įnešta ir nu­
balsuota kreiptis į SLA. Cent­
rą, kad Centras teiktų jaunimo 
skyriui $100. Tuo reikalu iš­
rinkta komisija iš 3 narių: A. 
Bernotą, J. Kiaunis ir A Kaus- 
kas. Prie to, minima komisija 
visados bus su jaunimu ir pri­
dabos, kad pinigai butų naudo­
jami naudingiems tikslams.

Raportuoja pastovioji komi­
sija B. Naudžius ir J. Vaitkia- 
vičius apie kuopos parengimus. 
Obuolinis šokis, kuris įvyko 9 
vasario ir teatras, kuris turė­
ta 24 vasario kuopai davė gra­
žaus pelno. Pageidaujama ir 
daugiau tokių parengimų. Da­
bar, gavėnios metu, musų pa­
stovioji komisija planuoja koks 
bus vasaros sezone veikimas.

atsikartoja.
Geistina 

jaunuoliai prisidėtų prie to kil­
naus darbo ir sekantį pavasarį 
galėtų sutverti SLA. jaunuolių 
kuopą bent tokia skaitlinga, 
kaip kad jų tėvai 1927 m. su­
tvėrė. J. V.

butų, kad ir kiti

CLEVELAND, OHIO. 
P-nia Vileišienė Lankėsi SLA.

14 Kp. Susirinkime.
SLA. 14 kuopos susirinkimas 

buvo kovo 6 d. Susirinkimą 
vedė kuopos vice-pirm. Juozas 
šutris, nes kuopos pirmininkas 
p. A. Žukas dabar keliauja po 
visas SLA. kuopas kaipo SLA. 
Centro organizatorius. Susi­
rinkimas praėjo tvarkiai ir ra­
miai. Pasirodo, kad ir musų 
vice-pirmininkas gali gerai su­
sirinkimuose pirmininkauti.

Šiame susirinkime lankėsi 
Vilniaus našlaičių močiutė, 
p-nia Emilija Vileišienė. Ji su­
sirinkusiems papasakojo, kaip 
sunku dabar vilniečiams, ypač 
jaunuoliams, po lenkų letena 
gyventi. Prakalbėlė buvo aiški 
ir labai nuosaiki. Po prakalbė- 
lės sumanyta parinkti Vilniaus 
našlaičiams aukų. Aukas rin­
ko pania Vileišienė ir F. J. žiū­
rįs. Aukų Vilniaus našlaičiams 
surinkta $14.70.

Paačiavus už aukas, ponia 
Vileišienė susirinkimą apleido. 
Su ja lankėsi ir ponios Stau- 
pienė ir Laurinaitienė.

A. šmigelskis, 
SLA 14 Kp. Koresp.

GILLESPIE, ILL.
Padėka Už Aukas.

Šiuo tariu širdingą ačiū už 
aukas SLA kuopoms ir šiaip 
nariams, kurie mane sušelpė di­
delėje nelaimėje esant. SLA. 
198 kp., Akron, O., prisiuntė 
$7.50 ir SLA. kp. iš Spring­
field, UI. (kp. numerio nebepa- 
menu) prisiuntė $12.62.

Jonas Gudaitis.

aš.

vie-

SLA. 60 Kp. Koresp.

MC. NAUGHTON, WIS.
Iš Lietuvių Ūkininkų 

SLA. 341 Kp.
Me. Naughton nėra miestas, 

bet tiktai gelžkelio stotis, ši 
vieta randasi šiaurinėje daly 
Wisconsin© valstijos, čia gy­
vena daug lietuvių ūkininkų, 
atskirtų nuo lietuviškos inteli­
gentijos ir nuo viso lietuviško 
veikimo. Taip mes gyvename 
veik penkiolika metų.

1927 metais pasigirdo ūkinin­
kų nusiskundimai? kad ilgiaus 
taip gyventi negalima ir mes 
turime pasirodyti pasauliui, kad 
dar gyvi esame ir norime veik­
ti kaip ir kiti Aknerikos lietu­
viai veikia. Tokiu budu tais 
pačiais 1927 metais vieną gra-

PROVIDENCE, R. J.
SLA. 347 Kp. Prakalbos.
SLA. 347 kuopa surengė pra­

kalbas. Buvo 3 d. kovo, 4 va­
landą popietų, svetainėj 255 
Smith St. Publikos susirinko 
skaitlingai . SLA. 347 kp. pir­
mininkas A. Gumauskas paaiš­
kino susirinkusiai publikai ko­
kiu tikslu šios prakalbos rengia­
mos. Prakalbas surengė SLA. 
347 kp., kuri gyvuoja jau antri 
metai, bet dar ne visiems žino­
ma, kokią naudą turi nariai, 
priklausą prie musų didžiausios 
ir turtingiausios organizacijos. 
Pirmininkas paprašė publikos 
ramiai užsilaikyti laike prakal­
bų ir perstatė kalbėtoją gerb. 
Adv. F. J. Bagočių iš So. Bos­
ton, Mass. ,

Gerb. kalbėtojas pirmiausia 
kalbėjo apie Lietuvos Nepri­
klausomybę — kaip atgavo lais­
vę, kaip nepriklausoma Lietu­
va susitvėrė vyriausybę be jo­
kio cento, nes nebuvo iš kur jį 
gaut. Visa Lietuva buvo su­
naikinta vokiečių ir rusų. Tuo­
met Lietuvos gyventojai netu­
rėjo nei valgio, nei drabužių. 
Lietuvai daug pagelbėjo Ame­
rikos lietuviai aukomis, pirkda­
mi L. P. Bonus, 
rikiečių aukos, 
sunku Lietuvai 
neprigulmybę.
mes galime džiaugtis sulaukę 
vienuolikos metų laisvos ne­
priklausomos Lietuvos. Jei da­
bar sugrįžtume savo tėvynėn, 
tai atrastume viską kitaip. Ten 
nerastume nei vieno jaunuolio, 
kuris nemokėtų skaityti ir ra­
šyti. Lietuva per vienuolika 
metų daug pažengė pirmyn. 
Mums neapeina kokia partija 
Lietuvą valdo, bet ji yra musų 
ir Vilniaus neišžadės.

Toliaus p. Bagočius kalbėjo 
apie Amerikos pašalpines drau­
gijas. Aiškino, kad dabar užsi­
laikyti pašalpinėms draugijoms 
sunku, nes žmonės, nori ar ne­
nori, turi mirt arba daugelis 
Lietuvon 
gyveno, 
pasilieka 
Amerikoj
draugijų, tai už 5 ar 10 metų 
mažai kurios dr-jų galės išsi­
laikyti. Tai dar yra mums 
proga prisirašyti prie didžiau­
sios ir turtingiausios organiza­
cijos SLA, kuri turi 20,000 na­
rių ir virš miliono dol. turto.

Jei ne ame- 
tai but buvę 
išlaikyti savo 

Bet šiandien

išvažiavo ir ten apsi-
Jų vietos Amerikoje

tuščios. Lietuviai 
augę nesirašo prie

MUSKEGON, MICH. 
SLA. 252 Kp. Valdyba 1929 

šokiai Balandžio 6 d.
SLA. 252 kuopos mėnesinis 

susirinkimas buvo kovo 3 d. 
Kuopos valdybon šiems metams 
išrinkti šie nariai: pirm. — Jo­
nas Povilaitis, vice-pirm. — J. 
J. German, užrašų sekr. — Ant. 
Mališauskas, finansų rašt. — 
Kaminskas, iždin. — J. J. Ger­
man, iždo globėjai — Vincas 
Gendvilas ir Juozas Jotka, or­
ganizatorius — Vincas Gendvi­
las.

šiame susirinkime nutarta 
surengti šokius. Parengimas 
bus balandžio 6 d., Scheldt Sve­
tainėje, 610 Park St., Muske­
gon, Mich.

Prašome visus narius pasi­
darbuoti, kad kodaugiau publi­
kos į parengimą sutraukus. Pa­
rengimas bus šaunus. Bus ge­
ra proga visiems smagiai pasi­
linksminti.

Antanas Kaminskas, 
SLA. 252 Kp. Sekr.

m.

SO. OMAHA, NEBR.
lis SLA. 87 Kp. Susirinkimo.
SLA. 87 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo kovo 10 dieną, 
2 vai. po pietų, Armoškaus sve­
tainėje.

šiame susirinkime svarstyta 
klausimas kaslink priėmimo Tė­
vynės Mylėtojų Dr-jos vietinės 
kuopos turto į SLA. kuopą, 
šiuo reikalu į SLA. 87 kuopą 
kreipėsi p. P. Juozeliunas. Ap­
svarsčius, TMD. kuopos pagei­
davimas patenkinta ir ištarta 
p. Juozeliunui padėka. Išrink­
ta komisija minimo turto pe­
rėmimui.

J. Bulota ir J. Papikas,
SLA. 87 Kp. Organizatoriai.

PHILADELPHIA, PA. 
Padėka SLA. 135 Kp. Valdybai.

Didžiai Gerb. Valdyba ir su­
sirinkimas :

Šiuo pranešu tamstoms, kad 
aš, Juozas Ivanauskas, narys 
SLA. 135 kp., esu truputį svei­
kesnis ir kad pašalpą iš SLA. 
jau esu gavęs per raštininką 
Juozą Collins. Pereituose me­
tuose už 13 savaičių pilnos pa­
šalpos gavau $72.00., o šįmet 
pusę — $36.00; viso jau gavau 
$108.00.

Taigj dabar, brolužiai, jums

BINGHAMTON, N. Y.
A a. Adolfas Kizlingas, 

SLA. 50 Kp. Narys.
Adolfas Kizlingas, kilęs nuo 

Alytaus, Lietuvoj, jaunas atvy­
ko Amerikon, 
apie 36 metus.
dirbo angliakasyklose — Jessup 
ir Scranton, Pa. Scrantone iš­
gyveno apie 16 metų. Apie 10 
metų atgal persikėlė su šeima 
gyventi Binghamtonan. ' čia 
dirbo Endicott-Johnson kurpių 
dirbtuvėje, kaipo kurpalių trau­
kėjas. Sunkus darbas pakirto 
jo sveikatą ir jau 6 metai kaip 
dirbti nebegalėjo, širdies liga 
neleido toliau nuo namų benu­
eiti.

Per ilgus metus priklausė 
prie SLA Ligai besitęsiant, jo 
pašalpa iš SLA. jau senai buvo 
išsibaigusi, bet kuopai matant 
vargingą Kizlingo šeimos būklę, 
buvo nutarta prašyti pagalbos 
iš Centro ir nuo pereitų metų 
iš Našlių ir Našlaičių Fondo 
buvo jam mokama 5 dol. į mė­
nesį pašalpos.

10 d. kovo Adolfas Kizlingas 
mirė. Tikybos buvo liuteronas, 
bet jau per daugelį metų jokių 
tikybinių apeigų nepildė; buvo 
laisvamanis. Velionis paliko 
šioje šaly du broliu — Artūrą, 
gyvenantį Elizabeth, N. J. ir 
Karlą — Forest Hills, L. I., se­
serį Andrikaitienę — Scranton, 
Pa., žmoną Jie va, du sunu — 
Adolfą ir Hermaną ir dukterį 
Jievą Daniels su vyru Edmun­
du Daniels, su kuriais paskuti- 
ninais metais drauge gyveno.

Velionies, brolių noru, laido­
tuvėse dalyvavo ir liuteronų 
tikybos kunigas. Laidotuvės 
įvyko 13 d. kovo. Jose dalyva­
vo nemažas būrys palydovų, re­
gis apie 11 vežimų. SLA. kuo­
pa nupirko gėlių vainiką. Palai­
dotas Floral Park Kapynėse. 
Velionis buvo 51 metų amžiaus.

Tebūna Adolfui amžina ra­
mybė.

Čia išgyveno
Ilgus metus

Stasys Jasilionis.

JOHNSTON CITY, ILL.
A a. Barbora Jenkunienė, 

SLA. 103 Kuopos Narė.
Kovo 4 dieną su šiuo pasauliu 

skyrėsi a. a. Barbora Jenkunie- 
nė-Valackiutė. Velionė turėjo 
45 metus amžiaus. Iš Lietuvos 
velionė paėjo Šakių apskr., Gel­
gaudiškio parap., Jotiškių kai­
mo, Suvalkų rėdybos. Ameri­
koje išgyveno 20 metų. Di­
deliame nuliudime velionė pali­
ko vyrą Jurgį Jankūną, 2 sū­
nūs, 2 dukteris Jonuką 18 me­
tų, Praniuką 15 m., Agniešką 
13 m., Matildą 10 metų; taip 
gi 3 brolius ir 2 seseris ir šiaip 
giminių.

Laidotuvės buvo skaitlingos; 
palydovai 35 mašinose lydėjo 
velionę į naujas miesto kapy- 
nes. Gyvų gėlių vainikų buvo 
prinešta daugybė. lietuvių 
Jaunuolių Kliubas nupirko gy­
vų gėlių vainiką.

Velionė Barbora prigulėjo 
prie SLA. 103 kuopos suvirs r 
metus. Taip gi velionė prigu-

WILKES BARRE, PA
„Tėvynės’* No. 9, kovo 1 d. 

tilpo korespondencija iš musų 
miesto po antgalviu „Nuotakiai 
SLA. 115 kuopoje”. Po kores-

1 pondencija pasirašo Jonas J.
1 Nienius. Ta korespondencija 

parašyta neteisingai, nes apra­
šomo susirinkimo tvarka buvo 
gera ir niekas nebuvo atėję iš 
kitų kuopų ir nebalsavo nubau­
dime Nieniaus; prie to, niekas 
tame susirinkime ir nebausta. 
Tiesa, Nienius buvo padavęs 
skundą ant vieno nario, bet su­
sirinkimas skundą atmetė 32 
balsais prieš nieką.

Toliau Nknius kalba, kad se­
kretorius negerai užrašė proto­
kolą. Bet Nienius, būdamas 
susiri .ikime, nieko nesakė prieš, 

1 o tik per spaudą visus mokina, 
net konstitucijos skyrius dėsty-

1 damas. Mes esame daug kartų 
skaitę konstitucijos visus sky-

1 rius ir elgiamės pagal juos.
Toliau, p. Nienius eina prie

1 provokavimo kuopos. Jis „Tė­
vynėj” rašo, kad iš kitų kuopų 
nariai ateina ir balsuoja. Tai 
netiesa. Daugiau rašydamas, 
jis dar daugiau įkriminuoja 
kuopą, sakydamas, kad baudžia 
„gerus narius”. Pirm visko čia 
nieks ir nieko nebaudė. Tik 
komisijai įrodžius, kad pas fin. 
rašt. truko 6 dolerių ir buvo rei 
kalauta, kad jis tuos pinigus 
sugrąžintų. Bet reguliariame 
susirinkime kovo 3 d., jam pa­
prašius, kad kuopa dovanotų, 
nes jis jaučiasi nekaltu, ir su­
sirinkimas dovanojo. Na, tai 
kur čia baudimas vieno ir ki­
to gero nario?! Gal Nienius 
mano, kad rašant prieš kuopą 
faktų nereikia?

Nienius sako, kad čia komu­
nistai rėksniai viską daro. Tai 
didelis melas. SLA 115 kuopa 
neturi jokių paskirstymų tarp 
narių, bet Nienius nori padalin­
ti narius į blogus ir į gerus. 
Matot jis nori, 
tų piovynės.

Reguliariame 
kime kovo 3 d. 
nes perskaitytos ir visi 
sutiko, kad ten tik melagyste 
surašyta. Todėl nutarė, kad 
kuopos valdyba turi atsakyti 
per „Tėvynę”.

Kas dar juokingiau, tai jo 
rašto čia įdedame ištrauką: 
„Baudžia vieną seną darbuoto­
ją, baudžia antrą, nes čia reikia 
diktatoriauti pagal įsakymus 
nuo Ten Eyck Street’o Brook- 
lyne”. Bet musų kuopos na­
riai gerai žino, kad čia dik­
tatūra negyvuoja. Dar ir pats 
Nienius pasisako, kad eidamas 
per duris iškoliojo, ir įsibaugi­
nęs, kad už erzinimą ramių su­
sirinkimų gali but nubaustas, 
rašo, kad jau kas turi pagami­
nęs skundą ant Nieniaus.

O atėjus 3 d. kovo susirinki­
mui niekas jokio skundo ant 
Nieniaus nepridavė.

Tai dabar bus aišku, kaip 
Nienius per „Tėvynę” neteisin­
gai aprašo kuopos susirinki­
mus; jis rašo meluodamas apie 
visai nebūtus dalykus. Jis per­
daug verkšlena apie pabaudas, 
bet jei kiti butų jo mados, tai 
jis raštininkų „žiopliais” neva­
dintų ; jis tik vienas čia ir ran­
das, kad įvardint visokiais var­
dais narius, kurie kitaip supran­
ta dalykus negu Nienius. Pats 
muša ir pats rėkia.

SLA. 115 kp. viršininkų pa­
rašai:
Pirmininkas Silv. Pileckis, 
Užr. Rašt. J. V. Stanislovaitis, 
Finansų Rašt. J. G. Allen,

kad kuopoj ei-

kuopos susirin- 
Nieniaus kolio- 

nariai

P. S. — Aš nežinau, ar sve­
tainėje buvo svetimų žmonių, 
ar ne. J. G. Allen,



Kovo 29, 1929.

LIETUVIAI AMERIKOJE

CHICAGO, ILL.
„Savas Pas Savą”.

Man rodos, kad netik musų 
palaimintoj Chicago j, bet ir 
visose lietuvių kolonijose yra 
prasiplatinęs obalsis „Savas pas 
savą”. Ypatingai biznieriai tai 
vartoja pagarsinimuose savo į- 
staigų. Tačiaus aš neturiu min 
ty garsinti kokį biznį, bet ma­
nau šiuo atveju pritiks tas obal­
sis geriau negu kur nors kitur 
ir štai kodėl.

Imsiu vietinius. Pianistas M. 
Yozavitas, kuris žinomas netik 
Chicagoje, bet ir visoje plačioje 
Amerikoje tarpe lietuvių duoda 
savo pirmą koncertą. Parengi­
mas bus bal. 3 d., Lietuvių Au- 
chtorijoje. Rodos daug nereik­
tų kalbėti, kodėl mes visi me­
no rėmėjai turėtume būti šiame 
koncerte. Bet visgi norisi tar­
ti keletą žodžių apie musų Yo- 
zavitą. Kaip mes žinom, jis gi­
męs ir augęs tarpe musų ir iš- 
tiesų daug pasidarbavęs meno' 
srity. Jis jau ne vieną jaunuo­
lį pamokino muzikos ir patsai 
dalyvauja visuose parengimuo­
se dažniausia be atlyginimo. 
P-as M. Yozavitas daug ener­
gijos ir laiko sueikvojo būda­
mas „Birutės” pirm, ir nekar­
tą puošė koncertus savo gražiu 
išpildymu keleto numerių, jau 
nekalbant kad palydėdavo pianu 
visoms vietinėms primadonoms. 
Prie to, Yozavitas yra draugiš­
kas ir visuomet linksmo budo 
vaikinas. Nespėjo sugrįžti Chi- 
cagon iš gastrolių ir vėl dirba 
kartu su „Birute” pastatyme 
„Bailaus Daktaro”. Taigi da- 
leiskit man dar kartą pakartoti 
viršminėtą obalsį: „Savas pas 
savą”. Čia tai, ištiesų, klaidos 
nepadarysit. Atsilankę į Yoza- 
vito koncertą, atliksit lietuvio 
pareigas, paremdami šį jauną 
artistą. Atsilankę į jo koncer­
tą ir gausingai jį parėmę, pri- 
duosite jam energijos toliau la­
vintis, o ypatingai palaikysite 
gerą meno jėgą musų tarpe, į 
ką mes visi ir turime daugiau­
siai domesio kreipti.

Dailės Mylėtojas.

BINGHAMTON, N. Y.
Artistės Elenos Aušriutės 

Koncertas.
5 d. balandžio vietos lietuviai 

turės nepaprastą iškilmę. Tą 
dieną įvyks artistes p-lės Auš­
riutės koncertas, kurį rengia 
dailės mylėtojų būrelis — p-lės 
Aušriutės draugai.

P-lė Aušriutė, tai jau ne pa­
prastoji bekįlanti dainininkė, 
bet jau toli muzikos-dainos sri­
ty pažengusi artistė. Jos 5 me­
tų studija Italijoje padarė žy­
mų progresą. Dabar ji su ge­
riausiu pasisekimu koncertuoja 
šioje šaly. Pasigėrėjimus jos 
balsu labai gražiai pažymi ne 
tik lietuvių, bet ir svetimtau­
čių, anglų, spauda.

Binghamtono lietuviams ir 
gi tenka toji laiminga proga 
pasiklausyti paskilbusią daini­
ninkę. Užtat visi ta proga tu­
rėtume ir pasinaudoti^. 5 d. ba­
landžio turėtume visi sueiti 

Lietuvių Svetainėn ir leisti sa­
vo jausmams, savo sielai pasi­
gėrėti. Be to, parėmimas šios 
kilnios lietuvaitės, p-lės Aušriu­
tės, ir gi labai vertas, nes ji 
ruošiasi žengti dar didesnius 
žygius.

Be p-lės Aušriutės, koncerto 
programe dalyvaus ir vietiniai 
dainininkai: p. K. Savickas, p. 
S. Vaineikis, žymus smuikinin­
kas ir pianistė.

S. V.

BOSTON ,MASS. 
Babravičiaus Koncertas Moterų 

Republikonių Kliube.
Musų Juozas savo sezoną bai­

gė rytuose su didžiausiu pasise­
kimu. Nors jo atsilankymas, 
kaip buvo sprendžiama iš pra­
džios, ir nekaip pavyko iš ma­
teriališko atžvilgio, bet tai ne 
jo kaltė nei rengėjų. So. Bos­
tono Lietuvių Svetainėj artistas 
gavo rodos apie $100 už savo 
programą. Po koncerto buvo 
paaiškinta, kad musų artistams 
koncertų svetimtaučių svetainė­
se, kaip tai Symphony Hall ar­
ba Jordan Hall, kur abelna vi­
suomenė galėtų susirinkti ir 
musų muzikalių spėkų išgirsti, 
nereikia.

Bet jie klydo. Ponui Bab­
ravičiui koncertą surengė sve­
timtaučių moterų kliubas. Tai 
buvo kovo 11 d. Inžanga buvo 
vienoda, po $5.00 ypatai. žmo­
nių buvo pilnutėlė svetainė. Ir 
štai to koncerto įspūdžiai. Pa­
čiame miesto centre, prieš pat 
Boston Common (daržą) eilėj 
su žymiausių Naujos Anglijos 
milionierių rezidencijomis ran­
dasi Moterų Republikonių Kliu­
bas (keturių augštų nuosavy­
bė), kurio antros lubos buvo 
prikimštos senyvos intelektu- 
ališkos publikos. Daugiausia 
buvo moterų, kurių perlai-bri- 
liantai ir mandagumas darė ne­
apsakomą įspūdį kaimiečio min­
ty. Sunku buvo įsivaizdinti, 
kad tai koncertinė publika, nes 
išdidus pasipuošimas ir forma­
liškumas išrodė daugiau kaip 
prisirengimas Karalaičio apvai­
nikavimui !

Besidžiaugiant ir visuomenei 
bešnekučiuojant, pasipylė gau­
sus delnų plojimas; plojo taip 
grausmingai, kad rodos net 
mano siela sustingo, širdis su- 
sunko tiek, kad net ašaros akis 
apliejo. Pakėlęs galvą, matau 
kaip musų Dainos Karalaitis 
mandagiai kloniojasi Bostono 
aristokratijai už taip garbingą 
priėmimą. Po minutės laiko vi­
si nusiramino-nutilo taip tyliai, 
kad nei kvėpavimo rodos nesi­
girdi. Tik tuo momentu musų 
Babravičiaus resonansiškas bal­
sas pasiliejo svetainėj.

Jo interpretacija angliškų, 
itališkų ir rusiškų muzikos ga­
balėlių stebino visą publiką, bet 
rodos nesužavėjo, kol jis nepa­
siekė lietuvių dainas. Ah, koks 
grausmingas delnų plojimas po 
kiekvienos lietuviškos dainelės! 
Dainavo: „Visur Tyla”, Gruo­
džio; „Aguonėlės”, Gruodžio; 
„Kur Bakūžė Samanota”, Šim­

kaus; „Tykiai Nemunėlis Te­
ka”, Petrausko ir „Aš Bijau 
Pasakyt”, Vanagaičio.

Juozai^ nedrįsau, bet norėjau 
siekti tave pabučiuoti iš džiaug 
smo ir didybės, kad mes esam 
viengenčiai, kurių dailę kultū­
rinis pasaulis taip daug įverti­
na.

Nežinau kaip išsireikšti ge­
riau, negu palyginus musų Juo­
zo Babravičiaus atvažiavimą ir 
dainavimą šį sezoną Bostone, 
kaip kad šis įvykis yra paklosi­
mas bukieto puikiai kvepenčių 
gėlių ant kultūros altoriaus. Ir 
žinok, Juozai, kad tuo kvapu 
tėvynainiai ilgai-ilgai džiaugsis 
ir gėrėsis.

Vienas V.

CHICAGO, ILL. 
Veikalas „Sudrumstoji Ramy­

bė” Scenoje.
Sekmadieny, vasario 24 d. 

Goodman teatre vaidinta P. Vai 
čiuno drama „Sudrumstoji Ra­
mybė”.

Ponas Pilka pastatė šitą vei­
kalą tik su geriausiomis jėgo­
mis.

Kai. kurie gerbiamųjų artis­
tų prašė manęs, kad parašy­
čiau recenziją „su kritika”. 
Sako, mes nenorime tų recenzi­
jų, kur pasakoma, kad, ot, ge­
rai lošė, žmonėms patiko, plojo, 
kad net delnai įkaito, na, ir vis­
kas. Mes norime, kad recenzi­
jose butų atvirai nurodyti mu­
sų tiek pliusai, tiek minumai.— 
Išmintingi, visai išmintingi., 
žmonės, kad teisybę myli.

B. Vaitekūnas (klebono ro­
lėj) iš pat pradžių pasigavo 
klebono sielą, įsigijo ryškų, lo- 
gingą bei tikslų scenos charak­
terį ir buvo, rodos, toks jau ti­
pingas klebonas, kokį Vaičiū­
nas savo fantazijoj sutvėrė. Šį 
sykį net ir rolę jis geriau už 
kitus mokėjo. O tai retenybė, 
nes Vaitekūnas perdaug pratęs 
tėkštą neigti, o savą grašį kiš­
ti. Kur reikėjo išdidumo bei 
rimtumo, jis lengvai pasigavo 
reikšmingo tono, mimikos ir 
plastikos gestų. Kur reikėjo 
nuoširdumo, jis tenais, tarsi gy 
vas krikščionis, atidarė savo šir­
dį ir spinduliuojančia iš jos ši­
luma ramino, laimino ir moki­
no savo žmones. Ir žmonės 
gerbė bei mylėjo gerutį savo 
kleboną. Bet kaip čia nemy­
lės, kad jis ve net krikščionių 
demokratų valdymo laikuose, 
vis dėlto, tarnauja Dievui ir 
žmonėms, o ne hipokritizmu ap­
sikrėtusiai politikai, kuriai taip 
uoliai buvo atsidavę Lietuvos 
kunigai, žiūrint į Vaičiūno fan 
tazijos sukurtą kleboną, iš tie­
sų, dingtelėjo galvoje mintis, 
kad jeigu ištikrųjų kunigai bu­
tų tokie geri, teisingi ir ištiki­
mi savo prižadams, tai ir lais­
vamanis vargiai išdrįstų saky­
ti, kad kunigų nereikia.

Br. Liutkevičius kuoryškiau- 
siai įrodė, kad jis tikrai gali 
įsigyti ir girtuoklio ir blaivinin­
ko visai tikslų charakterį ir vai 
dinti taip gerai, kad geriau, ro­
dos, ir negalima. Ir moka jis 
įsigytą charakterį išlaikyti. 
Kaip jau buvo girtuoklis, tai 
girtuoklis kiekviename savo 
žingsny, kiekviename momente, 
o kai jau virto blaivininku, tai 
pilnai idealus blaivininkas. Liut 
kevičius interpretavo senąjį 
Tvirbutą taip gerai, kad tik 
džiaugtis tereikia turint tokią 
musų vaidintojuose jėgą.

Milda Balsienė (Marytės ro­
lėj), rodos, tai pirmą kartą 
taip teigiamai save užsireko­
mendavo. Jau dabar be bai­
mės galima ją į gerų artistų 
albumą įrašyti. Ji tuoj aus į- 
ėjo į teatro fantazijos pasaulį 
ir apsigyveno jame, kaip na­
mie. O kai klebonas užtiko ją 
su vyno bonkomis, tai taip im­
ponuojančiai išreiškė jaunos pa­
nytes baimę ir gėdlyvumą, kad 
po tam buvo sunku nuo jos ir 
akis nukreipti. Paprašius Be- 
naičiui ją tekėti už jo, su tokia 
gilia, ryškia ir žavinga ekspre­
sija išreiškė savo mergiškus šie 
los jausmus, kad atrodė skaisti, 
kaip giedrusai rytas, greita, 

kaip žaibas, lanksti, kaip žalia 
beržo šakelė...

A. Zavistaitė (Paulinos rolė­
je) šį kartą nebuvo egzageruo- 
tu dramatizmu apsvaigusi ir vai 
dino gerai — visai gerai! Tie­
sa, perdaug varžėsi (dirbtinu­
mu) pirmame akte ir lyg šydą 
dengė savo artistiškus gabu­
mus, kuriuos toliau taip ryš­
kiai parodė. Bet kai atsipalai­
davo nuo perdaug slėgiančio ar­
tisto sielą sąmoningumo ir da­
vė daugiau liuosybės esteti­
niams jausmams, negu šaltam 
protui, tai, ištikrųjų, vaidino 
taip gražiai ir tiksliai, kad mi­
nusus surastum tik tada, jei, 
taip sakant, „pričinių” ieško­
tum. Ji tik laimėjimais šį va­
karą puošė save.

P. Milerienė (Danutės rolėj) 
tiktai paskutiniame akte pradė­
jo tikruoju scenos oru kvėpuoti. 
Prieš tai, ištikrųjų, ji ne Da­
nutės krutinę alsavo, ne Danu­
tės širdimi jaute ir ne Danutės 
siela pergyveno skausmus ir 
linksmybes. Apsiniaukęs jos 
upas, tarsi, slėgte slėgė mums 
visiems žinomus jos didelius 
artistiškus gabumus. Gamino 
minusus ir rolės nemokėjimas, 
ir, apskritai, neprisirengimas, 
mat, rolė didelė, o prisiruošimui 
vos tik dvi savaiti teturėjo. 
Bet blogiausia, kad J. J. Zolp, 
visai rolės nemokėdamas, ne 
Vaičiūno, bet savo žodžiais dau 
giausiai tekalbėjo, taigi Danutę 
baisiai maišė, na, ir ji buvo 
daugiau sąmoninga, kas reikia 
sakyti, o ne kaip sakyti.

J. J. Zolp (Jono Tvirbuto ro­
lėj) pirmame akte švaistėsi taip 
vikriai, kad tarsi gyvas, kaip si­
dabras. Išėmus rolės nemokė­
jimą ir labai prastą įpratimą 
gana dažnai užpakaliu į publiką 
žiūrėti, jis buvo geras. Nai- 
viškumą, juoką ir, apskritai, at­
mosferą, kokia susidaro prie pa­
kėlimo vyno taurių, jis labai 
puikiai išreikšti sugeba. Tik 
tas nemokėjimas rolės, taigi pa 
keitimas gražios Vaičiūno kal­
bos Amerikos lietuvių įprastu 
žarganu, baisiai erzino žiurėto- 
ją-klausytoją ir jo vaizduotėje 
labai žemino Zolp nors vietomis 
ir labai imponuojantį lošimą. 
Silpnu Zolpas pasirodė besimei­
lindamas Danutei Paryžiuj. 
Čia jis bandė, stengėsi, šokinė­
jo, trepsėjo, kad kaip nors iš­
reiškus Danutei savo nesuval­
domą prie jos meilę, bet, vis 
dėlto, artistiškai padaryti ne­
galėjo. Stoka gyvo ūpo, nu­
blukę gestai, pigios emocijos, 
šalta intonacija, prigesusių ži­
burių spindulius išduodančios 
primerktos akys, šiaip ar taip, 
Zolpą čia padarė bespalviu. Bet, 
štai, paskutiniam akte jis pasi­
rodė labai puikiai. Ir dar pui­
kesniu jis čia butų pasirodęs, 
jeigu jo širdis galėtų plakti 
daug stipresniais jausmais. Jis 
toli gražu čia nejautė tiek, 
kiek, pavyzdžiui, Pilka jaustų. 
Vis dėlto gerai, labai gerai pa­
skutiniame akte vaidino.

J. Kemėšis (Banaičio rolėj) 
netiko šitai rolei nei išorinė­
mis, nei vidujinėmis savybėmis. 
Juo labiau jis čia netiko, kad ve 
Marytė buvo tokia delikatna, 
tokia švelni ir tokia turtinga 
gražiausiomis jaunos panystės 
savybėmis. O Kemėšis, šiurkš­
taus berno fizikos ir psicholo­
gijos žmogus, geriau tiko poli­
cijos vado, Karučio, tipui, negu 
Banaičio, pasimokinusio staty­
bos technikos. Kemėšis lošti, 
tiesa, gali, bet tai tik tam tik­
rose, neaptašyto bei kerčiuoto 
charaktorio partijose.

O Dr. Kliauga, tai tarp dau­
gelio šitų gerų artistų, atrodė, 
kaip dagis tarp lelijų.

Bet K. širvis (senasis ūki­
ninkas) vaidino visai vykusiai. 
Tik jaunasis ūkininkas (J. Pui- 
šis), tarsi pasaulį praradęs, su­
sigraibyti nepajėgė ir atrodė 
perdaug ištyžusiu. Kad dr mu­
žikas, vis tik ir klebonijoj turi 
jaustis žmogus.

Pagalios, lieka gerbiamas ar­
tistas Stasys Pilka. Jis ręži- 
sieriavo, kai kur visai savojin- 
gu supratimu veikalą insceni­

zavo, na, ir vaidino. O daug 
darbų sykiu dirbant, žinote, 
tikslumas būna ne visai savas 
namų šeimininkas, bet tik sve­
čias. Taigi ir atrodė, kad ret­
karčiais Pilka (Liudo Saulėno 
partijoj) užmiršo kur esąs ir 
vaidino be sielos. Bet tai tik 
retkarčiais, šiaip jau jis buvo 
gana geras, tikslus, nuosaikus 
ir savo ryškiu dramatiniu ta­
lentu visai imponuojantis.

Kas svarbiausia, kad ponas 
Pilka yra pirmasai iš Lietuvos 
atvažiavęs artistas, kuris taip 
gražiai ir tiksliai didelius vei­
kalus pastato.

Algirdas.

SCRANTON, PA.
Smuikininkė Mockaityte Smui­

kavo šauniame Pokily.
Beskaitydamas anglų spaudą, 

išskaičiau, kad musų dailės 
žvaiždė garsioji smuikininkė, p. 
Violetė Mockaityte, iš Mahanoy 
City, Pa., vėl aplankė musų mie­
stą. Šiuo kartu tačiau ji ne­
dalyvavo jokiame viešame pa­
rengime, o privačiame pokily 
pas Lackawanna County teisė­
ją Geo. W. Maxey.

Pokilis įvyko antradieny, ko­
vo 5 dieną, teisėjo Maxey na­
muose, kurie reikia pasakyti 
yra vieni iš gražiausių Scran- 
tone; jie išlauko ir viduje labai 
gražiai išpuošti, šitam pokily 
dalyvavo visi Pennsylvania val­
stijos „Superior” teismo teisė­
jai ir daugelis kitų žymių as­
menų, kaip tai įvairių mokyto­
jų, didelių biznierių ir tt. Tru­
putį patirinėjęs sužinojau, kad 
Taurų Kliubo parengtam ban- 

Pirmoji S.LA. Ekskursija Lietuvon

’'M' YBTC

įstaigas keleivius jie atkalbina pas agentą, tai tegul pats nuo sioginė pareiga pasidarbuoti, 
nuo dėjimosi prie musų ekskur- savęs parašo mums pas kokį knd ši SLA. ekskursija butų 
sijos grynai savo asmeniškos agentą ir kokią alivakortę yra koskaitlingiausia, nes tas yra 
naudos delei. užpirkę, tuomet mes jį įrašysi- viso Susivienijimo gerovei ir

Galima registruotis pas Cu- me į Ekskursantų Surašą ir su- garbei.
nard Agentą, kuris viską at- teiksime galutinų patarimų ir Kviečiame visus ir kiekvieną 
siųs į Cunard Liniją, ar į SLA. pamokinimų. > registruotis į Ekskursiją jau
Centrą. Reikia tik nesivėluo- Kiekvienos kuopos sekreto- dabar, nieko nelaukiant! Jei 
ti, nes tokiai ekskursijai, kaip rius painformuos narius, kur didelis skaičius anksti susire- 
šioji, reikalinga surengti viskas galima užsisakyti laivakortę į gistruos, tai bus galima eks- 
labai išanksto, o agentas kar- šią ekskursiją, jeigu kas neturi kursiją taip puikiai sutvarkyti, 
tais gali registraciją netyčiomis pažįstamo Cunard Linijos agen- kad ji bus tokia, kokios dar 
suvėluoti. Tad, jei kas užsisa- to. Kiekvieno sekretoriaus, niekad lietuviai neturėjo.
ko laivakortę šiai ekskursijai kaip ir kiekvieno nario yra tie- Registruokitės dabar!

Liepos-July8d.,1929
CUNARD LINIJOS

Milžinišku Laivu

AQUITANIA

KUR KREIPTIS SLA. EKSKURSUOS 
REIKALAIS.

Kai kurie skaitytojai teiraujasi, ar visais 
SLA. Ekskursijos reikalais reikia kreiptis vien į
Centrą, ar gal galima tuos reikalus atlikti pas 
Agentus, kurie laivakortes pardavėja. Todėl 
šiuomi pareiškiame, kad KUR TIK YRA CU­
NARD LINIJOS AGENTAS, tai ten galima 
kreiptis musų Ekskursijos reikalais, o viskas 
vietoje bus tinkamai aprūpinta. Mes skelbiame 
visus patarimus ir pamokinimus tik todėl, kad 
skaitytojai ir SLA. nariai žinotų kas kelionei 
reikalinga ir prigelbstime aprūpinti reikalus 
tiems, kurie gyvena miestuose, kur nėra Cunard 
Linijos agento, ar kuriems neparanku ir negali­
ma su agentu susižinoti. Kas parašo mums Kiš­
ką užsiregistruodamas į Ekskursiją, tai mes tam 
tuoj nurodome kur yra arčiausias Cunard Lini­
jos agentus ir pasakome, kokio iš to agento 
patarnavimo reikalauti, būtent koki dokumentai 
reikalingi, kokių formalumų trūksta ir tt. Juk 
kiekvienam aišku, kad savo mieste daug paran­
kiau asmeniškai atlikti visus reikalus, negu ra- 
šinėjant laiškus į tolimą New Yorką. Dalykas 
čia tik tame, kad yra ir tokių įstaigų, kurios ne­
atstovauja Cunard Linijos ir net nepritaria Su­
sivienijimo gerovei. Atsikreipusius į tokias

kiete paminėjimui 11 metų Lie­
tuvos Neprigulmybės, kuris at­
sibuvo vasario 17 dieną, Casey 
Hotel, ten p. Mockaityte su 
savo galingu smuiku linksmino 
bankieto dalyvius, kurių tarpe 
radosi ir teisėjas Maxey su sa­
vo žmona. Na ir jiems p. Moc- 
kaitytės smuikavimas taip pa­
tiko ir jie tapo taip užžavėti, 
kad tuoj aus bankietui pasibai­
gus, nepaleido p. Mockaitytės 
iki tol, iki ji neprižadėjo pp. 
Maxey’s jų rengiamam pokily 
pagroti. Anglų spauda sako, 
„kad šitam pokily buvo daug 
žmonių, kurie supranta netik 
teises, bet ir muziką ir visi vien 
balsiai sutikę, kad p. Mockaity­
te yra gabi smuikininkė ir yra 
viena iš geriausių ką jie buvo 
kada nors girdėję”. Taigi su 
šiuo pasirodymu musų žvaigž­
dutei dar viena gėlė į jos gar­
bės vainiką tapo įpinta.

Korespondentas.

DETROIT, MICH.
Parengimai ir Darbai.

Detroite, matyt, yra daug 
visokių parengimų. Keliuose 
jų ir man teko būti. Apie juos 
nors trumpai paminėsiu. Lie­
tuvių Pilietinio Kliubo vakaras 
buvo 10 d. vasario. Tas paren­
gimas padarė labai gerą įspū­
dį. Suvaidinta 3-jų veiksmų 
komedija „Daktaras iš Prievar­
tos”. Veikalas gana juokingas. 
Dramos Draugijos artistai vai­
dino gana gerai, žmonių buvo 
pilna salė; daugeliui ir statiems 
prisiėjo pasieniais pastovėti. Po 
vaidinimo buvo šokiai abiejose 
salėse ir abidvi salės buvo pil­

nos žmonių, žemutinei salėj 
buvo lietuviški šokiai, tai galė­
jo šokti kas tik norėjo. Tvar­
ka taip gi gana gera ir nebuvo 
matyti girtų kaip kad kitur 
tas tenka pastebėti. Kliubas 
turės gero pelno iš šio vakaro 
parengimo.

Vasario 24 d. teko būti „Atei 
tie” Choro vakarienėj. Vaka­
rienė ir programas buvo geras, 
žmonių taip gi pusėtinai daug. 
Rengėjai net per du syk turėjo 
svečius vaišinti, nes sykiu nega­
lėjo tilpti prie stalų. „Ateities” 
Choras gana gerai sudainavo 
dvi dainas. Publika norėjo, kad 
padainuotų dar daugiau, bet 
pirmininkas paaiškino, kad be 
mokytojo sunkesnių dainų ne- 
dainuosim. Solo dainavo p. ša- 
tulaitienė. Jį turi gerą balsą ir 
gerai dainuoja.

Nedėlioj 10 d. kovo atsibuvo 
SLA. 21 kp. koncertas. Progra­
mas buvo geras, žmonių atsi­
lankė daug ir kuopai liks pelno. 
Koncerte dainavo Salaveiakiu- 
tė iš Chicagos. Dainavo gerai 
ir turi malonų balsą.

Nors darbai Detroite eina ge­
rai, bet atvykus i eros labai sun­
ku darbas gauti ir nesykį prisi­
eina istovėti per naktį, kad ga­
vus darbą. Man atvykus iš ry­
tų, irgi teko paragauti Detro­
ito „pyragų” kol darbą susira­
dau. Patartina turintiems dar­
bus kitose kolonijose nevažiuoti 
laimės ieškoti į Detroitą.

Fordo Vergas.
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SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

Linkime D-rui J. Holseriui 
geriausio pasisekimo Ameriko­
je Lietuvos ūkio reikalais at­
vykusiam.

ūkio 
ilga 
460

Kiekvienam sveikam lietuvio 
ir lietuvaitei yra atdaros dury, 
į Susivienijimų Lietuvių Amt 
rikoie.

- Nedėliomis pagal sutartį.
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= Telefonas: 7806-2
= Dr. JOHN STANESLOW 
■■

Ę ( S tanislo valtis)
E 799 Bank Street,
= WATERBURY, CONN.
5 Ofiso valandos:

žinovas ir gana 
vedęs Britų Afrikoj 
linų auginimo ūkį (Elsen- 

Expe rimental F arm).
metais jis buvo pakvies-

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos:

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8

Kuomet VOTYS”, isipiovim" ža*os~k 
kkt ? MESKOS MOSTIS (Groblews- 
TTFS skausm’ ir ištraukia VO-
spauLy RKIaiLd^‘r **

TRAUKIA ir TRAuĮ^tTauV* C°” .K^oo'h-
— tačiau lengvai.

DIENOS antvandenyno
iš arba į

26- V**

Kuomet 
Influenza 
Siaučia

PAIN - EXPELLERIS yra 
jūsų geriausiu draugu. Dau­
gelis visokių skirtingų susir­
gimų, kurie atakuoja žmones 
laike įvairiai besikeičiančio 
oro, gali būti išvengti su pa­
galba šio seno patikimo h- 
nimento.

DTrvkitTtą patį, ką jūsų tėvai ir motinos - ir 
motinos - darė per suvirs^esiasdesimt metų. Reguliaria 
išsitrinkite su PAIN-EXPELLERIU.
Saugokite Savo Jėgas — Palaikykite Save Sveiku.

PASIŽYMĖJĘS LIETUVIS 
KUMŠTININKAS.

Pereitos savaitės penktadienį 
atsilankė „Tėvynės” redakci- 
jon jaunas lietuvis kumštinin­
kas — Antanas Dobilaitis iš 
Waterbury, Conn. Kumštinin­
kas Dobilaitis kumštynių are­
noje yra žinomas kaipo Jack 
Kelly ir jau yra turėjęs gana 
žymių kumštynių provincijoj. 
Dabar p. Dobilaitis nori įeiti į 
kumštynių areną ir New Yor­
ke ir mano pasiskelbti save tik­
ra pavarde.

Nors šis jaunuolis yra Ame­
rikoje gimęs ir augęs, tačiau 
lietuviškai labai gražiai kalba 
ir apsigyvenęs New Yorke ne­
rimavo ir vis ieškojo progos su­
sitikti su lietuviais. Todėl pa­
kalbėjus su juo, tuojaus išpildė 
aplikaciją į Susivienijimą ir ma 
no prisirašyti prie Brooklyno 
lietuvių jaunimo draugijų, ypa­
tingai prie tokių, kurios užsi­
ima sportu. Taigi smagu pra­
nešti tokią naujieną, kad dar 
vieną jauną ir jau gerai pasi­
žymėjusį sporte jaunuolį Susi­
vienijimas gauna savo nariu.

Kiek teko sužinoti iš p. Do­
bilaičio mandžeriaus, tai šis 
jaunas lietuvis turi ateitį kumš 
tynių sporte. Jis jau gerai iš­
silavinęs kumštynėse, jau kelis 
paskubusius kumštininkus yra 
nugalėjęs, yra drąsus ir turi 
smarkią kumštį. Jis yra šešių 
pėdų ir pusės colio augščio, sve­
ria 171 svarą ir šiuo tarpu skai 
tosi sunkiai lengvojo svorio 
kumštininku. Bet dar jaunas, 
tik 21 metų amžiaus, tad sva­
rume dar paaugs ir pasieks 
reikalingą laipsnį sunkiojo svo­
rio kumštininkams. Jaunam lie­
tuviui ir busiančiam Susivieni­
jimo nariui linkime geriausio 
pasisekimo New Yorko kumš­
tininkų arenoje.

ATVYKO Iš LIETUVOS 
DR. HOLSĖRIS.

Kovo 19 d., laivu „Drottning- 
holm”, atvyko Amerikon iš 
Lietuvos Dr. J. Holsėris ir ko- ■ 
vo 21 d. apsilankė „Tėvynės” 
redakcijon. Nors svečias yra 
žydų kilmės žmogus ir ilgus 
metus gyvenęs užsieny, tačiau 
pusėtinai gerai kalba lietuviš­
kai. Yra gimęs ir augęs Lie­
tuvoje ir todėl esą lengva atsi­
minti savo prigimtoji kalba, 
kuomet vėl kad ir trumpai pa­
gyveni Lietuvoje. Tačiau Dr. 
Holsėris angliškai kalba geriau, 
negu lietuviškai. Mat jis aš­
tuonis metus yra gyvenęs Ang­
lijoje, todėl turėjo progos 
kiai išmokti anglų kalbą.

Dr. Holsėris yra linų 
kultūros 
laiką 
akrų 
berg 
1926
tas Lietuvos žemės Ūkio Drau­
gijos grįžti į savo gimtinį kraš­
tą ir savo užsieny patirtas ži­
nias sunaudoti Lietuvos linų 
ūkio kultūrai pakelti, pagerinti. 
Jis yra apvažinėjęs visą Lietu­
vos kraštą ir ištyręs sąlygas 
linų ukiui, sako, kad Lietuvos 
kraštas yra labai geras 
auginti. Jis tikisi, kad 
ku Lietuvos linai bus 
visame pasauly. Jis 
džiaugiasi 
pažanga 
Lietuvos 
sparčiai 
bystėje. 
kraštui,
kelti ūkio kultūra ir todėl jis 
atvykęs Amerikon svarbiausiai 
tuo tikslu, kad susipažinti su 
Amerikos rinkos reikalavimais 
linų apdirbimo atžvilgiu. Tuo 
budu ateity bus galima Lietu­
vos linai apdirbti tokiu budu, 
kaip to reikalauja Amerikos 
rinka ir Jungtinės Valstijos ga­
lės būti svarbiausia rinka Lie­
tuvos linų eksportui. Dabar 
daugiausiai linų iš Lietuvos 
eksportuojama Kanadon.

linams 
su lai- 
garsųs 
taipgi

Lietuvos ūkininkų 
ir sako, kad šiandien 

ūkininkai jau gana 
yra pažengę žemdir- 

Lietuvai, kaipo ūkio 
svarbiausiai ir reikia

DR. M. DEVENIS IŠVYKO 
LIETUVON.

Kovo 20 d. apsilankė SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. narys Dr. Mikas Devenis 
iš Waterbury, Conn. Tos pat 
dienos popiety, laivu „Le­
viathan”, Daktaras vėl išvyko 
Lietuvon, kur netoli Ukmergės 
nuosavam dvare gyvena Dakta­
ro žmona ir sūneliai. Ilgiausiai 
už poros metų Dr. Devenis žada 
vėl grįžti Amerikon.

Linkime Daktarui laimingos 
kelionės ir neužmiršti savo pa­
sižadėjimo vėl aplankyti Ame­
riką. Ypač linkime, kad Dak­
taras visuomet pasiliktų SLA. 
nariu.

LAIMINGAI IŠLAIKĖ 
KVOTIMUS.

Vytautas Vizbaras, SLA. na­
rio Pijaus Vizbaro sūnūs, lai­
mingai išlaikė civil service kvo­
timus maisto inspektoriaus vie­
tai. Jis pastaruoju laiku dirba 
vienam dideliam ūky Connecti­
cut valstijoj, kaipo prižiūrėto­
jas.

šio jauno gabaus lietuvio vie­
na sesutė — Biruta dirba SLA. 
raštinėje, o kita sesutė Milda 
pabaigė pradinę mokyklą ir da­
bar lanko Jamaica High School. 
Vizbarai yra labai pavyzdingi 
lietuviai ir jų sūneliai ir dukre­
lės gražiai lietuviškai kalba. 
P-lės Biruta, Milda ir Eugenija 
ir sūnūs Algirdas per kelis me­
tus lankė SLA. 38 kuopos Jau­
nuolių Mokyklą.

SUSIRGO „TĖVYNĖS” 
BENDRADARBIS.

„Tėvynės” bendradarbis 
SLA. 142 kuopos narys Jonas
Kinkoms iš New Haven, Conn., 
rašo „Tėvynės” redakcijai ir 
tarpe kito praneša sekamai 
apie jį ištikusią nelaimę:

„Mane ištiko visai nelaukta 
ir netikėta nelaimė. Mat savo 
gyvenime nedirbęs sunkiai fi­
ziškai ir iš prigimties nelabai 
tvirtas būdamas gavau trūkimą 
dešiniajam šone. Daktaras ra­
do ir antrą šoną nelabai tvirtą 
ir patarė daryti dvigubą opera­
ciją. Taip ir padariau. Po ope­
racijai dar ir šaltis prisikabino, 
kosulys ėmė kankinti, todėl vie­
na žaizda išjudinta negyja ir 
nežinau kada galėsiu iš ligoni­
nės išeiti. Daug mano draugų 
ir pažįstamų nežino apie mano 
ligą, o jiems parašyti negaliu 
(ir šitą laiškelį gulėdamas ra­
šau, dar sėdėti negaliu). Todėl 
prašyčiau gerb. „Tėvynės” re­
dakcijos nors keliais žodžiais 
paminėti „Tėvynėje” apie šią 
mane ištikusią nelaimę, už ką 
busiu labai dėkingas.”

Prašymą p. Krukonio šiuomi 
išpildome ir linkime jam kuo- 
greičiausiai pasveikti.

SUTARTIS JAU PADARYTA.
Senai laukiama diplomatiška 

sutartis abiejų pusių sutikta ir 
pasirašyta. Trubadurų Kvarte­
tas ir Lietuvių Jaunų Vyrų 
Draugija susitarė bendrai turė­
ti vieną didžiausį parengimą šia 
me sezone. Tai bus: koncertas, 
balius ir basketbolės rungtynės. 
Trubadūrai deda visas pastan­
gas — rengia labai įdomų kon­
certui programą, o Jauni Vyrai 
yra nusprendę nugalėti tvirčiau 
sį basketbok> jauktą Brooklyne. 
Geo. Kahlmeieris orchestras 
praktikuoja naujas melodijas 
šokiams.

Tas viskas įvyks sekmadienį, 
balandžio 15 d., Klasčiaus Salė­
je, Maspethe. Koncertas prasi­
dės lygiai 5 vai. po pietų. Todėl 
visi Brooklyno ir apylinkės lie­
tuviai turėkite omeny balandžio 
14 dieną, nes kitos tokios pui­
kios pramogos šį sezoną neturė­
site.

ĮDOMUS VAIDINIMAS.
šv. Jurgio Dramos Ratelis 

vaidins tris įdomius veikalus: 
„Vienas iš musų turi apsives­
ti”, „Knarkia paliepus” ir „Tė­
tė pakliuvo”, šis įdomus spek­
taklis įvyks šeštadienį ir sek­
madienį, balandžio 6 ir 7 dd., 
Parapijos Salėje, 207 York St., 
Brooklyne. Vaidinimas abu va­
karu prasidės 8 vai. vakare. Bi­
lietas 50 centų. I

Visi Brooklyno lietuviai, pra­
šomi atsilankyti į šį pažymėti­
ną spektaklį ir pamatyti kaip 
jaunieji veikėjai, vakarus suren­
gia. Galiu užtikrinti visus, kad 
bus geras vaidinimas ir šios 
komedijos visiems patiks, nes 
turėfite progos iki sočiai pasi­
juokti ir pamatyti gražiai iš­
juokiančias žmonių gyvenimo 
ydas. Linksmai, maloniai pra­
leisite laiką ir paremsi te jaunų­
jų veikėjų gražias pastangas 
lietuvių scenos meno auklėjimo 
dirvoje.

SLA. 126 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks balandžio 5 
dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
raštinėje, 307 W. 30-th St. Vi­
si nariai i? narės kviečiami pri­
būti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis. Ateidami atsiveskite 
ir savo draugus bei drauges pri­
rašyti prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeli.utė — sekr.

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kp. bertaininis susi­
rinkimas įvyks 4 d. balandžio, 
7 vai. vakare, „Vienybės” sve­
tainėje, 193 Grand St. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilan­
kyti ir užsimokėti savo duokles. 
Taip gi turime ir kitų reikalų 
aptarimui. Atsiveskite ir nau­
jų narių prirašyti prie SLA. 38 
kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos susirinkimas 
įvyks 4 d. balandžio, 8 vai. va­
kare, „Laisvės” svetainėje, 46 
Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
dalyvauti susirinkime, nes tu­
rime daug reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite ir savo 
draugus prisirašyti prie SLA. 
83 kuopos.

Tuoj “Dirvoj” 
pradės eiti di­
delė istoriška 

K. S. Karpavičiaus apysaka 
‘KRYŽEIVIS’ 
iš tų laikų kada Lietuvių 
žemes pradėjo pulti krikš­
čionys po priedanga tikėji- 

- mo ir žudė mu­
sų žmones per 
ilgus 1 a i k us. 
Kurie skaitys 
“Dirvą” gaus 
šią $2 vertės 
apysaką dykai. 
Skaitymo bus 
visam metui. 
Reikalauk pa­
matymui kopi­
jos. “Dirva” 8 
p., metams $2, 
tautiškas beša­
liškas laikraš­
tis. Adresas:

“DIRVA”
Superior Av. Cleveland, O>

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa­
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy­
dytojas. Daro mikroskopo Diagnozę savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spiau- 
dalų, bakterijų ir tt. Roentgen spinduliai. 
Gydė visas ligas.

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. U-9 Tel. Park 5873

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau­
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

ITrm S ir EUROPA
arba kitais šios kompanijos laivais

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ
Nužemintos kainos trečia klesa į labi pusi — Patogus

susisiekimas gelžkelių į visas Europos dalis.
Reguliariai Išplaukimai

Del sugrįžimo į Ameriką certifikatų ir kitų infor­
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NOKTU GERMAN
LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

RENGIAMA VISŲ AMERIKOS LIETUVIŲ LAI­
VAKORČIŲ AGENTŲ EKSKURSIJA TIESIAI

Į LIETUVĄ PER KLAIPĖDĄ

Laivu “LITUANIA”
Gegužės 18 Dieną, 1929 M

Garbės dalyvis vice-konsulas P. Daužvardis
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laiva­
korčių agentai. Svarbu vietas užsisakyti tuoj, išankstol 

Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic Amerika 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor­
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO
.POLONIA” Baland. 6
.ESTONIA” Baland. 27

,POLONIA” Geguž. ii 
LITUANIA” Geguž. 18

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

Greičiausiuoju Pasauly Laivu

Gegužio l=mą 
iš New Yorko į Klaipėdą 
per Southampton^

Vadovauja plačiai žinomas judančių paveikslų rodytojas

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

p. Stepono Bergen’o
Šios ekskursijos kelionę nufotografuos ir rodys 
judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS.

puikiuoju didlaiviu AQUITANIA.

Informacijų teikia musų agentai, ar

CUNARD LINE
Lithuanian Dept.

25 Broadway, New York City

*ESO
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vaistų šėputėje.
vaisto nuo Muskulų Gėlimo ir Skaudėji­
mo, Peršalimų Krutinėję, Išsinarinimų, 
Nusimušimų, Reumatiskų Skausmų, Pa- 
prasto Gerklės Skaudėjimo, Strend-egho, 
Sustingusio Sprando ir t t
mokinimais knygute pridedama prie kiek 
vieno pakelio.

Mažesnė bonkutė 35c. 
Didelė bonkutė 70 centų.

. Galima gauti kiekvienoje Vaistinėje 
ar stačiai is

BErr'y and SOUTH FIFTH STS.

a PAI N - EX PELU^R

OX3O1 0X30

Klausykitės Pasaulio Nauj a ny b i u
JUS galėsite viską išgirsti, jeigu 
savo namuose turėsite gerą RADIO. 

J. J. ŠAUČIUNO Krautuvė 
Parduoda Geriausius 

COLUMBIA RADIOS.

Taip gi naujau­
sios mados Orto- 
phonikus ir Lie- 

tuviškus 
Rekordus.

Velykos jau artinasi, tad įsigykite savo namuose 
muziką ir praleiskite Velykų šventes linksmai su 

savo šeimynėle.
Musų kainos prieinamos ir 
patarnavimas sąžiningas.

Užkviečiame visus į musų krautuvę.
J. J. ŠAUČIUNAS,

194 Slocum Street, Edwardsville, Pa.
Kingston P. O.

OK3O

SANDARA vienintelis lietuvių tautinis demokratiniai valstybi­
nio nusistatymo savaitraštis Amerikoje.

SANDARA yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės San­
daros, susidedančios iš 100 kuopų, Suvienytose Šiaurės Ameri­
kos Valstijose.

SANDARA eina kas penktadienis, 3331 South Halsted 
Street, Chicago, Ill., prenumerata metams Amerikoje $2.00, 
Lietuvoje, Vilniaus krašte, Kanadoje, Brazilijoje, Pietų .Ame­
rikoje ir kitur, užsieny $3.00.

SANDARA atlieka įvairius spaudos darbus: nuo vizitinės 
korčiukės iki storiausios knygos; gražiai, pigiai ir greitai.

SANDARA ‘(Vai-Mont Calendar Co.) spausdina įvairios 
rūšies KALENDORIUS, kaip tai: De-Lux, Wall Pockets, 
Hangerius, 12 lapų su Lietuvių Tautinėmis ir Istorinėmis 
šventėmis, pritaikintus įvairioms biznio šakoms.

SANDARA PUBLISHING CO.,
3331 S. Halsted St., Chicago, I1L

ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisč J. Da­
mijonaitis. Pati pirmutini knyga mokinant lietuviškai skaity­
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ................................... 35C-

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me­
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama pa 
KBC............................................................................................................ 75C

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas ...................................................................................... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaiku Darželio augštesnėms kliasoms ................................... $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimą bei 
veikėjais. Kaina .. ................................... ne.

193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.
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